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Imnul Minerilor

În fund de munţi noi des intrăm,
Cu „NOROC BUN” ne salutăm!
Şi când ieşim din sânul lor,
Noi tot „NOROC” strigăm în cor!

În mină-i Dumnezeu cu noi,
Afară-s grijuri şi nevoi!
Deasupra noastră n-avem cer,
C-aşa e viaţa de miner!

REFREN:
Când plini de praf cu paşi trudiţi,
Ieşim din mină obosiţi,
Ne doare că-n lumina sa
Pământul ţine-o lume rea,
Şi lumea-i rea.

De-atâtea grijuri şi nevoi,
Noi ne întoarcem înapoi,
În lumea noastră făr-de-cer
C-aşa e viaţa de miner!

În stânci lovim ciocanul greu,
Şi-n aer sar stropi mereu!
Noi braţe tari pentru lucrat,
Străine mâini de apucat.

Şi moartea vine tot mai des,
Să vadă ce-are de cules,
Din lumea noastră făr-de cer,
C-aşa e viaţa de miner. 



ŞTEFAN  NEMECSEK

6

OCTOMBRIE  2011

A fost lansat Concursul de creaţie 
Premiul Literar “Ştefan NEMECSEK”

În ultima zi de curs înainte de vacanţa de iarnă a elevilor, la 
Colegiul Tehnic MIHAI VITEAZU din Vulcan, în eleganta sală a 
Bibliotecii, în prezenţa  a numeroşi elevi, cadre didactice, ofi cialităţi 
locale şi reprezentanţi ai administraţiei locate, a avut loc un eveni-
ment considerat şi apreciat ca fi ind DEOSEBIT: lansarea Concursu-
lui Literar pentru acordarea Premiului Literar “Ştefan NEMEC-
SEK”.
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DESPRE CE ESTE VORBA?  Directorul Colegiului, prof. 
Malvine Socaci a rezentat numerosului auditoriu obiectivele propu-
se prin derularea acestui proiect cultural. Penru a scoate în evidenţă 
şi a valorifi ca talentul de creaţie literară a alevilor de la Colegiul 
Tehnic MIHAI VITEAZU din Vulcan a fost iniţiat un concurs de 
creaţie literară. Toţi elevii care doresc să se alinieze la startul acestei 
competiţii, se pot prezenta cu lucrări încadrate în categoria proză, 
poezie, eseu, până la fi nele anului şcolar în curs. Creaţiile literare 
vor fi  selectate de profesorii de limba română şi publicate în pagini-
le ziarelor CURIERUL VĂII JIULUI şi ZONA SPECIALĂ, în fi e-
care săptămână, cu semnătura autorului şi consemnarea numelui 
profesorului coordonator de limba română. Predarea lucrărilor pen-
tru concurs se va face până cel târziu cu două săptămâni înainte de 
încheierea anului şcolar. Festivitatea de premiere, decernarea premi-
ilor şi diplomelor la cele trei secţiuni –literatură, poezie şi eseu- va 
avea loc înainte de ultima zi de şcoală, la data stabilită de conduce-
rea Colegiului.

 Selecţia celor mai reuşite creaţii literare prezentate în con-
curs, se va face de un juriu deosebit format din: Sebastian BARA - 
directorul Bibliotecii Judeţene OVID DENSUŞIANU din Deva, 
scriitorul Radu IGNA - membru al Uniunii Scriitorilor din România, 
scriitorul Eugen EVU - membru al Uniunii Scriitorilor din România, 
scriitorul şi documentaristul Ioan VELICA, ing. Gheorghe ILE - pri-
marul municipiului Vulcan.

DE CE LA COLEGIUL TEHNIC MIHAI VITEAZU DIN 
VULCAN? 

Pentru că această ŞCOALĂ a fost şi rămâne una dintre cele 
mai prestigioase instituţii de învăţământ din Valea Jiului şi judeţul 
Hunedoara. O dovedesc rezultatele obţinute de elevi în deceniile de 
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existenţă a Liceului Teoretic, Industrial şi acum mai nou denumitu-
lui Colegiu Tehnic MIHAI VITEAZU, ca urmare a muncii respon-
sabile a unui corp profesoral de elită. 

Pentru că iniţiatorul acestei acţiuni culturale, Ştefan NEMEC-
SEK, a urmat şi absolvit cursurile liceale la această ŞCOALĂ DE 
ELITĂ în urmă cu mai bine de trei decenii şi jumătate în urmă. 

Şi nu în ultimul rând pentru că minunaţii elevi şi deosebiţii 
profesori ai Colegiului vulcănean merită să fi e cunoscuţi la reala lor 
valoare de creaţie şi competenţă profesională!

Primarul Gheorghe vorbește liceenilor vulcăneni
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JuriuL MINERIADEI LITERARE A LICEENILOR VULCĂNENI

Prof. Sebastian BARA 
directorul-manager al Bibliotecii Judeţene 

OVID DENSUŞIANU din Deva, preşedintele 
juriului 

Gheorghe Ile
primarul municipiului Vulcan 

Ioan Velica
preşedintele Filialei Hunedoara 
a Ligii Scriitorilor din România; 

Eugen Evu
scriitor, membru al Uniunii Scriitorilor 
din România; 

Radu Igna
scriitor, membru al Uniunii Scriitorilor 
din România
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Laureaţii 
„Mineriadei literare a liceenilor vulcănei” 

Mihaela Gâbuja -elevă
Victoria Covalciuc -elevă
Nicoleta Nicolau -elevă.
Elena Jalbă -elevă
Felix Negoiţă -elev
Alexandra Bucea -elevă
Andra Popescu -elevă
Denisa Roxana Muntean -elevă
Roxana Rusu -elevă
Roxana Din - elevă
Patricia Pătru - elevă
Andra Lorena Simo - elevă
Marinela Roxana Dobre - elevă
Florentina Balint - elevă
Diana Mariana Nariţă - elevă 
Elena Diana  Diaconu - elevă

Prof. Ioana Ardeiu
Prof. Anca Constantinescu
Prof. Lucian Labă 
Prof. Filofteia Ciungan
Prof. Cristina Istrate
Prof. Oxana Cârlan-Munteanu
Prof. Ecaterina Odagiu
TROFEUL LITERAR  “Ştefan NEMECSEK”  a fost acordat  

COLEGIULUI TEHNIC “MIHAI VITEAZU” din VULCAN
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Galeria laureațiilor
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Sediul primăriei municipiului Vulcan
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Talent literar și imaginație creatoare
adolescentină

Selecție din creațiile literare ale  laureaților

Multe și diverse au fost creațiile literare pre-
zentate în cadrul concursului. Juriul a avut o sarcină 
dificilă pentru a selecta cele mai valoroase creații. 
Este un semn bun, un semn promițător că ediția cu 
numărul 2 va avea o și mai bogată participare cu 
tineri creatori de literatură de valoare, încă de la 
vârsta de liceeni, având posibilitatea de afirmare pe 
plan local, național și chiar internațional.

Concursul ”Mineriada literară a liceenilor vulcăneni” 
are toată deschiderea spre liceeni de pretutindeni.

Premiul literar ”Ștefan Nemecsek” așteaptă lau-
reatul ediției II - 2012-2-13.
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Amintiri…

Amintirea ta mă stinge
Şi mă usuc de dor pur,
Şi bătaia inimii se-opreşte 
Cînd iubirea ta mă urmăreşte!

Şi totuşi, privesc în spate,
Parcă totul e pustiu.
Dar imaginea ta vie,
Visez...ştiu...

Nu exişti, dar mă atingi,
Iar pulsul meu se-opreşte,
Căci lîngă tine mă simt un înger,
Dar visul mă amăgeşte...

BUCEA ALEXANDRA-ERICA
Clasa a X-a A
Prof. limba română: CIUNGAN FILOFTEIA



Mineriada  literară a liceenilor vulcăneni

19

Încrederea

Te-am găsit în clipe triste
Când sufl etu-mi era pustiu,
Şi-am început să ţin la tine,
Fără să vreau, fără să ştiu...

Apoi...am crezut că vei renunţa la ea, pentru mine.
Am crezut ca totul va fi  bine,
Am crezut într-o dragoste frumoasă
Fără să ştiu că ţie nici măcar nu-ţi pasă...

Ninge

Afară... miros de iarnă,
În casa, lumini în brad,
Încet şi rar afară mişunau, 
Fulgi ce pe-obraz mă ard.

S-a pus, s-a pus puţin pe jos,
Dar încă mai cad de sus,
Luminiţe albe,albe,
Albinuţe albe, dalbe...

Moş Craciun pe horn coboară,
Prin şemineu’ el se strecoară,
Şi sub brad cadouri pune,
Jucării şi dulciuri bune!



ŞTEFAN  NEMECSEK

20

Printre stele,printre nori,
Stai cu un nemuritor,
Şi te uiţi uimit la mine
Crezând că mă gândesc la tine.

Pentru mine străbaţi cerul,
Şi-ţi dezvălui tot misterul,
Eu nu-ţi înţeleg iubirea
Iar tu rămâi cu nemurirea.

SIMO ANDRA - LORENA
Clasa a X-a B
Prof. limba română:
CIUNGAN FILOFTEIA

Printe stele, printre nori
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Abis şi speranţă

Este seară. Ascult murmurul suav al omătului. Pe geam am 
găzduit fl ori de marmură cochete, reci podoabe ale nopţii. Aştept 
trecerea timpului urmărind valul de zăpadă măruntă ce acoperă o 
lume pustie, fără sufl et. Stelele nu se zăresc, s-au stins. Luna mi-a 
întors şi ea spatele, priveşte nepăsătoare spre infi nit. Mirosul de brad 
mă ameţeşte, îl simt greoi în plămâni. E pentru prima dată când se 
întâmplă asta. 

Acum citesc! E ca şi cum zac stingheră într-un abis. Totul e 
trist, lipsit de viaţă. Fug de realitate, căci vreau să şterg această zi: 
Crăciunul. Colindătorii? doar o mulţime de glasuri insuportabile. 
Încerc în zadar să le evit. Şiragul nesfârşit de perle multicolore, ce 
străpung camera prin lumina, mă ameţeşte. Urăsc mirosul bradului 
prea palid, dezolant, sărac în aroganţa de a fi , probabil, un ideal.

POPESCU ANDRA
Clasa a XI-a A
Prof. limba română:
ISTRATE CRISTINA
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Nu îmi dau seama când am crescut. Timpul s-a furişat hapsân 
pe lângă mine şi mi-a alungat cel mai de preţ tezaur: copilul din 
mine. Tânjesc după sufl etul răzvrătit ce îşi „cânta” fericirea o dată cu 
sosirea iernii, care aducea cu sine o zi atât de măreaţă: Crăciunul. 
Veselia ce o acumulam în această perioadă magică, unică iar şi iar, o 
resimt în spiritul încărcat de dor. Lăcrimatul duios, râsul copleşitor, 
fi orul inocent, toate reunite de Crăciun. Trăiam eternul doar împodo-
bind bradul, pomişorul pe care îl numeam „Lord” şi îi încredinţam 
toată fi inţa mea înfrumuseţându-l. Era magic, chipeş, doar pentru că 
era al meu, un adevărat prieten. 

Asta s-a întâmplat acum mult timp, când anii nu năpustiseră 
devastator asupra mea. Încă iubeam, speram, credeam în sărbătoarea 
de iarna, un vis, o fl acără ce mereu se reaprindea şi mocnea înăuntru, 
făcând totul atât de intens. 

Deşi nefi resc, am răsucit clepsidra timpului şi iată-mă acolo! 
Cântând, îmi făceam simţit entuziasmul pentru fi nalizarea podoabei 
bradului. Era ca în poveşti şi eu mă simţeam micuţa prinţesă nerăb-
dătoare de a-l întâlni pe Moş Crăciun. Părinţii, cei care simbolizau 
stelele de pe bolta universului meu, nu îmi împărtăşeau dorinţa, iar 
ideile absurde ale mamei mă întristau: „Scumpa mea, nu îl vei vedea 
niciodată pe Moşul dacă vei rămâne acolo, supraveghind. El repre-
zintă misterul ce nu trebuie desluşit!” Nu-mi rămânea decât să oftez 
şi m-am refugiat în tăcere. De ce? Aveam nevoie să simt magia şi, 
încălcând nişte reguli minore, mi-am satisfăcut pofta de a descoperi.

Am stins lumina şi m-am strecurat, fără remuşcări, în spatele 
dulapului. Aşteptam, credeam in puterea proprie de a depăşi limitele 
unui adevăr îndoielnic.. tremuram. Steluţele artifi ciale îmi luminau 
gândurile deja depărtate, iar muzica răguşită a instalaţiei de pom o 
auzeam vag pe fundal. Nici cea mai mică urmă de oaspeţi şi eram 
gata să abandonez când, brusc, uşa se deschise sfi os. Un bărbat im-
punător, cu barba albă, lungă şi lucioasă, îmbrăcat într-un costum de 
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catifea roşie, s-a furişat sub imensul verde pentru a strecura darurile 
ce aveam să le primesc. Era aşa timorat!

E imposibil să nu cunoşti, cititorule, sfârşitul acestui punct 
culminant, căci fi ecare dintre noi am simţit cum lumea se afundă în 
nimic la afl area mitului despre Moş Crăciun. Totuşi, sarcina bunicu-
lui de a juca un rol atât de special doar pentru a-mi aduce bucurie, 
m-a mişcat profund şi tot el mi-a spus „Crăciunul suntem noi! Este 
emoţia de a ne regăsi mereu sufl etul tânăr; este iubirea care ne leagă 
cu cele mai strânse noduri. Crăciunul este familie!  

Confesiuni
EL:

Încerc, dar simt cât e de greu
Iubirea să-mi rezum la vorbe.
Vreau să te ştiu aici, mereu,
Nu amintiri, nu pulbere!
Inima ţi-am dăruit-o
Şi dispus sunt să ezit
Să respir, dacă-i nevoie,
Poate-un ceas, un infi nit,
Doar să ştiu că al tău zâmbet
Pururea va răsări
Încălzind un sufl et rece
Ce doreşte a iubi
Spune-mi tu, prinţesă a vieţii,
Încotro se-ndreaptă toate?
Vreau s-aud dacă iubirea
Este vis sau realitate
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EA:

Cred în vis! Căci realitatea
Cruntă, ne va despărţi
Iar o lacrimă amară şi prelinsă pe obraz
Ştiu că poate să distrugă
Tot ce-a fost şi-a mai rămas.
Vreau să cred că în uitare
Se va pierde doar durerea
Clipelor ce stăruiau aşteptându-ţi 
mângâierea
Vino acum! şi împreună, 
Să furăm din fericire
Căci viaţa este moartă
Fără urme de iubire!

Interes deosebit pentru ”Mineriada liceenilor” la Chișinău
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Dor de tine

Copilărie de ce pleci 
Şi nu mai vii?
Iar pe la mine treci
Ca pe la alţi copii?

De vrei tu oare să revii
Şi din uitarea timpului,
Cu puterea ta de a amăgi,
Să-i dai vâltoarea veche trupului.

Să iei cu tine tot şi toate 
Jucăriile mici şi învechite,
Păpuşile şi marionetele supărate,
Hăinuţele de copil ponosite.

Dar eu iţi cer puţin răgaz,

Camelia SGĂRDAN
Cls. a-IX a A
Colegiul Tehnic Mihai Viteazu
Prof. limba română: 
Lucian Laba
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Să plâng şi să zâmbesc,
Să fi u copilul mamei cel viteaz
Pe primii paşi când mă pornesc!
Ţi-aş mulţumi o viaţa-ntreaga
Şi tot nu mi-ar ajunge
Rămâi prietena mea dragă
Alături de care mereu voi plânge...

Cenuşareasa

Nu-s vedetă şi mi-e bine
Sunt un star la mine acasă.
Mătur urmele prea fi ne 
De pământ de pe terasă.

Şi mă joc de-a gospodina
Calc, gătesc, spăl farfurii,
Când ajunge-aici regina
Lucrul meu o va uimi.

Diamante şi rubine peste tot,
Dar sunt degeaba.
Sunt o mică servitoare, care scot 
La capăt treaba.

Când spre seara ceasul bate
Ora zero ştiu că-i timpul,
Rochia, fundiţe late,
Nu e totul aşa de simplu!
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Farmecul poveştii mele
Se va spulbera deodată,
Prinţul şi caleştile,
Viaţa-mi va fi  ruinată!

Pribeag

Răsăritul magic işi aruncă pletele aurii prin ferestrele rulotei 
mele.Mă trezesc uşor şi îmi dezmorţesc trupul nerăbdător să călăto-
rească, apoi pornesc desculţă prin arşiţa verii, de-a lungul şoselei din 
mijlocul necunoscutului.

Trecând prin lanurile întinse de grâu şi orz, nu pot decat sa 
observ splendoarea şi spicele lor, completate pe alături de macii roşii 
ai pământului fertil de câmpie .Un şoricel haios mişună prin lan,-
mişcând cu trupul lui simpaticele spice in direcţii opuse vântului.
Lânga marea aurie se înaltă mândri porumbii aproape copţi, amin-
tindu-mi de păpuşile făcute în vacanţa de vară la bunici din păpuşo-
ii tineri.Cât de mare mi se părea priveliştea parca pictata de mâini 
măiestre in palete de culori stridente.

Continuându-mi aventura ,poalele munţilor îmi desluşeau 
misterul: un pârâu limpede ce strălucea in lumina soarelui. Nu se au-
zea nimic, niciun sunet, ,niciun muget al cerbului nu deranja somnul 
adânc al pădurii. În faţă , orizontul era închis de cele din urma ramuri 
ale munţilor, o linie de umbră ondulată graţios de marginea vederii 
peste aceste hotare.Lumina părea trasă de o mână colosală, tainica.

Aceste privelişti le văd  doar in zilele senine de vară, atunci 
când căldura nu mă sufoca, ci mă duce cu găndul la cea mai arzătoa-
re dorinţă de a fi  cuprinsă in braţele norilor şi purtată spre soare .

Nu-mi trebuie nicio companie umană în această clipă, deoare-
ce vântul îmi povesteşte in timpane zilele verilor trecute. Imaginân-
du-mi acele zile, mi-am dat seama că sunt doar un călător în Univer-
sul timpului, un simplu călător într-o zi de vară.
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În înaltul văzduhului, peste norii plutitori de fum, am zburat 
întâia dată.M-am oprit pe o planetă necunoscută, unde căldura topea 
tot ce se găsea în cale.Pe jos, nisipul era roşu şi fi erbinte.Am înaintat 
şi iată că în faţa mea se întindea o junglă deasă cu arbori şi arbuşti cu 
frunze mari şi roşii.Nişte sunete ascuţite se auzeau din depărtare.
Erau nişte creaturi ciudate ca nişte caracatiţe, care zburau pe deasu-
pra copacilor.O ceată de struţi cu două cocoaşe şi ciocul de acvilă 
alergau după câteva pisici negre cu coadă ca de păun, iar câteva 
maimuţe roşii cu dinţii ca morsele aruncau cu nişte bulgări de smoa-
lă în tot ce le stătea în cale.

Dintr-o dată, căldura a devenit de nesuportat.Bulgări mari de 
soare se rostogoleau înăuntrul planetei.Toate făpturile mari şi mici 
au luat-o la fugă în adâncul junglei şi s-au pierdut în beznă.O lumină 
puternică a venit atunci asupra mea.Am tresărit şi am deschis ochii.
Era doar soarele care intrase prin fereastră şi mă deşteptase dintr-un 
somn adânc.

Denisa Roxana MUNTEAN 
Clasa a IX-a A
Prof. limba română:
LUCIAN LABA

Călătorie pe altă planetă
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Am deschis larg fereastra, iar aerul dimineţii m-a făcut să-mi 
dau seama că, de fapt, mă afl u pe planeta Pământ.

De vorbă cu iarna 

Călătoream cu trenul împreună cu părinţii mei.Mergeam pen-
tru două zile la Predeal să ne bucurăm de venirea iernii.

În timp ce trenul şuiera şi alerga nebuneşte, eu stăteam cu 
nasul lipit de geam şi urmăream dansul fulgilor de nea.Oare cum 
arată „Iarna”?, mă întrebam eu.Unii îmi spuneau că este o femeie cu 
inima de gheaţă care nu simte durerea din sufl etele oamenilor, dar eu 
mi-o imaginam ca pe o regină bună ce pune stăpânire pe tot cuprin-
sul ţării şi, acoperind pământul cu mantia sa albă, face ca totul să 
pară mai fi n, mai pur, mai gingaş.

Trenul se oprise în gară.Am deschis larg fereastra să prind un 
fulg de zăpadă în mână.Din depărtare, am auzit un şuierat puternic, 
apoi am văzut un văl alb de zăpadă care se apropia de mine.În drep-
tul geamului meu,  pe peron, se oprise chiar ea, „doamna Iarnă”.
Purta aceeaşi rochie albă de bal, iar pe cap, avea aşezată o coroniţă 
de ţurţuri de gheată.S-a uitat la mine şi mi-a spus să ascult povestea 
ei.

“Eu vin la voi o dată cu căderea primilor fulgi de zăpadă.Pri-
veşte miile de steluţe argintii care cad şi formează un covor alb  şi 
pufos.Peste tot se aşterne o tăcere adâncă şi misterioasă.Omătul îm-
bracă toate casele , pomii şi pământul, transformând această lume 
într-un tărâm alb, vrăjit.Totul pare de zahăr.Casele pierdute sub tro-
iene de-abia se văd în depărtare.Copacii înmărmuriţi seamănă cu 
nişte fantasme ce-şi întind braţele bătrâne spre cer, cerând îndurare.
Şi toate acestea le fac pentru ca voi oamenii să mă iubiţi şi să vă 
bucuraţi de venirea mea.” Apoi eu am întrebat-o despre Ţara Gheţu-
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rilor şi despre palatul ei.Doamna Iarnă m-a sărutat pe amândoi obra-
jii şi mi-a promis că îmi va povesti la anul.

Trenul se pune în mişcare, iar mama mi-a făcut semn să în-
chid fereastra.M-am aşezat pe canapeaua roşie de pluş, iar cei din jur 
se uitau la obrajii mei îmbujoraţi de sărutul „Iernii”.

Doamnei mele profesoare…

Trecu în zbor şi vara
Şi-n inima-mi pustie
O toamnă rece, lungă
Avea să reînvie.
 
Cu începuturi sumbre
Şi căi întortocheate,
Cu frunze-n gol căzute,
Cu multe crengi uscate.

Şi am păşit sfi oasă,
Privind în jur mirată,
Iar vântul deznădejdii
A început să bată.

Şi şoapte ne-nţelese,
Priviri necunoscute,
O brumă rece, groasă
Pe inimă îmi puse.

Dar, într-un loc mai tainic
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Zării o licărire.
Să fi e o lumină ?
Sau doar o-nchipuire ?

Am mers atunci acolo
Şi am văzut mirată
Cum luminiţa-aceea
Crescuse dintr-o dată.

Şi-o rază de lumină
În faţă-mi se ivi,
Iar inima mea rece
Deodată se-ncălzi.

Şi chiar dacă e toamnă
Şi vântul mai adie,
O rază de speranţă
În inimă-mi învie.

E raza de lumină
Care n-o pot uita
O pup şi-o îmbrăţişez
Acum de ZIUA SA.    
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Când stelele se-aprind

Când stelele se-aprind, doar inima-mi veghează
Şi-n trupu-mi adormit rămâne veşnic trează.
Şi umblă-n căi ascunse, căutând după comori
În locuri nepătrunse de bieţii muritori.

Când stelele se-aprind, doar inima-mi tresare
Şi-n trupu-mi adormit odihnă ea nu are.
Se-nalţă în cântare, mereu mai sus, mai sus
Spre un tărâm de vise de toate mai presus.

Când stelele se sting, doar inima-mi oftează
Şi-n zorii zilei vraja se rupe, încetează
Şi-aştept iar în tăcere să-apară câte-o stea
Privind cu dor spre ele să-ncep povestea mea.

Zâmbet de primăvară

Un vânt uşor răsună ca un cântec,
În compania aerului răcoros
Ce se înalţă-n necunoscute note
Şi mă-ncălzeşte subtil, misterios.

Un cer senin îmi reînvie-n sufl et,
Pătruns de un albastru îngeresc
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Şi-mi ciripesc cu glasul lor de cor ceresc,
Măreţe artiste ce s-au întors în cuibul părintesc.

Pătrunsă parcă de o teamă nedescrisă,
Privesc în jurul meu la tot ce-i nou acum,
Încerc să simt parfumul fl orilor, surprinsă
Şi mă gandesc fără să spun: ,,Unde-i zăpada de pe drum?”

Şi-n întrebări fără răspunsuri
În calea mea apare-un ghiocel.
Nu mă întreb din nou, dar cred
Că e un dar venit din cer.

Crezând în tot ce e iubire,
Trăind mereu cu o speranţă,
Rostesc uşor printre suspine:
,,Cum pot clipi frumos fără lumină,
Cum pot să plâng fără a lăcrima,
Cum să n-aştept zâmbind să vină,
O primăvară-n viaţa mea?”

E frumos…

Frumos e să fi i mic
Să râzi şi să te joci
Dar nu-i frumos atunci
Când nu ştii să te porţi.

Frumoasă este şcoala
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Şi multe ea te-nvaţă
Dar nu-i frumos atunci
Când uiţi de-a ei povaţă.

Frumos e să fi i mare
Şi tânăr şi voinic
Dar dacă nu ai minte
Atunci, nu eşti nimic.

Frumos e să-i înveţi
Pe toţi să facă bine
Dar dacă tu nu faci
Rămâi dat de ruşine.

Frumos e să te porţi
Cu toţi cuviincios
Dar dacă râzi apoi
Aceasta nu-i frumos.

Frumos e să vorbeşti
Ca un om învăţat
Dar nu-i frumos atunci
Când nu eşti ascultat.

Frumos e să ai prieteni
Şi de toţi să fi i ştiut
Însă de nu-i ştii alege
Vei avea doar de pierdut.

În tot ceea ce faci
Lucrează cu folos
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Şi-atuncea vei vedea
Că totul e frumos.

Scrisoare

A mai trecut o zi din viaţa mea stingheră
A fost rece şi goală cum inima mea este
Şi-acuma simt cum seara în sufl et îmi păşeşte 
Şi îmi răsună-n minte că viaţa-i efemeră.

Deschid albumul nostru cu-atâtea amintiri
Mă uit, dar parcă totul n-a fost decât un vis,
Iar uneori citesc scrisori ce tu le-ai scris
Ce magice cuvinte!Ce tainice iubiri!

Mă uit şi prin jurnal să văd ce ai promis
Il răsfoiesc şi-atunci îţi simt din nou parfumul
Dar totul e pierit, căci a rămas doar scrumul
Pe care-l sufl ă vântul departe, în abis.

Şi câinele e trist, stă într-un colţ, sărmanul,
Iar crinul de la geam, să ştii s-a ofi lit
Şi raftul tău cu cărţi acum e prăfuit
Şi-ntr-un ungher ascuns, stă fără glas, pianul.

Îţi scriu aceste rânduri, să ştii că eu exist
Şi vreau să reaprind acea mică scânteie
Să nu uiţi că acuma îţi scrie o femeie
Cu sufl et sfâşiat, dar totuşi optimist.
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Dor de vară

Pe-un cer pătat de nori, zăresc întâia dată
O mare de cristal, o pânză fără pată
Pe care mândrul soare, un pic, câte un pic
Va ţese un tablou cu fi r de borangic.

În condru-ntunecat, zăresc întâia dată
O rază aurie ce-n urma ei deşteptă
Copacii adormiţi şi fl ori şi păsărele
Şi-odată cu acestea şi dorurile mele.

Cobor uşor în vale şi stau lângă izvor 
Privesc unedele apei şi ascult povestea lor
Iar în poiana întinsă şi-atâta de tăcută
Începe simfonia numai de ea ştiută.

Mă depărtez încet, privind în jur, sfi oasă
La farmecul naturii, la forma-i graţioasă
Păşesc tot înainte visând cu-atâta zel
Şi-n urma mea păşeşte doar dorul singurel.

Un rege

Printre alte fl ori măiastre 
Te înalţi tu mai semeţ.
Oamenii te vor în glastre
Tu, din fi re mai glumeţ,
Vrei să stai doar în grădină
Unde-i soare şi lumină.
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Ce parfum îmbătător
Ai pe hainele regeşti!
Şi din el dai tuturor
Fiindcă ai oricât pofteşti.
Eşti de neam împărătesc,
Iar oamenii te iubesc.

Tu creezi în jur splendoare,
Eleganţă, puritate
Spiritul de sărrbătoare
Se resimte de departe.
Ai un zâmbet larg, senin
Eşti un rege, eşti un crin.

Tablouri realizate de pictorul Ioan Aurel Pătru 
expuse la festivitatea de premiere
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O frunzã cade uşor , 
Cu imaginea parcã pãtatã , 
Semãna c-un nor , 
Pe poteca luminatã…

O gâzã trece-n zbor
Şi aripile-şi aratã , 
Ca un prãdãtor , 
Pe poteca luminatã…

Un trandafi r şi-aratã colţii
Şi imaginea-nverşunatã , 
Se scoalã din mormânt , ca morţii
Lângã poteca luminatã…

Elena Diana DIACONU, 
Cls. a X-a A , Liceul Teoretic 
Lupeni,
Prof. limba română: 
ANCA CONSTANTINESCU

Pe poteca luminatã
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O buburuzã micã-micã , 
Şedea pe-o frunzã cu-argint placatã ,
 Stând de vorbã cu-o furnicã
Pe poteca luminatã…

Vântul bate , se rãstoarnã , 
Toţi se tem de-a sa faptã , 
Parc-a venit o nouã iarnã , 
Pe poteca luminatã…

Este-un peisaj frumos , 
Care noaptea se aratã , 
Totul e aşa pufos
Pe poteca luminatã…

***

Tu şi eu

O frunzã cãzutã pe jos
Îmi aduce-aminte de tine , 
O mie de cuvinte spuse pe dos
Mã face sã mã îndrãgostesc de tine!

Un nor alb , mare şi pufos
Mã face sã visez mereu.
Douã rândunele ce se joacã haios , 
Mi-aduc aminte cã suntem tu şi eu.
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Un cântec frumos la chitarã
Mã face sã-ţi zâmbesc întruna , 
O cinã romanticã-ntr-o searã
Liniştitã şi limpede ca luna!

O mie de dorinţe cu tine
Pe-o foaie de-un metro şi ceva , 
Mã fac sã uit de mine
Şi sã vreau sã-mpãrţim iubire.
              

***

Sclipitoare luminã!

Sclipitoare luminã , unde eşti?
Mereu , dar mereu , te grãbeşti!
De ce nu mã aştepţi , zi de zi?
De ce taci  şi nu vii?!
Eu cred cã te numeşti ,,înger’’
Şi cã vii de undeva din cer…
Dar nu sunt sigurã , e complicat!
Dar este aşa de pãcat..
De ce apari numai în vise?
Şi-atunci  , cu multe uşi închise?
Am doar o singurã speranţã , 
Dar este fragedã , ca o clanţã.
De cearã , lipitã pe uşa vieţii…
Descrie un miracol al tinereţii!
Vino , îngeraş, la mine
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Şi promit cã te voi ţine!
Nu-ţi void a drumul niciodatã
Chiar dac’îi potop în lumea toatã!
Te iubesc…
Şi viaţa mea ţi-o dãruiesc… 

Abisul morţii

Şi în al morţii abis , 
Se regãsesc doar morţii , 
Pictând într-un vis
Doar ,,îngerii’’ nopţii.

Umbrele fug de luminã , 
Cãci se vor spulbera.
În multe nopţi , ea linã
Îşi plimbã atingerea sa.

Şoapte s-aud împrejur
Dar nimic nu-ţi atige privirea.
Totu-i un joc prematur
Unde regulile ni se par aiurea.

Vezi sufl ete rãtãcite
Şi fãrã de putere…
Cândva au fost iubite , 
Dar acum n-au mângâiere.

Şi cerul , un nor este
Spumegând abisuri pustii.
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Totul e-o groaznicã poveste
Pentru lumea celor vii.

Şi blocuri mari  , dãrâmate
Poartã un negru-aprins.
Duc poveşti prin şoapte
Într-un colţ de sufl et stins.

Vezi capete-aruncate
Şi sânge pe pãmânt.
Tot e cuprins de moarte
Şi de un singur cânt.

E cântul suferinţei
Şi-al groazei dureri…
Doar voia cuviinţei
Va duce spre tãceri.

Şi nu existã  lacrimi
Nu mai ştiu de durere
,,Ei’’ vor doar un suspin
Şi doar o mângâiere…

Vezi spiritele negre
Cum trec prin a ta faţã
Ele stau , mereu , de veghe
La fel ca-ntreaga viaţã.

Totul pare aşa de clar…
Asemenea ,,îngerilor’’ nopţii
Orice zar e în zadar
 În abisul morţii.
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***

Povestea nu are scãpare.’’

Acestea sunt cuvinte spuse de-Adrian:
Mare om acum , dar cândva orfan…
Le povestea tuturor , care-acum  , de faţã ,
Aşteptau de la el o oarecare povaţã.

Era  noapte şi ploaia-n geam bãtea;
Lumina cea plãpândã , a focului era
Doar  o imaginaţie , cãci , de fapt
În acea camera totul era vast!

Era goalã…iar pereţii , albi ca varul
Luminaţi de fulgere , ce-şi vãrsau amarul
Pe-acel biet sat;pãreau asemeni valurilor
Ce rupeau luminozitatea malurilor.

Eram speriat şi fãr’ de ajutor!
Mã lãsam , mereu , pradã tuturor
Spaimelor şi –nchipuirilor , pe care
Nu le puteam face faţã…dar oare

Cum va fi ?Ce va urma?
Dar cât timp va mai dura!
Eram plin de întrebãri mistuitoare ,
Dar şi de rãspunsuri fãrã întrebare…

Stãteam acolo , înghesuit , lângã perete;
Priveam jocul fulgerelor , ca pe marionete.
Eram fl ãmând , însetat şi mã rugam!
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Dar scãpare din asta , nici acum nu gãseam.

Dar , deodatã , în faţã , mi-a apãrut
Un îngeraş:m-am speriat!dar , tãcut , 
Am privit cum lumina sa sclipitoare
Lumina dens acea camera mare…

Nu îndrãzneam sã zic nimic ,
Ce-atâta drama?!Nu mã complic!
Dar , încã mã uit aşa  , nedumerit
Şi parcã totul  , pe un colaj e lipit.

Dar , deodatã , lumina s-a oprit.
În acel moment , tot a-ncremenit;
Trupul  i se contura uşor-uşor
Asemeni unui puf rupt din nor.

Ochii sãi albaştri ca marea , 
Fruntea sa , limpede ca zarea
Evidenţiau pielea alba
Asemeni unui pumn de zãpadã.

Un înger , nu vezi în fi ecare zi!
El m-a salvat!încã-mi pot aminti!
Mi-a dat  sã mãnânc şi sã beau…
Parcã toţi îngerii-atunci mã priveau.  

Cu fi ecare zi care-a trecut , 
Acele probleme au dispãrut!
Şi datoritã îngerului meu , 
Nimic n-a mai fost greu!
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Aşa se sfârşeşte povestea lui Adrian:
Mare om acum , dar cândva orfan!
Om cu sufl et bun şi mare
Acum ,  pe chip , are doar splendoare!  
,,Un îngeraş e ca un copil:
Schimbãtor mereu , cu sufl etul umil…
Cu pãrul ciufulit şi inimã mare , 
El din cuşca vieţii 

Ziare apărute în Valea Jiului



ŞTEFAN  NEMECSEK

46

Viaţa omului

Viaţa este ca o fl oare
Când te naşti , ea înfl oreşte
Pe parcursul vieţii ,  creşte
Dar te şi pãrãseşte ,
Nu mai înfl oreşte.
Şi se tot topeşte
Ca mierea la cãldurã
Şi stelele la lunã.

Diana Mariana NARIŢÃ, 
Cls a VIII-a E , 
L.T-ŞC.GEN.NR 2 Lupeni 
Prof. limba română:
IOANA ARDEIU
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Ochii care nu se vãd…

Doi ochi frumoşi
Care se iubesc
Şi nu se vãd…
Într-o lunã , douã , trei , 
O sã uit de ochii tãi.
Am uitat în douã zile
Şi de tine şi de ei.
O sã vezi , nu va fi i bine
Nici pentru tine  , nici pentru mine…

E rãu sã iubeşti

E rãu sã iubeşti
E rãu sã te îndrãgosteşti
E rãu sã pui sufl et
E rãu sã nu te iubeascã
Şi toamna sã fi e geloasã
Cã vara a trecut  , de mult , de mult…



ŞTEFAN  NEMECSEK

48

Am ales să nu mai fi u..am ales 
să ma afund in vastul şi eternul me-
moriilor ce se perindă nestingherite 
prin reveriile-mi strecurate. Daca vei 
avea de gând sa-mi spui sa nu renunţ 

incă, ei bine, e târziu..au trecut deja câteva decenii de când mă plimb 
pe acorduri de pian printr-un şanţ cam şubrezit săpat de propria-mi 
constiinţă. Din când în când mai adie si vântul scuturându-mi ulti-
mele petale ofi lite dintr-un veac trecut de fericire si asta-i bine, pen-
tru că-mi era dor de-acel gust verde al melancoliilor pierdute... Nu 
ştiu însă dacă m-am pierdut de-a binelea...ceaţa ce s-a lăsat cu nori 
de fum prin juru-mi mi-a uşurat cu mult munca de a ma chinui spre 
a vedea pe cineva in proximitatea mea...cred c-ar trebui sa fi u recu-
noscatoare, e un dar minunat, intr-adevăr aceasta ceaţă si oboseala 
ce mi se arată ochilor, însa reversul va urma şi el...lungile nopţi de 
insomnii sau dimpotrivă, scurtele nopţi in care trag disperată de-un 
vis efemer sa nu se stinga, sa nu dispară în neant, aşa cum au facut 
restul, imi devine un companion de lungi călătorii spre destinaţii 
rătăcite... E o încercare de om nebun a transforma perisabilitatea în 
perenitate, dar în avântul inconştient ce mi-l asum cu atâta ardoare, 

...Încordate in Etern

EDITH MUNTEANU
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în permanentul meu vid nu-mi rămane altceva...imi datorez existen-
ţa, ce-i drept uşor muribundă, acestor lungi nopţi în care doar un vis 
are puterea unui şah mat. Mă afl u de mult timp în postura incapaci-
taţii de a discerne între ceea ce ar trebui să fi u şi ceea ce am ales să 
fi u dar luciditatea unor trăiri atât de confuze, mă aruncă, mă rastoar-
nă, îmi schimbă până la saturaţie confi guraţia internă în care mă zbat 
să supravieţuiesc.

Începe sa devină istorie, o istorie căreia îi sunt atribuită invo-
luntar… în care nu aş putea descrie nenumaratele trăiri pe care le 
simt… poate mă afl u inca sub efectul anestezicului însă este cert 
faptul că nu-mi pot supravieţui mie. Mă încapaţânez să trăiesc prin 
vitralii colorate dar de fi ecare dată cand eul mă provoacă la confesi-
uni, mă simt pustiită, mă simt propulsată dincolo de cele mai extre-
me limite ale tumultuoasei fi ri omeneşti…şi totuşi de ce fug? Ce am 
de ascuns? De ce nu mă pot purta pe cele mai întinse si înverzite 
câmpuri ale veşnicului meu albastru?  Resorturile ce încă mă leagă 
de rădăcinile sinelui meu par din ce în ce mai obosite, parcă din ce 
în ce mai abulice, mai apatice..Mai pale… şi în ciuda acestora con-
tinui să zâmbesc cu o idee mai artifi cial pe zi ce trece... sezualele 
linii ce formau un zâmbet inocent cândva,par acum vulgarizate, par 
usor maşinizate, se pare că intreaga mea fi inţă işi refuză originile...
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Decorând sentimente nocturne

M-ai lovit ca trenul de ora 2, trecând rapid cu urme de regrete 
pe lângă mine, dar trupul tău destinat pieririi nu m-a oprit să nu-ţi 
mai rezist. Lovindu-mă, m-ai rănit iar rănindu-mă mi-am murit, mu-
rindu-mi, sufl etul obosit mi-a ajuns în lumi utopice, în lumi în care 
egoul meu s-a dezintegrat, în care eul tău îmi supravieţuieşte cu re-
acţii nestrămutate. Prezenţa ta m-a dezgloit, iar plimbându-mă prin 
proximitatea spaţiilor tale, mă simt tot mai goală, ecouri ale trecutu-
lui demult uitat înca răsuna într-un gang părăsit de efemerităţi. 

Cred că încep să înţeleg sensul sintagmei ‘noaptea este un 
sfetnic bun’…prinde contururi atât de evidente, atât de clare atât 
de….dar atât de atotcuprinzătoare…în parte mi-e frică, dar oare nu 
este o frică disimulată? Oare nu-mi este frică de a înfrunta propriile 
temeri cu care mă bat de-o viaţă încoace? Oare am făcut decizii co-
recte şi nu m-am afundat în nimicul ce-l condamn atât de crud ? îmi 
limpezeşte atât de acurat gândurile,acest întuneric iar sentimentul 
este atât de profund încât mă tem că nu voi mai benefi cia de o astfel 
de oportunitate. Odată cu crepusculul mi se adanceşte şi personalita-
tea melancolică şi pare cicatrizată de secole în trupul meu efe-
mer….e atât de desăvârşit şi mă defi neşte atât de perfect încât ai 
crede că-i un fapt divin…ma mişc în timp cu muzica ce-o ascult si 
rezonez la aceleaşi culori cu stările ce-mi penetrează fi ecare nerv al 
unei minţi adolescentine patologice…. Mi-aş dori să-mi afl u secun-
da lângă tine, mi-ar plăcea să-mi vezi perspectivele afundate în abi-
sul ăsta rotund, în abisul ăsta ce aşteaptă cu atât devotament dezgo-
lirea mea..mă vrea acolo, prinzând rădacini în seminţele 
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perisabilităţii sale, acolo, în esenţa lui, în fi inţa lui. Nu mi-am imagi-
nat niciodată să mă daruiesc unui astfel de neant inefabil, unui astfel 
de vid saturat de imagini si peisaje stropite cu doze mărunte de otra-
vă…. Mă fascinează şi n-ai idee că motivul eşti chiar tu….că-n ori-
ginile tale te afl ai în ţinuturi împletite cu fi re de aur, iar pe măsură ce 
m-ai abandonat  unei lumi reci si putrede, ai ars şi te-ai transfomat în 
cenuşă afl andu-ţi ţinutul de veci în abisul centrului meu, în care for-
ţe se duelează spre a-şi disputa locul de drept .

…nu ştiu de ce zambesc, ţi-ai lăsat părţi moarte în fragmente 
vii din organisme pline de viaţă şi farmec şi este remarcabil că încă 
nu apelez la operaţii estetice spre a te elimina defi nitiv din toată na-
tura mea..este posibil să te mai vreau încă.

Însă este posibil totodată să mă abandonez ţie, dar prototipiul 
puternic de om pe care mi-l coloram în minte, nu m-ar lăsa, sunt coji 
ce se desprind din laturile colţuroase ale sufl etului meu atunci când 
sunetul numelui tău pătrunde prin barieri ce n-ar lăsa urme de tine 
încriptate în el…ce se va intâmpla când şi ultima coaja se va des-
prinde iar tu vei pleca din nou? Pentru că nu ai capacităţi protective 
atât de instinctuale…şi cât aş vrea să ai..pentru că dacă ai avea, n-aş 
mai avea nevoie de nopţi şi cuvinte, pentru că tu faci cât Universul, 
pentru că tu eşti Universul iar simpla ta divagaţie îmi pertubă meca-
nismul atât de fragil. Visez la ziua în care mecanismul meu va func-
tiona pe baza fuselor mele proprii, va acţiona conform normelor 
impuse de mine prin tine…

Observi? Eşti peste tot…îmi este dor de tine, dacă cumva, 
ceva din toate acestea ar ajunge la tine, dacă prin unice mijloace 
posibile ai reacţiona cumva fl uxurilor mele, doar dacă ai reunţa pen-
tru o secundă la inerţia în care vieţuieşti şi mi-ai oferi o pistă de 
posibilităţi care s-ar rezuma într-un fi nal la înecarea mea cu vise 
prăbuşite şi îngeri căzuţi, mi-ai reda visul de a trăi…de a idolatriza 
viaţa cu toate gropile adânci ale ei…doar dacă ai auzi spre ce hăuri 
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îmi strigă sufl etul şi doar dacă ai vedea un copil blonduţ care a ate-
rizat într-un ţinut mult prea tristuliu pentru culorile din el, probabil 
ai sti c-ai lăsat o inocenţă de copil rătăcită prin mlaştinile pesimis-
mului tău atât de caracteristic..

Intre oglinzi paralele

Sunt crâmpeie, din trecutul ce odată îmi aparţinea, care îmi 
produc o stare de melancolie adânc cicatrizată în inima mea…asta 
se întamplă în zilele bune, căci în cele rele, strigătele mele disperate 
spre a recupera un infi nit pierdut, par derizorii. Astăzi s-a dovedit a 
fi  o zi proastă. Nu este singura zi care îmi dovedeşte că strigătele 
spre o lună ce nu ascultă, sunt predestinate pieririi..şi totusi, în avân-
tul meu de a recupera un trecut ireversibil, fac neinspirata mutare de 
a mă refugia în cenuşa amintirilor lui. Mă întreb dacă voi fi  mereu 
captivă într-un univers perfect rotund cu temelii de amintiri, lacrimi 
si sufragii?..căci uneori simt că lupta cu realitatea incepe să se înde-
parteze de ceea ce numesc eu real, incepe să se subţieze şi să dispară 
undeva în neant..întocmai ca un fi r gingaş de aţă, care se zbate pre-
siunii de a se rupe, se ingustează si-apoi dispare spre goluri eterne…

Se rupe….ruptă mă simt eu din toată această lume contingen-
tă, din această lume în care totul este aleatoriu, în care previzibilul ia 
chipul imprevizibilului, în care oamenii, căci ei sunt principalul mo-
tor care pune în funcţiune milioane de minţi rătăcite, zeci de milioa-
ne de inimi frânte şi-apoi cârpite, miliarde de oameni construiţi gro-
tesc, preluaţi parcă din operele celeste ale lui Dali, devin pioni labili 
pe-o tabla de şah uşor şubrezită de sentimente contradictorii, devin 
entităţi rătăcite in deşert, naivi infailibili ce caută măreţii şi adevă-
ruri în locuri destinate evaporării sufl ului sfânt din ei.

…simt cum mă sfâsie trecutul, îi simt colţii animalici ce par 
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sa reducă la zero orice zvâcnire a focului meu interior. Îl simt năpus-
tindu-se asupra mea, preluându-mi tot ce vrea să fi e real în mine..mă 
lasă vulnerabilă în prezenţa sa. In prezenta sa sunt alta, existenţa lui 
este cea care face să-mi vibreze sufl etul amorţit ,scăldat în stări de 
angoasă căci este amorţit fără trecut… este letargic şi agonic şi cu 
toate acestea mă fascinează . Mă surprinde într-o manieră inefabiă 
l…este aici, dar in câteva clipe poate dispărea undeva la cei mari 
reci poli ai inimii mele, mă controlează atât de puternic încat armele 
mele de luptă s-ar rugini la răstimpuri însă poate renunţa atât de su-
bit la luptă încât aş crede c-am câştigat, că am caştigat una din miile 
confruntări cu propriul eu. Cateodată simt ca ma lupt cu mine, adesea 
ma privesc în oglindă şi nu văd pe nimeni, câteodată vad doar o um-
bră..o umbraă ce-mi aparţinea cândva, într-o primăvară în care pur-
tam cu nonşalanţă zâmbete de diferite culori. Acum însă, e altceva…

…e altceva deaorece, până şi umbra mă doare, mă doare o 
prezenţă claustrată, mă doare prezenţa unui nimic existent, mă sfâşie 
starea de perpetuă diminuare a sufl etului, eu mă sfâşii pe mine. Eul 
meu mă deranjează. Versiunea mea pictată în culori calde si striden-
te, versiunea mea fericită şi naivă mă chinuie, îmi dizolvă parcă fi e-
care fl agel al neuronilor, în fracţiuni de secundă de travaliu… Singu-
ra certitudine a acestei lupte ce se dă în interiorul meu, este că nu 
mai pot fi  eu, ego-ul personal mă refuză, respinge cu o tărie exacer-
bată orice fel de legatură cu vechiul eu…trecutul mă renegă, prezen-
ţa mea mă doare.

Introspecție

Unde vi-i răbdarea?  Mă-ntreb după secole de așteptări în van, 
prin ce hățișuri nestrăpunse de ingenua  lumină a apusului covârșitor 
s-a ascuns? Și uite că mă rugam pentru răspunsuri si singurul ce 
l-am primit a fost un ecou al minții-mi ce pare să mai genereze fl u-
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turi colorați, care rătăcesc prin holuri neumblate de gânduri mistui-
toare…Tu, copil febril, dezbracat de atingerile pietruite, de sărutul 
sterp al nimicniciei perpetuee ce te înconjoară, pe unde-ai dispărut? 
Obișnuiam să te văd, din când în când, atunci când păturile de rouă 
grea se așterneau în diminețile paralizante ale nervilor mei, însă te-ai 
ascuns când am încercat să-ți scrijelesc sufl ul, să ating corzi care 
încă mai vibrează, să te readuc in prezentul etern pe care-l disprețu-
iești atât de mult…și mă bucură faptul că ești intact…copil mori-
bund părăsit de amprenta sălbatică a exteriorului, abandonat de ori-
ce fel de simțire de ordine austeră…

Te-am găsit însă simt cum timpul mă urăște, simt cum mi te 
îndepărtează…căci dacă am nevoie de ceva, tu ești elixirul ce mă 
aduce-n planul vieții, pentru că licorile contaminate de cuvintele lor 
profane, mi-au secătuit sursa de a respira în interiorul unei societăți 
defi citare in arta percuției.Cum răbdarea lor a dispărut spre eternități 
demonice, tu, copile, rătăcit prin Grădina Edenului, tu ești morfi na 
mea…așa că dă-mi mâna, și pășește cu mine spre viitoare iluzii im-
proșcate cu doze de realism…dă-mi mâna si ajută-mă să le supravie-
țuiesc lor si supraviețuindu-le lor, să-mi supraviețuiesc mie.

Am tot încercat să răspund vieții, lovindu-mă de problematici 
ale vechilor înțelepți, însă viața nu mai întreba…ști, cred că și-a 
pierdut și ea răbdarea. Nu mai sufl ă așa cum m-am obișnuit, nu-mi 
mai trimite porumbei la vitraliile sufl etului atât de gotic proiectat, 
dar atât timp cât tu încă zvâcnești din prea mult frig, pentru că te-ai 
conservat printr-un mecanism puternic în adâncurile mele înghețate, 
nu-mi este frică. Știu ca ocrotindu-ți conturul fragil si oferindu-ți 
căldura brațelor de care ai atâta nevoie, vei ieși la iveală, iar atunci 
vom putea păși impreună, incinerând tăblița imuabilă asupra căreia 
Timpul și-a satisfacut ordinele.

Știu că un înger pur, pierdut m-ar reda mie, mai știu că un 
copil neatins de ceasurile contingente ale lumii în care se zbate să nu 
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trăiască, m-ar reda societății căreia îi aparțin, dar trebuie să-mi con-
tinui drumul la fel cum Sisif s-a încăpățânat să le trăiască zeilor ce 
l-au blestemat, trezindu-mă din mecanismele defensive pe care cre-
ierul mi le joacă atât de perfect. Și tu ți-ai pierdut răbdarea de a mă 
aștepta să-ți vin în ajutor, și hotărât, mi-ai părăsit reveriile și te-ai 
convertit într-o himeră ce-mi bântuie părțile capabile să viseze…și-
acum negăsindu-te te caut, iar căutându-te, te pierd mereu…

Negurile convertirii mele in Om

S-au adunat şi Cosmosul si fl orile şi Providenţa spre a-mi in-
sufl a din tainele vremelniciei căreia îi supusă… Cred că aripile an-
gelice ce le-am primit în dar de la Tine, sub care s-au adunat milenii 
de trăiri într-o sufl are, s-au fracturat în timp ce cădeam, zgâriin-
du-mă de marginile abisului atât de domol arhitecturat, de buruieni-
le crescute într-o demnă armonie peste îngeri propulsaţi dincolo de 
cele mai sfi nte culori pe care le-aş putea vedea în creaţiile lui Picaso. 
Mi-ai împletit părul în cele mai ispititoare vulgarităţi cunoscute si 
frumos m-ai alungat din raiul perenelor instincte ale mele...Iată cum 
m-am născut, din poveşti si mituri de care praful a uitat, din cuvinte 
rostite de făpturi înaripate.

În amurgurile trufaşe pe care mi le rezerv, nu-mi doresc decât 
să mai simt în afara organelor mele. Mi-ai pecetluit mugurii gându-
rilor ce stăteau inerte împăienjenate în afara mea şi mi-ai ucis respi-
raţia ce absorbea asemeni unui adict, mareele neîntinate din sacrali-
tatea atât de inefabilă a acestor nimfe. Dar totuşi, pătura umanităţii 
pe care mi-am cedat sublimele-mi aripi, neantului, mi-a oferit diade-
me din crenguţele lor mult prea insignifi ante, răsucite la răstimpuri 
cu câte-o fl oare a maiestuozităţii lor perisabile.

Nu e aşa cum spun ei..mi-au intrat la sufl et aceste creaturi 
bipede şi prea puţin raţionale...mi-au căptuşit interiorul ce sângera 
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din prea multa inocenţă, mi-au confecţionat veşminte din culori atât 
de puternice încât sunt prea fragilă doar spre a le purta în văzul tutu-
ror. Şi totuşi mana pe care ei mi-o oferă ca hrană a sufl etului este 
continua căldură ce-mi cauterizează rănile suferite în urma transcen-
derii mele mult prea apatice, mult prea sălbatice... Cârjele voastre ce 
mi-au adăpat mintea si braţele voastre ce mi-au hrănit sufl etul, m-au 
ajutat să mă ridic...după ce răpusă, am zăcut pe-acel pat de copaci 
înroşiţi, de miresme fl orale, de sunete ce diminuează treptat orice 
stimul de sorginte nefi rească... Cum poate pianul ce-mi atinge cu 
atâta măiestrie fi inţa să ia forma acestor mici vieţuitoare gingaşe, 
arătări simpatice ce-mi ciripesc şi ultima secvenţă dintr-un eden 
pierdut? Spune-mi cum e posibil să-ţi prelingi ceara fi erbinte asupra 
aripilor fracturate ale unei creaturi atât de sincere, ale cărei mesaje 
nu le poţi decoda prin simple înţelesuri? Spune-mi cum ai reuşit să 
găseşti cheia ce deschide universuri ascunse în spatele coastelor 
mele? Mai spune-mi, te rog, cum ai reuşit  să gravezi pe-a mea um-
bră cuvinte ca Memento Mori ?

Prin ce mijloace ai hotărât TU, că fracţiunea de secundă ce 
mă leagă de tot alaiul tău mistifi cat s-a frânt şi ea, încercand să rezis-
te opulenţelor tale injectate? Şi-am lăsat muşchii ce mă înălţau la 
tine, pe-acelaşi pat acum glorifi cat prin putreziciunea sa, ca un ră-
mas-bun...căci frecvenţele tale nu mai pot penetra un spaţiu atât de 
neatins de Tine, atât de naiv...

Requiem

Sunt oameni cărora nu le vom putea surpa nicicând adâncimi-
le abisale ale minţii şi sentimentelor..Eşecul incapacitaţii noastre de 
comunicare ne face să-i adorăm cu atât mai mult cu cat ei devin en-
titaţi misterioase de neatins. Aura de-un negru roşiatic ne strapunge 
pulsul inimii, vocea ne resusciteaza fi ecare grăunte de pământ ce a 
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fost aruncat asupra noastră….resuscitează orice fragment sterp de a 
arunca fl uxuri albastre. Plutind pe valuri de melancolie ce rezonează 
într-un spaţiu utopic, tind sa mă răsfrâng asupra celor mai putrede 
fragmente ale unei vieţi anterioare…până şi sărutul Tău a început 
uşor să prindă contururi lacrimale… N-ai obosit să grădinareşti prin-
tr-o minte obscură?...

Mă adresez celor mai sincere acorduri ale tale…prin infi nitul 
rezonanţei lor s-a intâmplat să-mi pierzi chipul? Sau poate că ro-
mantismul tău m-a ucis…şi atunci de ce trăiesc?

În timp ce paşeai pe poteci ale unui eu de mine necunoscut, 
vocea ta işi încripta requiem-uri permanente in haosul putrezit al fi -
inţei mele. Cuvinte alese, mâini tremurânde, expresivitate incredibil 
de perfi dă, limbaj străpungător de romantic şi ochi ai unui alb infi -
nit….pe ce alei abolite de timp cutreieraţi? Cărei creaturi groteşti 
aparţineţi? S-a întamplat să-ţi lipsesc? S-a întamplat să-ţi mori ţie?..
de prea multă perfecţiune albastră? Şi s-a întamplat să duci la bun 
sfârşit o arie din muzica mâinilor tale?...

Şi-n zi de azi, ‘TU’ produce vibraţii şi războaie de eternitate 
uitate în mine, şi-n clipa de azi, ‘TU’ mă trezeşte din letargia sufo-
cantă a amintirilor tale…Simfonia solemna a sunetelor corzilor tale 
mă pierde in vârtejul ameţitor al lui ‘TU’..mă posezi în cel mai înalt 
turn al idealurilor mele, mă ţii captivă într-un orizont ce încetează a 
lua forme umane..însa cum ar putea să-mi fi e dor de banal, de comun 
când te am pe cel înalt catarg al Visului meu? M-aş abandona ţie, 
lăsându-mi umanitatea îngropată în imaginile vântului trecut… Fi-
ori ai neantului…vă veţi mai regasi cândva în proximitatea undelor 
mele? Cum poate Dumnezeu să sufere atâtea rugi poleite ? Câte 
toamne te-au vazut trecând..şi câte veri işi doreau poposirea ta pe 
vecie..?
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Tratat de descompunere

De ce încerc să te fac să zâmbeşti când eu însămi nu sunt ca-
pabilă de a încorda muşchi primordiali ai infi nitului fermecator ? 
Vreau să te tratez de sus dar eşuez în a-mi da seama cât de scundă e 
lumea asta…nu suntem decât minţi fulguratice în sclipirea iminentă 
a morţii soarelui. De ce aş vrea să zâmbesc şi să mimez disfuncţii ale 
unui sistem biped atât de grotesc ? Râd si n-aveţi voi idee cât de 
stângaci vă este raţionamentul, cât de amputate vi-s organele care ar 
putea să simtă în alte dimensiuni, cât de secţionaţi vi-s nervii spre a 
mai putea simţi ceva din exteriorul lumii blestemate în care vă petre-
ceţi de jumătate de secol şi ceva dezgustătoarele obiceiuri, potenţia-
le vieţi… 

Nu mi-am fost de ajuns mie, cum ai putea crede că tu îmi vei 
fi  de ajuns? Cum ai putea comite naiva eroare de a crede că ‘de data 
asta ar putea fi  altfel’. Încă nu mă cunoşti? Încă nu ţi-am trasat fi ne-
le linii ale trecutului ce-l vreau  atât de adânc  cicatrizat încât mâine 
să fi  dispărut pentru totdeauna? Ce n-ai intelege? De ce vrei să te 
permanentizezi alături de mine? Nu ai inţeles până acum că nu vreau 
oameni, că aceste făpturi işi extrag seva din sacrul tău şi-apoi te lasă 
cu fărâme de vise într-o mână şi-n cealaltă cu bucăţi anatomice din 
tine..că  sunt doar nişte piese atât de inutile într-un ţinut mai inutil 
decât vremea sa? E ca şi cum m-aş adresa mie în fi ecare noapte, cu 
excepţia acelora când orologiulîimi încriptează ecouri atât de adânci 
încât tind să cred că sunt scoasă din timp…dar asta face parte din-
tr-un cu totul alt interval temporar decât cel destinat neantizării fi e-
cărui sufl u al acestor bipezi.
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Nu simt în dimensiuni zadarnice, nici nu îndrăznesc să sper 
prin prime colorate…nu-ntelegi că implanturile metalice ce mă spri-
jină în lumea voastră se degradează treptat?...că undele specifi ce in-
utilităţii voastre sculptează metalele din mine atât de perfect, atât de 
armonios încât tind să mă dezechilibrez şi să mă  afund în hăul celor 
mai putrezite fantezii ale voastre? 

Nu ştiţi să gândiţi în nuanţe afective, vi se usucă seva în timp 
ce incercaţi să luaţi naştere, iar labirintul sufl etului vostru e parcă cu 
o doză mai adânc, parcă mai greu de descifrat, de decodat.N-aş pu-
tea  interpreta sentimente cu un scop dar aş iubi la cealaltă limită a 
extremului , într-un van inefabil. M-aş dărui neantului cu toate de-
formările sale, cu toate lipsurile ce-ncearcă să le ascundă, dar sunt 
defi citară în limita pozitivă a acestuia. Pipăi crâmpeie de trecut care 
îmi absorb citoplasma şi mă lasă moartă în faţa oricărui stimul de 
ordine albastră. Simt că mă pierd, dar stiu că pot vieţui, ating utopii 
uitate de vreme, dar la polul opus, sunt aruncată în infernul celor mai 
sincere vibraţii. 

Încă nu sunt sigură dacă un cer mi-ar fi  de ajuns să respir…
doar dacă ai şti cât de difi cil este exerciţiul respiraţiei…N-aveţi voi 
idee, făpturi muribunde, demne de cel mai crunt dispreţ,  cum este să 
inspiri fl uxul atât de contaminat cu câteva grame de perspective re-
dundante pe care le emiteţi la cel mai scurt refl ux al vostru, la cel 
mai mic răspuns pe care il emanaţi…
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Mama

 Ochii mamei cei senini 
Ei mereu se duc si vin
Cind cu lacrima in poala 
Dar mereu pleacă la scoala
Casa mereu o asteapta 
Sa asculte a ei soapta
Sufl etu-i curat mereu 
Ca preabunul Dumnezeu
Eu pe mama o iubesc 
Si mereu o pretuesc
Pe pamint cit va trai
Eu mereu copil voi fi . 
 O iubesc enorm de mult pe mama mea  ea e soarele care imi 

lumineaza fi ecare clipa si e ingerul care imi vegheaza somnul si gin-
dul.....e viata mea!!! O iubesc!!

Elena JALBA
Cls. a XI-a „A”
Liceul Teoretic „Grigore Vieru” satul 
Borogani, Republica Moldova 
Prof. de limba română: ELENA SAVITKI 
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Acasa
  
In lumea asta toate-s
                       atit de trecatoare
In viata asta cruda 
                     nu-s toate incintatoare
E greu cind esti departe
  de casa de cei dragi
De nucul de la poarta 
                     si de-al padurii fragi
Te-e dor de a  mamei 
                     lacrima curata
Ti-e dor de tata ce mereu
                  cu dor te asteapta
Casuta lor in vale
                mereu va suspina
Si pe odorul ei
              mereu v-a astepta
Va astepta sa vie 
       cu dor ca s-o mingie
Si poate incetisor 
                v-a trece al ei dor
Si asteapta si nepotii
                   de la odorul drag
Sa vina fericiti 
                 si sa se joace-n prag
Bunicii sa-i sarute
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                sa-i mingie cu dor
Cu lacrimi ei sa vada
                   pe cer se leagana-
         Un nor.

Iubirea

Ce grea e asteptarea  
La margine de drum
Ce sfi nta e chemarea 
Cind sufl etu ti-i scrum
Iubirea este sfi nta,
Curata in veci v-a fi 
Oamenii perecha
Sincer di-or iubi
Invata a iubi
Iubeste cu putere
Invata a trai 
Si dragoste a cere...

Sfinta Rugaciune

O Doamne! eu tie ma inchin,
Cu adinca umilinta
Ma iarta caci pina acum 
Eu nu am avut credinta
Caci daca bucurie eu aveam
De ce sa-ti multumesc?
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Pacate nu mi se parea 
Ca am facut prea multe
Dar am eu dreptul de a judeca
De am sau nu pacate?

Doamne eu tie ma inchin...
Cu adinca umilinta
Asculta ruga mea te rog 
Ce-i spusa cu credinta
Ajutane sa ne iubim
Sa ne ajutam ca fratii
Si fă-o Doamne pentru noi
Daca nu pentru altii...
Au suferit bunicii mei
Cumplite vremuri grele
Batjocoriti de soarta
Si bintuiti de rele
Imprastie in lume pace 
Credinta,  bunatate 
Si poate un pic mai mult
Mai multa sanatate...
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Scrisoare pentru un damnat

Oriunde mergi, cei din jur vor să te urmeze. Ai un impact 
foarte mare asupra celor de lângă tine şi nici nu îţi dai seama. Eşti un 
lider înnăscut. Oamenii ajung să aibă încredere în tine fără să îşi dea 
seama. Oricine găseşte în tine un prieten de care se ataşează instan-
taneu. De aceea, nu te mai pot lăsa să exişti. Eşti un pericol pentru 
lume şi pentru tine. Ţii în tine durerea a o mie de sufl ete care zbiară 
pentru eliberare. Oriunde calci, cari acea durere cu tine şi rişti să o 
transmiţi altora. E un miracol că încă nu ai decedat. Legăturile pe 
care le-ai format cu ceilalţi sunt singurele lucruri care te mai ţin în 
viaţă. Eşti mai mult mort decât viu şi totuşi eşti mai puternic decât 
am fost eu vreodată. Înţelegi de ce trebuie să fac asta? Înţelegi de ce 
cazul tău unic este o ameninţare la adresa a tot ceea ce preţuim mai 
mult? Poate, peste mult timp, va înţelege. Dar până atunci trebuie să 
creadă că a fost vina mea.

Motto: It is not our abilities that tell us who we are. It is our 
choices.

Felix NEGOIŢĂ
Clasa a XII-a A
Prof. de limba română: 
CIUNGAN FILOFTEIA
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Ordinul Ponegritorului

Îi era destul de greu bătrânului să meargă, chiar şi ajutat de 
sceptru. Simţea că i se apropie sfârşitul pe această lume, aşa că dorea 
să vadă pentru ultima dată Nilul. Stătea zâmbind în bătaia vântului 
ce se juca cu pletele şi hainele sale.

¤¤¤
Vizualizându-l pe bătrân, preoţii din templu se uitară unii la 

alţii apoi se întoarseră către omul cu cap de berbec din spatele lor. 
Observând ca acesta încuvinţează, unul din proţi îi spune altuia: “A 
fost decis. Adu Cartea Ieşirii la Lumină.”

¤¤¤
Bătrânul constată că îi dispăruse umbra. Închise ochii şi în-

cerca să-şi aducă aminte cum îl cheamă. Nu reuşi. Nu mai avea un 
nume. Inima îl lăsase, apoi sufl etul abandonă trupul. În acelaşi timp, 
în alt colţ al lumii şi dublul său murise.

¤¤¤
Preoţii luară trupul de lut modelat de Khnum şi îl aşezară pe 

masa din piatră.
“Ib!” Strigase omul cu cap de berbec. Apoi un preot aduse o 

inimă, sediul gândirii, şi o introduse în toracele de lut.
“Shut!” Altul aduse o umrbă şi i-o ataşase.
“Ren!” Altul strigase un nume şi îi oferi o identitate.
“Ba!” Altul aduse un potir cu praf de aur şi sufl ă peste trup, 

oferindu-i sufl et.
“Ka!” Altul scrise pe un pergament trăsăturile viitorului om şi 

opusurile acestora.



ŞTEFAN  NEMECSEK

66

Şi aşa continuitatea vieţii era asigurată.

Dialog cu un profesor

“Eşti absolut sigur că vrei să urmezi drumul ăsta?” mă întrebă el.
Eu, neştiind perfect la ce se referă, i-am răspuns un răsunător “Da”.
“Îţi va fi  foarte greu…”
“De ce, profesore? Nu sunt intelectualii condimentul acela 

esenţial care dă gust lumii noastre?” veni rapid întrebarea mea.
“Ba da.” Oftă. “Dar pe măsură ce ascenzi pe plan intelectual, 

îţi va fi  din ce în ce mai greu să fi i fericit.”
“Vreţi să spuneţi că inteligenţa îţi blochează calea către feri-

cire?”
“Da” răspunse el cu o privire tristă.
“Cum?”
“Îţi vor displăcea cei care sunt sub tine pentru că nu vei putea 

comunica cu ei. Vei fi  din ce în ce mai deranjat de imperfecţiunea 
lumii. Pe scurt, vei deveni un străin printre fi inţe pe care nu le mai 
recunoşti…” Urmă o lungă tăcere, după care continuă: “Un deşert 
plin de chipuri fără sufl et…”

Despre Condiţia Geniului

Cu siguranţă, pentru mine, cele mai fascinante creaturi ale 
lumii au fost mereu geniile. Ceea ce face subiectul şi mai interesant 
este multitudinea de teorii cu privire la ce anume înseamnă să fi i 
genial. Ce mare păcat că noi muritorii de rând nu vom putea şti nici-
odată cu exactitate ce presupune asta. Suntem blestemaţi să specu-
lăm despre ceva ce nu vom înţelege pe deplin şi totuşi o facem pen-
tru că stă în natura noastră de curioşi. Pentru că am fost martori la 
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orchestraţiile geniului şi suntem cuprinşi de dorinţa de a diseca şi 
analiza, de a vedea ce stă în spatele unei astfel de orchestraţie.

Prima trăsătură care se arată celui ce studiază viaţa marilor 
genii este incompatibiliatea cu lumea contemporană, incapabilitatea 
de a se adapta mediului înconjurător. Asta pentru că un geniu vede 
lumea diferit. Este un autist care nu vrea să iasă din domeniul operei 
sale. O vede peste tot, în orice şi raportează totul la ea. Nici cel mai 
puternic concurs de circumstanţe nu poate să despartă un geniu de 
arta sa – este aproape ca şi cum legile universale nu i se aplică. Este 
singurul lucru de care are nevoie şi singurul lucru pe care îl vrea. 
Din acest motiv mai niciunul nu a dezvoltat relaţii inter-umane foar-
te puternice. Pentru că cei din jur nu văd ceea ce vede el, iar el nu 
vrea să se obosească cu trivialitatile muritorilor de rând.

Cu riscul de a muta această pseudo-sinteză într-o direcţie spi-
ritual-religioasă, trebuie totuşi să subliniez că această fl acără ce ser-
veşte drept combustibil fi ecărui geniu nu poate fi  doar un produs al 
creierului uman. Suntem nevoiţi să acceptăm ca e mai mult decât 
atât pentru că, de multe ori, opera unui astfel de om este una care 
ţinteşte drept spre sufl etul tău. Nu este doar o inovaţie şi atât. Starea 
de spirit pe care o am de fi ecare dată când ascult o simfonie de Bee-
thoven sau când citesc o sonetă de Shakespeare mă face să cred că 
aceste exemplare luminate au fost alese de însuşi Marele Demiurg.

Un lucru important de care trebuie să ne ferim este presupu-
nerea ca un geniu este o persoană cu un foarte ridicat nivel de inteli-
genţă. Acest lucru este absolut fals. Inteligenţa nu are de-a face cu 
sciliprea genială pentru că se alimentează din mai mulţi factori pre-
cum: capacitate de analiză şi sinteză, putere de înţelegere, capabili-
tate de rezolvare a problemelor, cultură generală, număr de circum-
volutiuni samd. Pe când geniul este o singură trăsătură compactă şi 
auto-sufi cientă care se alimentează doar din ea însăşi. Reprezintă 
mult mai mult decât simpla inteligenţă (asta nu înseamnă că o anu-
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lează). Este o calitate nativă, nu construită prin frecventarea şcolilor 
şi autoeducare. O altă importantă diferenţă este că omul ce posedă 
această fl acără nu îşi propune simpla supravieţuire a vieţii biologice, 
cum face omul înzestrat cu inteligenţă, ci îşi propune nemurirea. 
Culmea e că şi reuşeşte.

În concluzie, eforturile noastre de a obţine o înţelegere com-
pletă sunt strivite de amploarea subiectului. În orice caz, asta nu ne 
opreşte să aspirăm la aşa ceva, să studiem, să încercăm. Putem avea 
certitudinea fi nală că geniul reprezintă un exces de talent, iar oame-
nii ce îl posedă sunt acei oameni cu puterea de a schimba lumea.

Unde a indicat Luopanul

A fost un moment de iluminare. Răspunsul nu a venit brusc, 
ca un fulger. A sosit mai degrabă precum o pană ce coboară lin din 
cer şi se aşează pe capul tau. Când lucrul ăsta se întâmplă, ştii că nu 
greşeşti, deoarece simţi că nu este un entuziasm adolescentin şi stu-
pid. E mult mai mult, astfel începi să vezi clar. Te umple un val de 
recunoştinţă, ceea ce e şi normal: etapa cea mai difi cilă din proces a 
fost depăşită. Îţi este mult mai uşor să-ţi urmezi drumul, acum că ai 
văzut unde trebuie să mergi.

În perpetua lor frică de moarte, oamenii nu îşi dau seama că 
existenţa fără niciun scop este mult mai rea decât orice formă de 
deces. Dacă nu ai nimic de făcut, de ce eşti aici?

Atunci, am început să cred în ceea ce credea el. Misiunea lui 
este acum şi misiunea mea. Visul lui a dvenit şi visul meu, iar vocea 
lui a devenit şi vocea mea.

Am fost încredinţat să găsesc răspuns la întrebarea lui. Şi am 
reuşit…
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O lente, lente currite noctis equi

O slowly, slowly run you horses of the night
Cel mai rău lucru la acest val de întuneric este că doare. Doa-

re probabil mai intens decât orice altceva.
Eu ştiu cum este. Am experimentat durerea, dar am avut no-

rocul de a fi  salvat.
Este ca şi cum în neant, o siluetă se materializează din lumină 

şi stele şi îţi întinde mâna. Apoi vine alta…şi alta…şi alta… Le dai 
mâna, iar ele te trag din întuneric şi îţi zâmbesc.

Apoi mergi şi îi salvezi pe alţii.
Amor vincit omnia.

Moştenirea lui Faust

Încerc să-mi opresc sufl etul să tânjească după acel lucru. Dar 
nu reuşesc. O inimă ca asta ce doreşte din răsputeri un singur lucru 
nu poate fi  negată, respinsă ori înlănţuită.

Este o obsesie care a tulburat omenirea încă din cele mai 
vechi timpuri. Un concept care a transcens imortalitatea.

Mereu au fost scriitori care au încercat să arate consecinţele, 
la fel cum mereu au fost oameni care l-au vânat pe Nosferatu. Totuşi, 
asta m-a alimentat, în loc să facă contrariul.

Cum poate un muritor să viseze la o caracteristică pe care nici 
Divinitatea nu o posedă? Ştiu că e imposibil. Că nu are rost să sper. 
Că e în natura Existenţei de la geneza ei. Iar această conştientizare a 
neputinţei e lucrul cel mai trist. E ca şi cum suntem blestemaţi, ţinuţi 
prizonieri în cutia Pandorei. Dar oamenii nu învaţă…aşa că mereu 
vor fi  cei ca Faust care vor căuta să ştie şi să facă mai mult decât este 
posibil…
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Metamorfoza

Stăteam şi mă uitam la ea. O contemplam. Auzeam ce spunea, 
dar nu ascultam cu foarte mare atenţie; nu mai era nevoie. Mă hol-
bam efectiv la chipul ei şi mă întrebam cum de l-am putut găsi atră-
gător. Nu mai avea nimic frumos. Felul ei rudimentar de a gândi, de 
a privi lucrurile şi a se exprima şterseseră parcă tot ce mi-a plăcut şi 
o priveam cu dorinţa de a mă îndepărta de ea. Era pur şi simplu ab-
jectă! Nu mai voiam să am de a face cu asemenea persoane.

Dar ea fusese aşa mereu, ceea ce însemna că înstrăinarea mea 
se produse în urma unei schimbări survenite în mine.

Un singur lucru auzeam în capul meu. Un ecou, o şoaptă 
disperată: Ce mi se întâmplă?
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Dreptul la viaţă

 Se spune că naşterea unui copil este o minune,o binecuvân-
tare dar,nu tot timpul viaţa este ca-n poveste. Cea mai puternică 
armă împotriva răutaţilor este copilăria.Sunt copii a căror soartă este 
grea,copii abandonaţi în orfelinate sau pe străzi de cei care le-au dat 
viaţă, şi care ar trebui să-i înconjoare cu dragostea lor, ajung pradă 
umilinţei şi abuzurilor.Inocenţa lor furată le transformă chipul şi su-
fl etul înainte de vreme.

 Unii dintre acei copii au norocul de a fi  adoptaţi de familii 
care le oferă dragoste,un nume si un loc în care copilăria lor sa zbur-
de spre soare.Dar cuvintele grele şi jignirile de care se lovesc in 
viaţă,lasă un gust amar în sufl etele lor de copii.Copii ca şi mine,dar 
eu mă simt o norocoasă pentru că viaţa mi-a dat mai multe şanse.Am 
un nume şi o familie frumoasă si iubitoare,dar când ma gândesc la cei 
care nu au nici măcar un loc unde dormi,mă doare sufl etul.Sunt copii 
care trebuie să lupte pentru drepturile lor,copii pentru care dragostea 

Florentina BALINT  
Cls a VI-a D , L.t.-Şc. Gen. Nr 2 Lupeni, 
Prof. de limba română: 
IOANA ARDEIU
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înseamnă atât de mult,tocmai pentru că le lipseşte.Toţi suntem co-
pii,indiferent dacă suntem bogaţi sau săraci,sau de alte naţionalităţi 
toţi avem aceleaşi drepturi, aceleaşi îndatoriri,toţi avem dreptul la 
viaţă şi la o familie.

Flori pentru mama

Nu întâmplător primăvara,acest anotimp plin de dragoste,de 
viaţă,de frumuseţe cuprinde în el sărbătoarea celei mai dragi fi inţe:-
mama.

Dumnezeu mi-a dăruit o mamă minunată şi iubitoare.Mama 
m-a legănat şi a stat la capul meu nopţi dupa nopţi fără să ia in seamă 
cearcănele apărute la ochi,şi surâzând la fi ecare gângurit al meu.
Primii paşi i-am făcut tot sub privirea caldă a mamei,care m-a ferit 
de orice rău,binecuvântându-mă cu dragoste ei.Frumuseţea sufl e-
tească a mamei mele,vorba ei dulce se contopesc cu raza de soare ce 
binecuvântează cu căldura ei,întregul pământ.Lângă mama mă simt 
protejată şi copilăria mea creşte spre viaţă,ca zborul unei ciocârlii 
spre soare.Ṣirurile de ani îmi spun ca mama nu mai este tânără dar,eu 
refuz să cred acest lucru pentru că în ochii mei mama va rămâne tâ-
nără şi frumoasă ca o fl oare de primăvară, ca o rază de soare care ar 
topi toţi gheţarii din lume. De ziua ei,o asigur de toată dragostea 
mea,pe care o exprim printr-o sărutare pe obraz si pe mâna care mă 
îngrijeşte cu drag.Nu sunt cuvinte pe care să le adun şi prin care să-
mi exprim dragostea pentru măicuţa mea,preţuirea pentru cele două 
mâini care m-au crescut.Din tot ceea ce mă-nconjoară,dinlăuntrul 
fi inţei mele se înalţă un şuvoi cald de mulţumire şi recunoştinţă 
imensă pentru mama mea.

De ziua  celei mai dragi fi inţe din lume, mă alătur şi eu cu o 
fl oare pentru a-i arăta mamei mele cât de mult înseamnă ea pentru 
mine.
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Destinul meu

Când m-am născut,
Am fost nedorită.
Dar soarta mea de Dumnezeu
A fost pecetluită.
A trimis în viaţa mea
Două inimi ca să stea,
La căpătâiul meu,
Să mă vegheze mereu.
Părinţilor le mulţumesc,
Căci cu dragoste mă cresc.
Iar de destinul meu,
Mândră eu voi fi  mereu.

Doar tu...

Doar tu , mămică dragă , 
Mă faci să fi u tot bucuroasă
Să zâmbesc cât pot de mult
Numai oamenilor buni.
Tu mă faci să uit de toate , 
Tu , îngerul meu bun , 
Doar tu stăteai la capul meu
Când aveam doar două luni.

Eşti o comoară preţuită , 
Ce nimeni nu mi-o poate lua , 
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Doar anii ce se duc , 
Mai pot să stea în calea mea.

Şcoala

În fi ecare dimineaţă , 
Spre tine merg vioi , 
Că doar tu , şcoală dragă
Mă-nveţi lucruri noi.

Multe învăţăm la şcoală
Sub îndrumarea lor , a profesorilor.
Ei ne învaţă şi ne-ndeamnă
Să fi m buni , să învăţăm , 
Căci doar aşa în viaţă
Multe lucruri realizăm.

şcoală dragă , te iubesc , 
şi pentru toate-ţi mulţumesc. 

Mamă...

Nu-ţi pot mulţumi-n cuvinte,
Pentru tot ce ai făcut,
 Nu pot spune cum ar fi ,
 Să o iei de la-nceput.

 Atunci,când mică eu eram,
 Tu, îngerul meu,
 M-ai luat aşa cum eu eram,



Mineriada  literară a liceenilor vulcăneni

75

 Şi-ai plâns mereu la capul meu.

 Nici nu vreau să mă gândesc,
 La viaţa fără tine,
 Eu voi muri de dragul tău,
 De-acum până-n vecie.

Copii pierduţi

Nimănui nu-i pasă
Nici celor ce au bani
De cei ce nu au casă,
De ei, bieţii sărmani.

Copii loviţi de soartă ,
Copii abandonaţi ,
Uitaţi de a lor mamă
Uitaţi chiar si de fraţi. 

Ṣi nimeni nu le-ntinde
O mână de ajutor,
Ei sunt lăsaţi să moară
De cei ce nu îi vor.
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Alerg după umbre în fi ecare zi. Le desenez pe perete, apoi le 
memorez. Ploaia, dulce de vară, îmi da fi ori. Privesc din “turnul” 
meu înalt, cum se opreşte pe pământ strop cu strop. Teama de cu-
noaştere mă macină în fi ecare zi, îmi doresc să mă afund într-un 
somn profund şi să uit ceea ce am uitat deja. Când sunt furioasă, sunt 
pe mine. Niciodată nu dau vina pe altcineva pentru ce mi s-a întâm-
plat, pentru viata anterioară sau pentru greşelile ce s-au strecurat. 
Îmi exprim furia în muzică, şi fericirea în lacrimi. Mă trezesc adesea 
după lungi coşmaruri şi încerc să uit. Omit anumite lucruri, intenţi-
onat. Îmi place să îi pun în difi cultate, îmi doresc sa îi chinui.

Mă gândesc la mine ca la un virus prost plasat. Un virus de 
care omenirea a scăpat răsufl ând uşurată. Chipurile banale, din 
amintirile mele, mă  fac să mă înfurii, să-mi pierd controlul. Îi văd 
faţa în fi ecare zi. 

Marinela Roxana DOBRE
Prof.de limba română:
 Istrate Cristina

Privesc, iert si uit!
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În seara asta am hotărât să nu adorm. Vreau să alung coşma-
rurile lungi, iar lor nu le pot destăinui. Încerc sa mă ascund de mine, 
undeva în subconştient. Realizez că am rămas singură, şi nu pentru 
că aşa am vrut . Tot ceea ce am putea atinge devine intangibil doar 
prin decizia noastră de a ne detaşa de ceea ce suntem. Purtăm în noi 
toată puterea cuvântului “om” şi totuşi, unii oameni nu creează doar 
o clipă de visare de care avem toţi nevoie, ci transformă realitatea 
într-o lume în care aparent nu mai au nici un scop, uitându-i atât 
forma cât şi conţinutul în care se simt captivi. Ne dorim să animăm 
viaţa, deşi suntem animaţi de ea! Paradoxal, uneori reuşim! Este 
bine să luptăm pentru visurile noastre, dobândind din ce în ce mai 
multă bucurie şi cunoaştere, însă trebuie să ştim că de multe ori sun-
tem doar oameni cu visuri şi nu neapărat oameni cu visuri împlinite. 
Nu e o viaţă perfectă, dar este viaţa mea. Perdeaua se mişcă agale în 
bătaia vântului, parcă ar dansa pe o muzica neauzită. O pală, uşoară 
de vânt intra sfi oasă. Îmi mângâie mâinile aspre şi arse. O primesc 
cu plăcere! O îmbrăţişez şi mă scufund în ea. Nu vreau să mă regă-
sesc. Vreau să mă uit pentru totdeauna, vreau ca amintirile să îmi 
dispară şi în locul lor sa rămână vidul, întunericul. Mă întorc către 
fereastră. Stropii mari îmi bat uşor în geam. Îi privesc, oarecum sur-
pinsă şi fericită. Mă duc cu gândul la apa mării, atât de pură şi de 
veşnică. Este singura veşnicie care merită trăită. Veşnicia mării, 
eternitatea misterelor veşnice. Mă înclin în fata ploii şi în fata zeului 
care o poartă de atâtea secole pe umeri. În faţa frumuseţii şi măreţiei 
ei. 

Îmi ascund faţa în palme, ferindu-mă de fulgerul ce mi-a lu-
minat camera. Pentru o clipă am crezut că mă va prinde în mrejele 
lui, că mă va purta în măreţia cerului.

 Privesc! Cu ochii plini de lacrimi. Privesc, iert si uit!
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Doar noi!

“În seara asta mistică pe care-o salutăm,
Încetul cu încetul se ţese o poveste”
Frumoasa privelişte mă face să plâng!
Stelele cerului au coborât azi pe pământ!
Nu mai există noţiunea de timp,
Nici lumina călăuzitoare
Suntem doar noi şi noaptea asta ameţitoare
Nu mai e nimeni ofensat,
Şi nimeni lângă noi  nu se mai vede nimic
Doar noi!
Pe cine mai putem da vina?
O noapte ameninţătoare!
E o noapte mititică, Strălucirea ei e magică
Vraja ei pluteşte peste tot în jur, ademeneşte şi subjugă!
Ale tale matăsoase atingeri mă fac să înnebunesc
Nu mai exista noţiunea de timp,     
Nici lumina călăuzitoare
Suntem doar noi şi noaptea asta ameţitoare!
Totul în jur e linişte şi cald,
Dar inima mea stă tot pe jar!
Privirile noastre se vor întâlni pe-ascuns! 
Nu mai există noţiunea de timp,     
Nici lumina călăuzitoare
Şi nimeni lângă noi  nu se mai vede nimic
Doar noi!
Pe cine mai putem da vina?
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Parintii

Că e mare sau mic , rătăciţi undeva, 
Cine n-are părinţi nu are absolut nimic 
Că e mare sau mic , rătăciţi undeva,
Sunt acei mici părinţi , îngropaţi undeva
Şi acum , dacă ei , care-au fost , nu mai sunt ,
Ar veni şi-ar  vorbi să ne spună ceva
Pentru ei n-avem timp că sunt duşi, i-am uitat 
C-au murit ordonat , într-un veşnic uitat,
Sunt acei dragi părinţi , care-i purtăm în pământ
Daca–n viaţă au fost  , fi e răi , fi e blânzi
Sunt acei mici părinţi , îngropaţi undeva
Despre voi am mai scris , dragii  noştri părinţi 
Când eraţi mai fi erbinţi , când eraţi văi active 
Cine nu are părinti nu are nimic,
Le lipseşte un gând , le lipseşte un surâs
Cu sicriul uscat ,cu capacul udat
Sunt acei dragi părinţi îngropaţi undeva
Şi, probabil , curând , vom simţi  , chiar vom vedea
Cine-au fost şi ce sunt dragii noştri părinţi
Vom urla , vom ţipa să se-ntoarcă din morţi
Cine n-are părinţi nu mai are nimic.
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Te-am aflat...
Te-am afl at,
 ca pe-un paradis
într-o bibliotecă
cu chip de înger
şi-mi păreai 
o eternitate.

Impresie
Efrig
şi astăzi plouă.
Şi-n zgomotul ploii
m-ai învăţat să zâmbesc soarelui
care nu iese 
din cerul ca o lesne.
m-ai sădit  în tine

Nicoleta NICOLAU
Liceul ”Petru Rareş” Chişinău
Prof. de limba româcă:
Oxana Munteanu
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din priviri  
şi m-ai ridicat 
pe braţe de trandafi ri 
până-n nori.

Aud cum plouă

Aud cum plouă 
şi picurii îmi bat în geam 
E noapte, 
şi e târziu

şi nu-nţeleg
de ce nu te mai am în mine?
de ce tot neg  iubirea mea
în fi ecare clipă?

Te simt

E întuneric
şi totuşi simt  
chipul tău
cu ochi albaştri
cum îmi luminează gândul 
de copil.
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Rugăciune

Prin puterea Ta Sfânta, m-ai salvat!
Ţi-am cerut ajutor Doamne şi tu mi l-ai dat!
Eram singură-ntr-un colţ când Te-am strigat
Iar Tu n-ai ezitat Doamne şi m-ai ridicat.

Mi-ai arătat ce-nseamnă să fi u un om mai bun
Tot Tu m-ai ajutat să îmi aleg un drum,
Să păşesc pe-o câmpie plină de Soare
Să nu mai stau acolo, sa vărs lacrimi amare.

Să-ncep o viată nouă cu Tine călăuză
Şi doar cuvinte calde să-mi aştern pe buză,
Să-i ajut pe cei care-mi cer ajutorul

Patricia PĂTRU
Clasa a XII-a A 
Prof.de limba româcă:
CIUNGAN FILOFTEIA
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Şi lucrurilor rele, să nu le duc dorul.

Îţi mulţumesc Tată pentru tot ce mi-ai dat
Că mi-ai deschis ochii şi m-ai ajutat
Îţi mulţumesc pentru toţi pe care-i am pe lânga mine
Îţi mulţumesc pentru ei, şi-ţi mulţumesc pentru mine!

Îţi mai cer un lucru: prin slava Ta curată,
Ai grijă de-al meu frate, de mamă şi de tată!

Contrast

Văd fl ori superbe crescând pe morminte
Şi altele-ofi lite pe lângă fântână,
Păsări frumoase cu aripi zdrobite
Şi corbi care cântă lent în surdină.

Pământul e considerat
Un colţ de rai, un colţ de iad
Un mic paradis uitat
Pe care demonilor l-am cedat.

Văd oameni veseli, oameni trişti
Şi viaţa asta dură,
Dar noi suntem simpli artişti
Şi dispărem în negură.
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Bărbatul

Cea mai superbă creaţie a lui Dumnezeu,
Chestia aia puţin mai înaltă decât un pigmeu...
Plin de cunoştiinţe si de pasiuni
Talentul său primar: priceput la minciuni!

Atâta bunătate ascunde chipul său angelic,
Şi se transformă-n demon când e la-ntuneric
Îl vezi în vis zâmbind, e superb, o raritate
Totul e trist când devine realitate.

Chipul său dulce ca o savarină
Şi glasul monstruos ce se-aude in surdină,
Vorbele lui calde si gesturile tandre
Te fac sa îţi doreşti să-l vezi plecând departe!

Pentru el eşti în stare de orice sacrifi ciu
Deşi a doua zi ajungi la ospiciu...
Când e lângă tine îţi alină durerile
Deşi e un magnet viu ce-atrage problemele.

Ochii săi senini când te priveşte
Şi zâmbetul frumos când îţi vorbeşte,
Când îi spui adevărul, zâmbetu-i păleşte
Şi o scăpare vrea, căutând orbeşte.
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E tot ce îţi doreşti..
Sau ţi-ai dorit cândva
Şi atunci când îl ai..
Nu mai poţi scăpa!

Lacrima pură

Am să privesc cum de zbaţi,cum plângi
Cum ţipi, cum urlând cerşeşti îndurare
Şi îţi jur că în veci tu n-o să mai vezi
Nici urma unei raze de Soare.
Timpul curge,viaţa se scurge
Acum am găsit alinare,
Prin indiferenţa ta am devenit
Un om rece,palid şi grăbit...
Clepsidra s-a-ntors! Azi nu mă mai doare
Implor toţi zeii acum să coboare
Deşi nu meriţi o judecată-aleasă,
De la zei îţi vei primi dulcea pedeapsă.
Pământul se cutremură, apele îngheaţă,
Nimic nu mai are nicio importanţă
Acum vreau să văd dacă faci faţă
Calvarului ce-l cunosc de-o viaţă.
Iar plângi, iar te zbaţi...eşti laş!
Hai mai aproape, priveşte-mă...cu curaj!
Îmi vine sa râd când văd cum ai ajuns,
Însă din nou pe obraz o lacrimă s-a scurs
Nu te privesc, nu îmi pasă, n-am răbdare
Sunt ca un călău, nu ofer îndurare
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O să te lovesc cu amintiri,
Te voi ucide prin cuvinte
Cum mă minţeai înainte,
Poate-o să-ţi aduci aminte!

Nu sunt, nu vreau şi nici nu par a fi  dură
Însă cea mai puternică otravă rămâne tot lacrima pură!

O altă floare

Mă joc cu petalele vieţii
Căci viaţa-i ca o fl oare
Dacă nu şti s-o preţuiesti,
Încet, încet ea moare...

Pe când tu stai fără speranţă,
În jur privind cu ignoranţă,
Eu sădesc fl ori în pământul cel uscat
Căci în viaţă culegi doar ce-ai semănat!

Din pământul sterp iată c-a luat viaţă
O fl oare foarte rară, numită speranţă,
Ea creşte, se-nalţă si capătă culoare
Iar eu m-agăţ de ea, e singura scăpare!
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Speranţă şi fluturi albi

E din nou frig...Iarna vine încet ţinând strâns de mână amin-
tiri. Mi-e atât de dor! Dar nu de tine! Îmi e dor de fericirea pură care 
îmi inunda inima, de dragostea senină care îmi încălzea inima atât 
de tare incât puteam jura că voi topi gheţari! Dar au trecut, căci feri-
cirea era doar în mintea mea...cât despre dragoste, nu cred că exista.

S-a scurs timpul şi iată că nu mai sunt acea fetiţă inocentă 
căreia nu demult i-ai furat un sărut – am crescut! Inima mea pluteşte 
acum pe un val de ignoranţă iar tu în viaţa mea nu ai nici cea mai 
mică importanţă!

Însă aşa cum razele Soarelui pot dezmierda chiar şi o zi de 
iarnă, a apărut în calea mea un ,,el’’ care-mi face inima să tresară. Nu 
mai e frig dar totuşi inima mi-e bolnavă, are frisoane, se agită şi se 
agaţă de orice speranţă. Acum ador zilele la liceu...fi indcă îl văd pe 
holuri, dar eu încă tac, pun capul în pământ şi-n stomac simt din nou 
goluri. E ciudat, nu cred că mi-e atat de gol stomacul...căci o armată 
de fl uturi albi e pe cale să ia startul, să mă plimbe într-un paradis plin 
de lumini uitate, unde orice vis poate deveni realitate!

Dar ma trezesc rapid căci aud şi-acum vocea ,,lui’’ spunând : 
,,ştiai că fl uturii trăiesc doar o zi pe pământ?’’.



ŞTEFAN  NEMECSEK

88

Misterul unei priviri

Ma-mpart in mii de ganduri
Si pe culoarul noptii
Raman in urma pasii
Sublimelor emotii.

Ma prinzi ca intr-o hora
A gandului furat
Miros de trandafi r
Cu dor nesaturat.

Tresar cand aud glasul
Ori iti intalnesc privirea
Scot din maneci asul
Ma contopesc cu nemurirea.

Roxana DIN
Clasa a XII-B
Prof.de limba româcă:
 LUCIAN LABA
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Avem aceeasi arma
Ce inunda amintirea
Tu, umbra diafana,
Contureaza-mi iar privirea.

Caci ma faci sa ma gandesc
Infi nit, in veci ,la clipe
Ce ma fac sa-mi fi e dor
Dorind sa fi e retraite.

Gesturi simple, completate
De timidele priviri
Imi e drag sensibilismul
Dor imi e de vechi simtiri.

Incoltesti in sufl et vara
Roditor un an intreg
Gandul lumineaza seara
Nu reusesc sa ma culeg.

Imi e mult prea dor de tine
Si de ochii sinceri care
M-au indemnat din prima clipa
Sa visez cersind visare. 

Sunt sigura ca-n veci de veci
Nu mi-ai citi gandul ascuns
Ca-n sufl et si-n gand de femeie
E difi cil si greu de-ajuns.
N-am trait cat as fi  vrut
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Si nici nu te-am privit prea mult
Revino, inger scump si bland,
Cobori din cer iar pe pamant.

Ori vino tu din departari
Sa-mi fi i aici mereu aproape
Sau te transforma intr-o stea 
Sa stiu ca ma veghezi in noapte.

Prefa-te-n pulbere de aur 
Sa-mi fi i al inimii tezaur
Ori schimba-te-n vant de desert
Sa dirijezi al sau concert.

In dune este nemurirea
Reinvetarea, transfomarea
De dulce-ti este retrairea
Tu, umbra ,lumineaza-mi calea.

As vorbi ceasuri intregi
Despre ce e o privire
N-as discuta cu orisicine
M-as sfatui numai cu tine.

Intoarce-mă iarnă în timp

Imi atintesc in miez de noapte, privirea goala in tavan
Ma uit alene catre astre, prefac tavanul diafan
Si ma incearca un val rece, ca al iernii vant polar
Dar glasu-i pare ca ascunde, un ecou usor hoinar.
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Zambete roiesc in juru-mi si aud din departari
Chiote de bucurie, ma incearca grei fi ori
Cunoscut imi mai e glasul, dar nu stiu de unde vine
E o veche amintire,pentru mine...pentru tine..

Cobor apoi fugind spre focul, ce sa arda n-a-ncetat
Fumul gros isi face jocul, se-apuca de creionat
Hornul il adaposteste, iar a focului lumina 
Desi parul imi albeste, ma preface iar copila. 

Prinsa-n val de nostalgie, ma asez apoi comod
A Craciunului faclie, imi asaza-n gat un nod
Miros de cetina-mi inunda chiar si cel mai adanc simt
Din semineu par sa se-aprinda , ochii vesnici si cuminti.

Privesc in gol ,trecand prin trupuri, si prin globuri aurii
Imi e dor gandind la Mosul, vreau a mai copilari
Imi e dor de inocenta si de-ai iernii dansatori
De bradut si de cadouri, de ai iernii uratori.

Imi indrept privirea catre geamul mic si straveziu
Vad cum fulgi se prind in hora pana-n ceasul cel tarziu
Imi e dor de vechi miresme, de aluat si cozonac
De bogatia ce-o poseda chiar si omul cel sarac.

Imi e dor de luminite si de brad impodobit
De povesti citite dulce pan` ce mosul a sosit
Imi e dor de tine mama, si de tine tatal meu
Imi e dor de-o veche iarna, dor imi e sa mai fi u eu.
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Sa suiere ca in surdina, al noptii vant ,al zilei cant
Sa vad in brad si-n cer lumina, insufl etind decorul sfant
Sa fi u copil pentru o seara, in noaptea sfanta de Craciun
Sa las umbre reci in urma, si sa-mbrac un nou costum.

Focul viu imi lumineaza, fata grea de timp umbrita  
Meditez dintr-un fotoliu la tineretea afrodita
Las fulgii mari ca de lapte sa-mi acopere privirea
Ce-mi doresc eu de la Mosul, este reintinerirea. 

Intoarce-ma iarna in timp, caci timpul nu vrea sa mai vie
Chipul nu ma mai asculta, si nici fi rul argintiu
Imi e dor de-a ta magie, si de-al bradului miros
Poarta-ma copilarie pe drumul unde-am mai fost.

De la A la A

Orice inceput incepe prin sfarsirea unui sfarsit
Te grabesti s-ajungi departe si tot tinzi spre infi nit
Si travesezi un drum zis viata ce se arata infernal
Tu treci de foc, de apa,ceata, sperand s-ajungi pan` la fi nal.
  
Dar ce fi nal cand dupa colt pandeste un nou inceput
Plin de mistere si trairi la fel cum e un nou-nascut
Si i-as da vietii jertfa multa si as plati in veci tributuri
Doar sa-mi promita-n asta lume cat mai multe începuturi.

Trecuturile sunt multiple, iar clipa inseamna momentul
Trairii la timp a timpului, in care domina eventul
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Pentru un nou inceput trecutul este elementul
Ce trebuie sa ne dea forta ca noi sa construim prezentul

De la A la A e viata, caci nicio tacere nu-i mai puternica 
decat
Setea de viata, unde chiar si in ceata ,apusu-n rasarit 
este trecut
Sa accept un A spre Z ar insemna ca sa cedez
Si sa accept ca, in fi nal, eu n-am sa ma reinventez.

Eu ca om voi trai vesnic prin tot ce am lasat in urma
Prin al meu fi u ori a mea fi ica sau prin a lumilor cununa
Sfarsitul este neputinta sau setea de a renunta
Dar vreau sa cred ca orice fi inta  traieste de la A la A.

Mai stai... mereu se-ntorc

Mai stai…
De cate ori nu i-am spus primaverii
Implorand-o sa se reinventeze vesnic
Trecand granitele iernii.

Mereu se-ntorc ,
Chiar si pasarile care
Lasa impresia-n lungul zbor
Ca sunt vesnic calatoare. 

Mai stai..
De cate ori nu i-am soptit noptii
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Care mi-a fost tot timpul cel mai bun sfetnic.
Dar brusc, rasaritul isi arata coltii.

Mereu se-ntorcea  si noaptea..
Chiar daca unele zile pareau nesfarsite
Si iesite parca din tiparul numeric
Al celor 24 de ore.

Mai stati..
Copilarie, adolescenta, tinerete,
De cate ori nu v-am rugat
Pe chip pareau s-apara urme, chiar daca v-ati reinventat.

Mereu va-ntorceati
Caci am avut un copil,apoi un nepot
Am devenit educator si asa
Am reusit sa raman vesnic tanara.

Mai stai..
Mama draga, tata drag
De cate ori nu ti-am cerut asta ,Doamne
Si cu toate astea.. n-au mai stat.

Mereu se-ntorceau
De fapt, nici nu stiu sigur daca au reusit sa plece
Caci traiau prin mine,
Iar eu, la randu-mi, eram parte din amandoi.

Mai stai..
Ploaie rece , stinge setea
Caci eu simt cum ma sufoc.
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Soarele recerceteaza si arunca iarasi foc.

Mereu se-ntorcea ...
Si ploaia care, dupa lungii ani de foc,
Dadea resurse necesare
Plus un strop.

Mai stai...
De cate ori nu am rugat viata
Dar nu m-a ascultat nicicand
Fiind tot mai fragila ata.

Mereu se-ntorcea
Ma reinventam ori ma revitalizau
Realizarile mele si dragostea celor din jur
Imi repetam nebuniile,
Caci doar asa puteam ramane vesnic tanara.

Misterul unei nopti trecute

Cer sublim,iaz de oglinda
Ma intreb ce adancesti
Zeci de mistere, ascunzi in stele
Tu ,omule, le deslusesti?
Innebunesc nebunii lumii
Gandind la al stelelor mister
Privind adanc coroana lunii
Isi simt prezentul efemer.
Si pare-acum ca s-ar desprinde
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Incet, sufl etul de trup
Intreg vazduhul se aprinde
El zboara spre necunoscut.
Ajuns acolo isi intinde,
Palma ce-o deschide larg
Cerul cerne, iar el  prinde
Stelute de pe-un vechi catarg.
Strange pumnul cu putere,
Si apoi se uita-n jur
Se teme a nu le mai pierde
Rapid   le si ascunde-n san.
In timp ce el se minuna
A alunecat deodat subit,
S-a prins de coltul lunii pale
Punte de stele s-a cladit.
Si-a asezat pasii timid
Peste siragul de margele
Apoi  cazut-a in genunchi
Mainile si-a-mpreunat
Multumind celor din ceruri
Ca pe pamant nu a picat.
Ii placea prea mult in cer
Si n-ar fi  vrut sa mai coboare
Ochiii i s-au incarcat
Cerand o clipa ascultare
Ar fi  vrut aripi sa zboare 
Sa ramana-n cerul care
Stele pluteau in zbor leganat
Alaturi de luna sfanta,care vesnic le-a vegheat.
Ar fi  mers si mai departe
Prin galaxii sau pe planete
Dar se temea de-al lunii dor
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Sau de furtuna de comete.
El nu dorea ca sa tradeze
Plaiul ce l-a-naltat la cer
Caci necunoscutul,fi re razbunatoare
L-ar converti intr-un mister.
Ar disparea si n-ar sti nimeni
Ca noaptea a urcat in ceruri
Pe o stea calare-un om
Ai auzii bunicii seara
Spunand nepotilor la somn
C-a fost odata ca niciodata
O pasare jumate om
O stea din ceru-i era casa
S-avea al visului sindrom.
Era vecin cu astre multe
Si la doi pasi de casa sa
Vedea in valuri spumegande
Calea de lapte cum fi erbea.
Acum ramane doar un mit
Dar in timp ce povestea
Nepotul a zarit pe geam
O pasare jumate om,
In timp ce-aluneca pe-o stea.

Nimic decât mâine

In tarziul noptii sfi nte-mi fi xez privirea in tavan,
Din sufl et par ca s-ar desprinde,zambete vechi de un an
Ochii brusc se lumineaza ,in mine corzile vibrand
Inima si ea vibreaza,si ma adanceste-un gand.
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Gandul ce ma adanceste,in al iubirii somn profund
E ca el ma amageste, in timp ce alergam pe-un camp
Ma striga si apoi se ascunde,in al ochiului oblon
As dormi o vesnicie, nu m-as mai trezi din somn.

In a noptilor tacere, o divina melodie
Adanceste-al lunii somn, imprastiind melancolie
Imi rasfata somnul dulce, caci te simt si mai aproape
Te-as privi noapte si zi, te-as saruta si zi si noapte.

Nimic decat maine ma mai poate trezi,
Caci am cazut in prapastia visarii,
Si craterul se-adanceste, oricat de adanc pare a fi 
Uitand de clipele insingurari.

Am reinviat acum in ciuda intregii acuzari,
Nu am de gand sa mai dau explicatii
Caci pe-a vietii scena, noi insine suntem actori,
Scenariul nu-l vor scrie altii.

Adancita-n visare cum sunt acum,marturisesc ca as dormi pe 
veci
Pe marginea eternitatii , tu umerii-mi rasfeti
Eu las capul pe spate, caci ma topesc de tine
Si vad intinsi in spate, munti de fericire.

Vad cum se lovesc in stanci,valuri imense de emotii
Ma uit la tine, te vad,plangi, caci ce e val ca valul trece
Nu te imbeti cu apa rece, esti realist, si ma trezesti
Nu te ascult, cad in visare....sa nu cumva sa m-amagesti.
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Eu visez in continuare, te simt aproape si zambesc
Ma prinzi de sold, ma strangi la piept,nu as vrea sa ma mai 
trezesc
Imi umbli-n par si ma strangi tare,ca nu cumva ca sa ma pierzi
Eu zambesc in continuare,privind adanc in ochii-ti verzi.

Picături de rouă dulce care-n umbră lumineaza
Se aseaza pe tot locul, soarele s-elibereaza
In mireasma diminetii, amandoi ne imbatam
Dar cand mainile ne strangem, amandoi ne intristam.

Caci e-aproape dimineata, noaptea sfanta s-a sfarsit
Ceasul crud al realitatii, aproape a ticait
Cerul cade trist si stele se opresc din licarit
Caci impunatorul soare tocmai ce a rasarit.

Te privesc ultima oara-n ochii verzi ca un smarald,
Te strig, te vreau ca odinioara, dar ceva s-a intamplat
Ochii verzi de alta data, parca altfel ma privesc
Ca doi ochi de marmura alba,ce sa-i privesc abea-ndraznesc.

Raman blocata, prinsa-n loc,nu pot ca sa mai fac vre-un pas
Te strig dar nici macar nu te intorci,sa vezi ce-n urma a ramas
Si cad rapusa la pamant,ca ruginita frunza toamna
Imi spun ca te-am iubit in gand,dar ma zbat acum degeaba.

Ma trezesc din somnul care, dulce-amar l-am socotit
In adancuri infi nite, am iubit, am suferit
Poate-au fost doar aparente,sau poate chiar am murit
Dar si mortii au sentimente, tu ai uitat, si ai fugit.
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Noapte buna

Ma constrange o traire a amintirilor trecute
Atarna ceasul lung ca veacul sarutarilor pierdute
Ma gandesc cu drag la tine si la noi dar ce conteaza
Eu am decis sa ies din visul care inca ma urmeaza..

Ma veghezi in orice seara dintr`un colt umbrit de timp
Cand deschid ochii te vad, si brusc incep sa ma alint
E un alint atat de dulce, si totodat` atat de-amar
Cand n`ai simtit cum el se duce, m`ai prefacut vesnic hoinar.

Am hoinarit timp lung in care poate ca ne`am mai intalnit
Iar de tanjeam la sarutare ne saturam doar din privit
Atata dor sadit in sufl et, insa de ce nu`ntelegeam
Cand ramaneam cu al meu cuget  , ma speriam apoi fugeam.

Lasitatea in iubire este cel mai nedemn act
Am platit cu preturi scumpe cand m`am lasat si n`am luptat
Iar cand am fost pusa in fata cu judecatorul vremii
Mi-am dat seama ca nu e timp, si-am daramat incet imperii.

Au mai fost privind in urma rasarituri mult prea multe
Ce`si aratau apoi apususul dintr`un varf inalt de munte
Au mai fost si or sa fi e ,dar din tot ce ne`am promis
Vreau ca sa ramana vie, clipa primului nost` vis

Ochi caprui de cafea dulce migdalati si iubareti
Ma lumineaza ca o raza ce mangaie ai mei pometi
Cand linistea in jur se`asterne aud soptind usor din luna
“Somn usor, al meu drag inger... al tau inger..noapte buna”
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Morţi. Cruci din lemn. Cimitir vechi. Flori uscate. Trandafi ri ne-
gri. Sunete stranii.

Umbre sobre. Vânt. Şoapte. Voci. Urlete. 
Mişcări îngheţate, haine pătate, mâni reci.
Cuţit. Tăieturi. Sânge. Durere. Suferinţă.
Piele albă. Buze vinete. Ochi violenţi.
Respiraţie sacadată. Întuneric. Lună plină.
Glasuri care spun ce nu trebuie. Glasuri ale trecutului mizerabil. 

Glasuri care-mi amintesc prea des ceea ce eu nu vreau. Glasuri ca-
re-mi amintesc trecutul. Glasuri care-mi amintesc de el. Glasuri care 
mă îndeamnă să îl vreau iar. Glasuri care nu mă vor învinge nicioda-
tă. Glasuri puternice, dar nu la fel de puternice ca mine.

Glasurile îmi amintesc prea mult de el. Glasurile ma roagă să 
merg în cimitirul unde l-am cunoscut pe el plin de sânge. Glasuri 
care mă chinuie. Glasuri care mă conving. 

Roxana RUSU
Clasa a IX-a B
Prof.de limba româcă:
 ISTRATE CRISTINA

Cimitir de amintiri
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Mă ridic rapid şi mă îndrept spre uşă. Nu mai contează cu ce 
sunt îmbrăcată. Vocile reuşesc să mă scoată aşa din casă, după care 
râd de mine. Mi se pare şi normal. Mă conduc până la cimitir şi nu 
mă lasă să vorbesc şi eu. Se cred poate prea importante… Obosesc, 
dar ele îmi dau putere să merg mai departe. Se împuţinează, iar tonul 
lor scade, treptat.

Ajung, dar mi-e frică să intru. Spiritele se plimbă nestingheri-
te peste tot; nici urmă de sufl et viu. Sufl et de om viu. Sufl et viu, ca 
al meu…

Inspir, până simt că nu mai pot şi deschid poarta mare, neagra, 
de fi er şi intru dezorientată.

Îmi fac loc printre spirite, trec prin ele, simt un cuţit în sto-
mac, ignor durerea şi pe ele şi merg în continuare la mormântul lui.

Ajung gâfâind şi cad în genunchi. Încep să plâng involuntar, 
iar el apare şi mă cuprinde în braţe, vrând să mă calmeze, stând aco-
lo pentru tot restul vieţii mele.

- Sunt aici. Nu mai plânge, spune el fericit să mă revadă. 
Vreau să îl cuprind în braţe şi mă cuprind pe mine.

- De fapt, nu eşti, spun eu dezamăgită întinzând mâna după el; 
el, care nu mai era lângă mine acum.

- Dar aş vrea să fi u! îmi spune el reapărând.
- Da, dar…
- Dar nu e vina ta!, ţipă el la mine.
- Nu e nici vina ta!
- Păi…
- N-ai vrut tu să mori, nu-i aşa? întreb eu după care încep iar 

să plâng.
El dispare; ochii mei înrouraţi îl caută, dar nu-l găsesc.
Mă târâi cu greu până pot să-i cuprind piatra funerară în braţe 

şi când pot, o fac.
Lacrimile care curg şiroaie pe faţa mea, se preling pe gât, 
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după care întâlnesc supraţa din marmură neagra, strălucitoare.
Oftez şi cu greu reuşesc să mă ridic, dar într-un fi nal o fac, 

pentru că trebuie.
Dau să plec, însă el apare iar, şi prezenţa lui mă opreşte.
- Îmi pare rău! Sunt un dobitoc!
Nu spun nimic, încercând să-l ignor. Dar nu pot…
- Nu mai plânge, te rog! mă imploră, începând şi el.
- Tu nu mai plânge! spun eu oftând adânc si oprindu-mă aco-

lo unde sunt. Închid ochii pentru o fracţiune de secundă, să-mi re-
aşez gândurile în minte şi când îi deschid, nu ştiu cum, sunt iar lângă 
lângă obiectul negru şi rece.

- Mi-e frig. Vreau să plec! mint eu, vrând să par cât mai sin-
ceră, pentru a scăpa cât mai repede de el.

- Nu îţi e! îmi spune el aproape ţipând.
- Nu urla la mine! îi ordon eu şi mă ridic să plec. Şi o fac. Şi 

încep să fug ca o disperată. Vântul rece îmi sufl ă prin părul şaten şi 
zburlit până la coate. Deschid poarta cimitirului în grabă şi-o trân-
tesc să se închidă. Cum am ieşit, vocile au început iar şi eu încep să 
ţip.

- Te rugăm, întoarce-te la el!
- Să vină el la mine dacă vrea!
- Va veni… După ce-mi zic asta, ele dispar şi eu încep să merg 

mai încet, pentru ca lumea să nu mă creadă o nebună, o schiziofre-
nică. Chiar dacă ei se uită ciudat, mie nu-mi pasă.

Ajung în faţa clădirii înalte de vreo 70 de metri şi intru.
Chem liftul, dar nu ajunge în timpul pe care îl vreau eu, aşa că 

încep să urc scările care parcă sunt nenumărate. Stau la etajul 7 în-
tr-un bloc urât cu vecini bătuţi în cap. Scările par infi nite acum, fă-
cându-mă să obosesc, dar nu mă las.

Sunt în faţa uşii. Apăs uşor pe clanţă şi intru. Îmi dau seama 
că nu a ajuns nimeni acasă şi e bine, pentru că uitasem uşa deschisă.
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Împing cu piciorul uşa camerei mele şi mă aşez pe pat. Bez-
nă… Întunericul se lăsase demult peste oraş.

Oftez. Simt contracţiile inimii mai tare ca deobicei şi le aud clar.
Îi simt prezenţa, dar niciunul nu are curajul de a spune ceva.
- “Cimitri de amintiri, lacrimi frânte şi iubiri…”, fredonez eu 

într-o oarecare măsură liniştită.
- “Ia la tine şi îngheaţă, încă o iubire moartă…”, îmi continuă 

o voce masculină şi extrem de cunoscută.
- Te-am iubit.
- Eu încă te iubesc.
- De fapt… Şi eu…
- Îţi promit că nu voi pleca. Niciodată! Lumina nu mă va 

separa de tine…
- Nu te poţi împotrivi.
- Ba pot. Acum o văd, dar nu voi pleca.
- Nu e bine. Du-te! O să fi u bine, şi tu la fel…
- Nu vreau!
- Te rog, du-te! i-am spus asta şi dus a fost… Mi-aş fi  dorit să 

rămână cu mine; dar, de fapt, mereu va fi . Va avea grijă de mine…

Iubesc… te

Iubesc… o mie de oameni şi în special pe tine.Iubesc… să mă 
îmbrăţişezi fără motiv sau cu unul doar de tine cunoscut. Iubesc… 
să visez la tine şi să realizez că eşti mai perfect decât ar crede cineva.
Iubesc… să ştiu că eşti al meu. Iubesc… să mă ţii de mână şi să-mi 
dai drumul doar atunci când e neaparată nevoie.Iubesc… poveştile 
tale de seară şi cum îţi laşi sufl etul în mâinile mele.Iubesc… copilul 
din tine.Iubesc… cuvintele mici şi simple pe care mi le spui, dar 
care pentru mine contează atât. Iubesc… plimbările tale lungi prin 
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locuri pustii, unde nu ne găseşte nimeni vreodată. Iubesc… să vii în 
spatele meu când privesc un apus şi să mă îmbrăţişezi. Iubesc… 
cum te joci cu părul meu, cu mâinile mele, cu degetele mele. Iu-
besc… calmul din vocea ta atunci când eu sunt panicată, iar tu ai 
răspuns la orice. Iubesc… profunzimea ochilor tăi.Iubesc… buzele 
tale calde.Iubesc… cum dacă îmi iei mâinile în ale tale, mâinile mele 
dispar parcă. Iubesc… să stau întinsă pe pământul rece, în braţele tale, 
protejaţi doar de soare. Iubesc… să te ţin în braţe atunci când mori de 
somn.Iubesc… atât de mult oricare parte din tine şi mă întreb mereu 
dacă şi tu o faci… Iubesc… când îmi cauţi buzele cu ale tale, şi le 
găseşti aşa de usor. Iubesc… când ceri pupe nevinovate şi îmbrăţişări 
lungi.Iubesc… când îmi spui să nu mă supăr pe tine fi indc-ai să plângi.
Iubesc… când mă faco să râd prin cele mai simple lucruri. Iubesc… 
să iubesc şi iubesc că o fac. Dar apropo… aseară am adormit plângând. 
Nu e prima dată când mi se întâmplă, însă e prima oară când tu eşti 
motivul. Mi-era dor de tine, chiar dacă erai lângă mine.Simţeam cum 
fi ecare părticică din mine striga după tine. Dar ştiu, tu eşti departe 
acum… Nu te-ai rătăcit, dar eşti pierdut. Pe mine mă cauţi? Sunt aici.

Pur si simplu… de ce?

O mie de gânguri aşezate pe foi rupte din sufl etul tău şi scrise 
cu sânge.Am pagini întregi închinate ţie; dar nu le vei vedea vreoda-
tă.Am inima ta în mâini şi nici măcar nu mă joc cu ea.O las să aleagă 
singură. Ce proastă… Însă m-am obişnuit. Agonie e sinonim cu via-
ţă pentru mine. Chiar şi tu ai spus-o… Aud ecoul singurătăţii ţipând 
în urechile mele. De ce? De ce vrei asta? De ce preferi aşa? De ce 
ţi-e greu să-mi spui ceva?Crezi că nişte răspunsuri simple la între-
bări puse de mine te-ar omorî? Ce crezi?! C-am să vin cândva să-ţi 
fac rău cu tot ce ştiu? E imposibil… nu aş putea face asta. Indiferent 
de cât de mult m-ai face să te urăsc.Zâmbetele se nasc şi în lipsa ta. 
Însă dor. Sunt surâsuri de durere, fi indcă atunci când nu mai am la-
crimi să plâng şi ceva mă doare prea tare, involuntar mi se aşează ele 
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pe faţă…Şi tu răsari ca dintr-un apus, şi nu te pierzi în zori…Te 
pierzi de mine; dar sunt aici.Te ţin strâns de mână şi-ţi ţip că te iu-
besc.Trag aer în piept şi mă droghez cu tine.Îţi calc pe urme, fi -
indc-ai plecat.Fug după tine, iar picioarele mă dor.Calc pe cadavrele 
pe care le-am făcut odată cu mâinile goale şi cu fericirea noastră; le 
ud cu

lacrimi şi şi-arunc în ele păreri de rău.Te strâng în braţe şi 
realizez că nu mai eşti tu…Părul ţi-e altul, faţa ţi-e palidă, ochii-ţi 
sunt sticloşi şi buzele au o tentă violetă.Nici mâinile nu mai sunt cele 
pe care le-adoram.Sunt jalnice şi reci şi pline de lichid care ar trebui 
să circule prin vasele sangvine, nu să fi e închegat pe mâinile tale.
Eşti lipsit de emotivitate şi nici un zâmbet cald nu poate schimba 
asta.Mi-ai intrat în sânge şi ai rămas acolo.M-ai îmbolnavit ca pe-o 
nebună ce-am ajuns pân’ la fi nal…

Spune-mi… visezi?

Ştii bine cât de greu e să-mi intri în sufl et.Mereu las amintiri-
le chiar netrăite. Le las, le uit, le arunc, încep să le urăsc.Apoi mă 
întorc din nou la tine. Fiindcă te iubesc. Atât de mult… atât de mult.
Şi ştiu că mereu mă primeşti cu braţele deschise. Şi oare cu mai mult 
drag?! Cu siguranţă.Fiindcă ştiu; şi tu mă iubeşti.Mă iubeşti, nu?O 
mie de întâmplări…Lasă-ţi mâna uşoară pe şoldul meu.Ia-mă în bra-
ţe şi nu-mi da drumul niciodată.Am să-ţi plâng ani întregi. Am să-ţi 
ud umărul şi ştiu că nu mă vei îndepărta.Eu sunt cea care pleacă… 
uneori nu înţeleg. Fiindcă atunci când stau, ştiu că te iubesc. Şi 
atunci când plec… şi atunci ştiu că te iubesc.Şi indiferenţa doare. 
Indiferenţa mea faţă de tine. Uneori eşti un idiot, uneori o meriţi.
Ia-mă de mână şi haide să dansăm în ploaie. Ia-mă şi du-mă în locuri 
în care să nu ne găsească nimeni. Şi lasă-mă doar să stau întinsă, cu 
capul tău pe pieptul meu. Închide ochii, fi indcă nu vreau să mă vezi 
atunci când lacrimile-mi curg.Închide ochii şi visează.Prinde-mă de 
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mână. Promit să-ţi cânt.Visează.Spune-mi de cine eşti îndrăgostit.
Spune-mi ce visezi, pas cu pas.Spune-mi… visezi?

A doua mamă

Era prea terziu să mă întorc acum.Nu aveam de ales, 
trebuia să continui şi trebuia să am încredere în echipajul 
meu.Selev şi cu mine, recunosc, nu ne prea suportaserăm vre-
odată.Chiar dacă eram mereu trimişi împreună în misiuni, şi 
doar el era de fapt, echipajul meu, nu îl puteam înghiţi.Mereu 
mi se păruse genul acela de om… care se credea prea deştept 
să arate ce simte de fapt. Dar, totuşi, dacă era prost, nu avea 
ce căuta în academie.Aşa că, de la o vreme începusem să mă 
obişnuiesc cu el şi să nu mă mai enervez atât de des la fi ecare 
chestie care o zicea.Era un tip înalt şi slăbuţ, avea pielea 
albă, ochii mari şi verzi, nasul fi nuţ, buze subţirele, păr negru 
şi lung, până undeva mai jos de umeri. Era destul de puter-
nic, şi mă scăpase de multe ori din multe probleme.Şi acum, 
era o altă zi, o nouă misiune.M-am ridicat din pat şi am înce-
put să mă plimb în camera pe care trebuia s-o împart cu el. 
Chiar dacă-l rugasem de multe ori pe Wolf, cel care răspun-
dea de noi, să ne separe, să îmi dea altă cameră sau să mă 
lase să plec, primeam acelaşi răspuns mereu:-Nu, nici vorbă. 
Bastila, eşti cea mai bună elevă a mea, şi cea mai bună din 
câte a avut academia. Nici nu mă gândesc să te las să pleci. 
Iar altă cameră?! Altă cameră ţi-aş oferi, dar sper că reali-
zezi la fel de bine ca mine că toate sunt ocupate.Toate came-
rele erau ocupate?! În ditamai academia, nu era nicio came-
ră liberă. Oricum, ce mai conta?-Selev, trezeşte-te.-Mai 
lasă-mă un pic, îmi spuse, implorându-mă.-Ori te trezeşti, ori 
plec fără tine. E ceva important.S-a trezit şi s-a echipat mai 
repede decât credeam. Şi-a luat sabia laser şi în câteva clipe, 
eram pe navă.-Unde mergem? Lămureşte-mă şi pe mine.“Mi-
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nunat, mi-am spus în gând. După ce că e o misiune grea, 
trebuie să-l lămuresc şi pe idiotul ăsta.”-Îţi spune ceva nume-
le de Translivania?Selev se uită ciudat la mine, şi-mi răspun-
se scurt că nu.-Nu, normal că nu, îi spun. De acolo vin eu, iar 
acum, planeta e atacată de Deffi .-Ce sunt Defi i? mă între-
bă?-Sunt un fel de… nici măcar nu ştiu să-ţi explic. Ar trebui 
să ai idee ce sunt. Eşti în academie de 3 ani!, mă răstesc eu 
la el.-Da. Sunt în academie de 3 ani, dar tu eşti de peste 10. 
Ori îmi explici, ori mă laşi să mă duc înapoi.-Taci odată. O 
să vezi de sunt. Trebuie doar să fi  foarte atent. Să ai mare 
grijă, sunt foarte rapizi.Mă privi neîncrezător şi probabil în 
gândurile lui, primeam doar înjurături. Pănă am ajuns pe 
Transilvania, nu am mai vorbit deloc.Am aterizat fără pro-
bleme. Ne-am luat săbile laser şi am coborât pe trapa deja 
lăsată.-Să fi  foarte atent, i-am şoptit lui Selev pentru ultima 
oară.Am înaintat pe pământul verzui, stând foarte aproape 
de Selev.-Pentru ce ai venit aici, Bastila? mă întrebă o voce 
cunoscută. Şi el cine e? M-am întors speriată. Am auzit râsul 
acela malefi c care mă speria încă din copilărie. Realizasem. 
Era conducătorul Deffi lor. Dintr-o mişcare, fără să-mi dau 
seama măcar când, am scos sabia mea laser, şi am îndrep-
tat-o spre el.-Pleacă! m-am răstit la el. Pleacă, dacă nu vrei 
să-ţi omor toată armata.-Ce să faci, copilo? Eşti neajutora-
tă… Neajutorată, dar tot frumoasă… Aceaşi piele fi nă, aceaşi 
ochi minunaţi, aceleaşi buze pline, aceleaşi forme frumoa-
se.-Scuteşte-mă! Nu mai sunt de mult o copilă! Neajutorată 
am fost când mi-ai omorât părniţii, acum mulţi, mulţi ani. 
Puterea mea a crescut mai mult decât ţi-ai putea imagina, iar 
acum sunt cea mai bună din academie.Voiam să văd ce are de 
spus. Însă şocată am realizat că nu mai avea ce spune. Nu 
mai putea spune nimic, mai bine zis. Selev îşi şcoase sabia 
şi-l omorî, înainte ca eu să pot spune ceva.Toată armata se 
năpusti asupra noastră. Însă cu mişcări graţioase şi mai ra-
pide ca ale lor, reuşisem să-i nimicim pe toţi. 

Îi eram datoare lui Selev, iar când ne îndreptam spre 
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navă, printre multele cadavre ale Deffi lor, m-am oprit.-De ce 
l-ai omorât aşa?-Ţi-a omorât părinţii, Bastila. Ştiu şi eu cum 
e să creşti fără părinţi. Să te crească un “responsabil” de la 
academie, e chiar… groaznic. Atunci realizasem abia de ce 
era el mereu morocănos, de ce nu arăta niciodată ce simţea, 
de ce se exprima aşa de greu, de ce nu era… fericit.Atunci, în 
drumul nostru spre casă, îmi promisesem să am grijă de el. 
Într-un fel. Şi i-o spusesem, şi era tare fericit să-i fi u… ma-
mă.-Promite-mi că vei fi  cea mai bună… a doua mamă.

Alevistus, cheia!

M-am hotărât să-ţi las ţie cheia.Iar atunci când sicriul s-a închis, 
am sărit rapid şi ţi-am aşezat-o în mână.Cheia mea, 
ţi-am lăsat-o ţie.
Şi mi s-a sfâşiat sufl etul de durere 
să văd cum te duci în jos 
şi să ştiu că nu te voi mai putea ridica vreodată.Picioarele îmi 

tremurau şi-am căzut în genunchi, acolo.Cu toate privirile aţintine 
asupra mea, 

eu nu mă sfi am să dau drumul lacrimilor.Şi chiar dacă lacri-
mile curgeau şiroaie pe faţa mea, 

prelingându-se mai apoi pe gât şi picând 
pe pământul proaspăt răscolit de cele mai urâte vise, 
unde mai apoi creştea câte-o fl oare, 
am rămas acolo, câteva… ore, câteva zile, câteva luni, câţiva 

ani… Şi-am murit cu tine.
 Nu odată cu tine, dar lângă tine. 
Cu tine… 
Deasupra corpului tău dar sub bunătatea sufl etului tău…
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Merg prin suflet

Mă străpungi cu absenţa ta
şi lacrima-mi fuge
prin amintirea apropiată de obraz.
Nu te văd nici în gînd.

Merg prin sufl et umezită pînă la 
genunchi
de roua trecutului.

Duc în mînă 
greutatea amintirii.
Ea mi se scurge din palme
dizolvîndu-se în apa trecutului.

Victoria COVALCIUC, 
Clasa XII B, Liceul Teoretic 
”Nicolae Iorga”, Chişinău
Prof. de limba română:
 Iulia Ionaş
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Precum aripa

Fumegă un gînd aprins în stele,
Coborînd spre drumurile mele.
Mi-e dragă-aripa-i şi-i scot haina
E-o rugăciune – Marea Taină.

Dar după ce-a păşit hotarul
Către pămînt purtîndu-şi harul
Şi după ce mi-a dat aripa,
Ea se topeşte, precum clipa.
Ea se topeşte, precum clipa.

Fiori

În gerul nefi inţei tale
M-acopăr cu o plapumă de gînduri,
Gînduri pentru tine.

Şi cred că te ating
Deschizînd uşa din camera sufl etului tău
Chiar dacă gerul îmi străpunge oasele sentimentelor.

Să fi i tu oare pierdut printre fi orii pustii?

Ecoul dimineţii
(dedicaţie Stelianei Grama)
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Te văd asemeni unui pom cu stele
Care se leagănă
Adormit printre cuvinte grele.

Un vis ce umple-n cercuri Universul
Cu speranţa
Ce-ţi îndulceşte versul.

Gândul tău e vocea cărţii
Rămasă în ecoul dimineţii.

Eşti pomul cu aripi.
Te văd cum duci o luptă seculară
Şi-ţi înverzeşte-aripa-n primăvară.
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Poți
         
Nu căuta să mergi prin bezna nopții,
Poţi mușca din mărul cel stricat!
Topește cheia de la ușa morții,
Şi ridică iarăşi zidul  dărâmat.

Ochiul vieţii  parcă vede,
Dacă sufl etul tău e curat,
Dacă ai o inimă ce crede
În tot ce e frumos și-adevărat.

Să nu mai guști minciuni amare,
Fii mai tare decât  alte stânci,
Nu mai calca acolo unde doare
Treci peste găurile-adânci

Mihaela  GĂBUJA, 
Cls. a-XII-a, Liceul PETRU RAREŞ 
din Chişinău
Prof. de limba română:
OXANA MUNTEANU
Chişinău - Basarabia
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Primăvara sufletului
         
Afară-i cald, dar încă ninge,
topită ni-i povara vieții,
un stol de păsări călătoare,
întorc iar anii tinereții.

Și înghețat a fost să fi e
sufl etul cu-a lui splendoare,
tot în speranța să atingă
din nou raza cea de soare.

Dor
      
Am dat drumul poverii care a stat pe sufl et
Şi le-am pornit spre nicăieri,
Pictându-mi un alt zâmbet  pe față,
Încercând să uit ziua de ieri.

Să  dau visului răgaz,
Mișcând cu gândul emisferele cerești
Să știi că mai pastrez în inimă, 
Un loc în care să trăiești.

Chiar dacă palma-i ocupată,
Cu alți doi aștri pe care-i iubești,
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Eu aș dori mai mult ca niciodată
Pe-ai mei doar sincer să-i privești.

A fost o vară minunată,
și-o toamnă cu tristețe , zău
ca reușit  să plângă și să stoarcă 
din inima-mi doar dorul tău.

Un vis..?

E seară...
mă cuprinde gândul
ergo sum,
dar nu știu ...
ce folos aduc lumii?
E atâta ură în jur,
şi sufl etele noastre
n-au deschis niciodată,
ușile binelui...
Noi  privim lumea cu ochi reci......
fără să ne dăm seama că
e atâta durere în jur.

Suntem orbi Doamne!

Lume ireală

Am încercat să visez o lume ireală,
unde visele  sunt deja împlinite.
Acolo nu ai voie să suferi,
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nu ai voie să fi i singur,
Mihaela Găbuja
și nu poți plânge cu suspine,
nu ai voie să simți durerea.
Ai dreptul să fi i doar fericit.

Mâhnită fi indu-mi privirea,
m-am rezemat pe pervazul ferestrei,
și am încercat să ascult cerul,
care m-a mângâiat cu o briză calmă
ce nu se aseamănă cu celelalte.
El există,
și pot să cred în lumea mea ireală.
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Premiul Literar ”ŞTEFAN NEMECSEK”Premiul Literar ”ŞTEFAN NEMECSEK”
ediţia I  - 2011 - 2012

ziar de informaţie,     opinie şi afaceri

Zona SpecialZona Special

Festivitatea de premiere va avea loc luni, 4 iunie 2012, Festivitatea de premiere va avea loc luni, 4 iunie 2012, 

în Sala de Şedinţe a Primăriei Municipiului Vulcan, la ora 13.în Sala de Şedinţe a Primăriei Municipiului Vulcan, la ora 13.0000..
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Proiectul Cultural  
“Premiul Literar  Ştefan Nemecsek” la final

Luni 04 iunie 2012. Zi de sărbătoare. Nelucrătoare. Însă, zi 
deosebită pentru municipiul Vulcan, zi în care cea mai modernă lo-
calitate a Văii Jiului putea fi  declarată Capitală Culturală a judeţului 
Hunedoara. Personalităţi marcante ale culturii hunedorene, oaspeţi 
din ţară şi din Basarabia, numeroşi profesori, elevi şi părinţi, erau 
prezenţi în Sala de Festivităţi a Primăriei municipiului Vulcan, pen-
tru a participa la festivitatea de fi nal a Concursului de creaţie derulat 
sub genericul MINERIADA LITERARĂ  A LICEENILOR  VUL-
CĂNENI şi decernarea “PREMIULUI LITERAR  ŞTEFAN NE-
MECSEK”. Iată scurta istorie a competiţiei literare…

Fostul Liceu Teoretic din Vulcan, actualul Colegiu Tehnic  
“MIHAI VITEAZU”, deşi a rămas aceeaşi instituţie de elită ca în 
urmă cu mai bine de 30 de ani, pe blazonul şcolii s-a aşternut oare-
cum o umbră necuvenită. Un fost elev al Liceului Teoretic vulcă-
nean, Ştefan Nemecsek, a considerat că este momentul şi cazul să 
facă ceva pentru şcoala de unde a făcut paşii spre formarea ca OM, 
urmând exemplul moral şi de conduită a dascălilor pe care i-a avut 
în anii de liceu. Pentru că şi la momentul de faţă cauza de fond pen-
tru care încă mai suferă ca imagine Valea Jiului, se datorează TRE-
CUTELOR MINERIADE, Ştefan Nemecsek a considerat că poate fi  
oportun un “contraatac” cu o MINERIADĂ CULTURALĂ, dar  nu 
oarecare ci  cu ostaşi liceeni, fi i şi fi icele celor acuzaţi de diverse 
medii, pe nedrept de făptuirea atrocităţilor anilor 90.
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La puţin timp după începerea anului şcolar 2011-2012, în ele-
ganta Sală a Bibliotecii Colegiului Tehnic “MIHAI VITEAZU”, în 
faţa a numeroşi elevi şi a profesorilor de limba română, alături de 
primarul municipiului Vulcan Gheorghe ILE, un deosebit susţinător 
a acţiunilor culturale locale şi directorul Colegiului, prof. Malvine 
Socaci, se dădea startul unui concurs literar adresat liceenilor vulcă-
neni, urmănd ca la fi nalul competiţiei, să fi e decernat pe lângă Di-
plomele “normale” trofeul de cristal masiv “PREMIULUI LITE-
RAR  ŞTEFAN NEMECSEK”.

După demararea concursului, ca urmare a mediatizării com-
petiţiei literare în ziarele CURIERUL VĂII JIULUI şi ZONA SPE-
CIALĂ, au fost primite solicitări de a participa la concurs şi alţi 
elevi, de la alte şcoli din Valea Jiului şi din ţară. Surpriza a venit din 
Basarabia. Elevi  din mai multe Licee din Chişinău şi alte localităţi 
îşi exprimau dorinţa de a-şi prezenta creaţiile în versuri sau proză şi 
a se alinia la startul MINERIADEI LITERARE. Dorinţa lor a fost 
acceptată. Pe parcursul derulării anului şcolar, au fost primite nume-
roase texte şi poezii care au surprins în mod cu totul deosebit atît ca 
mesaj transmis, mod de exprimare şi vocabular folosit. Juriul din a 
cărui componenţă au făcur parte: prof. Sebastian BARA - directotul 
Bibliotecii Judeţene „OVID DENSUŞIANU” din Deva; Gheorghe 
ILE - primarul municipiului Vulcan; Ioan VELICA - Preşedintele 
Filialei Hunedoara a Ligii Scriitorilor din România; Eugen EVU – 
scriitor, membru Uniunii Scriitorilor din România; Radu IGNA - 
scriitor, membru Uniunii Scriitorilor din România, decanul de vârstă 
a scriitorilor hunedoreni, a avut o sarcină difi cilă. Juriul a lecturat şi 
selectat cu greutate cele mai reuşite creaţii, nominalizând laureaţii 
Concursului, care au fost centrul atenţiei asistenţei de elită prezentă 
la festivitatea de premiere.

Acţiunea fi nalului de concurs a început la Colegiul Tehnic 
MIHAI VITEAZU, în acelaş cadru în care a fost lansată MINERIA-
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DA LITERARĂ, cu salutul primarului municipiului Vulcan Gheor-
ghe Ile şi marcarea debutului acţiunii după începerea anului şcolar 
2011-2012. A urmat salutul de bun venit adresat oaspeţilor şi pre-
zentarea Colegiului Tehnic MIHAI VITEAZU de prof. Malvine So-
caci, directorul instituţiei. 

O surpriză inedită a fost prezenţa doamnei dr. Ghena Gher-
ghina BODA, şefa compartimentului de imagine şi relaţii cu publi-
cul şi mass media a Muzeului Civilizaţiei Dacice Şi Romane din 
Deva, care a transmis salutul directorului instituţiei, distinsa doam-
nă Liliana Ţolaş şi a completat inventarul premiilor care urmau a fi  
acordate cu legitimaţii de liberă intrare la Muzeul devean, în perioa-
da anului 2012,  şi mape cu cărţi şi pliante de prezentare a prestigi-
oasei instituţii culturale şi istorice din capitala noastră de judeţ.

Programul a continuat cu două lansări de carte: DUIOS SU-
FERINŢA TRECE - autor, prof. Oxana MUNTEANU din Basara-
bia.  A prezentat scriitorul Virgil Şerbu Cisteianu şi JURNAL DE 
POMANĂ prezentat de autorul volumului, scriitorul  Ioan Velica. În 
fi nal a fost ascultată o istorie a CURENTULUI PARADOXIST iniţiat 
de prof. univ. dr. Florentin Smarandache din Statele Unite,  prezen-
tată de scriitorul Gheorghe Niculescu.

La propunerea scriitorului Ioan Velica s-a decis ca biblioteca 
Colegiului Tehnic ”Mihai Viteazu” să fi e numită ”Sala Unirii”.

Participanţii s-au deplasat spre moderna clădire a Primăriei 
vulcănene,  unde urma să se deruleze festivitatea de premiere. Fan-
fara condusă de Ludovic Geczi, întâmpină oaspeţii din ţară şi străi-
nătate cu IMNUL MINERILOR. Sunt aplaudaţi la scenă deschisă. 

În Sala de festivităţi, lume multă. Deschiderea festivităţii este 
anunţată de către Ştefan Nemecsek, iniţiatorul acţiunii. Primarului 
municipiului Vulcan, Gheorghe Ile rosteşte cuvântul de salut şi pre-
zentă membri juriului concursului şi oaspeţii din ţară şi străinătate: 
prof. Oxana CÂRLAN MUNTEANU de la Liceul Teoretic „PETRU 
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RAREŞ” din Chişinău şi prof. Ecaterina ODAGIU de la Liceul 
„GRIGORE VIERU” din Borogani cu elevii laureaţi din Basarabia; 
prof. univ. dr. Nicolae DINESCU - Preşedintele Societăţii Culturale 
ANTON PAN, Asociaţie ajunsă la al 57-lea an de existenţă;  Zeno-
via ZAMFIR - scriitor; Violeta SCROCIOB, artist plastic; Paul 
STĂNIŞOR -  scriitor, artist plastic, Emil CATRINOIU, director, 
Editura Fortuna; Nicolae Dobrică – publicist, Daniela Mariana Stan 
– publicist, Aliona Dobrică – artist fotograf, Marius Stan – atist fo-
tograf, Virgil Şerbu Cisteianu, poet, scriitor, critic literar, Ana Maria 
Bartalis, directorul executiv al TV PARÂNG, o tânără energică im-
plicată în mediatizarea reală a imaginii Văii Jiului prin reuşita prelu-
ării emisiunilor realizate la Petroşani de televiziunea regională 
TRANSILVANIA LIVE, o delagaţie de cadre din componenţa Aso-
ciaţiei “Cultul Eroilor” condusă de col. Ion Aldescu. 

Deoarece preşedintele juriului, prof. Sebastian BARA, nu a 
putut fi  prezent din motive mai mult decât obiective, la rugămintea 
acestuia, membrul juriului, primarul Gheorghe ILE îi preia atribuţi-
unile şi prezintă scurte concluzii cu privire la derularea concursului 
şi subliniază  semnifi caţia acestei acţiuni pentru comunitatea Vulca-
nului. Înmânează Diplomele laureaţilor şi profesorilor de limba ro-
mână a cestora.

Membrul juriului Ioan VELICA prezintă difi cultatea selecţiei 
creaţiilor literare, având în vedere valoarea lor, fi e poezie sau proză 
şi înmânează Diplome de Excelenţă persoanelor care au sprijinit de-
rularea prezentului proiect cultural şi au  acordat atenţie acţiunilor 
culturale locale din Valea Jiului, şi adresează un îndemn de colabo-
rare pentru viitor. Membrul juriului  Eugen EVU prezintă scurte re-
ferinţe la etapele de derulare a concursului şi înmânează Diplome de 
Excelenţă, oaspeţilor din ţară. Membrul juriului Radu IGNA, deca-
nul de vârstă al juriului şi scriitorilor hunedoreni face o scurtă pre-
zentare de bilanţ a Concursului şi înmânează Diplome de excelenţă 
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cu dedicaţie specială. Iniţiatorul acţiunii, Ştefan Nemecsek, înmâ-
nează Trofeul concursului, cristalul masiv reprezentând PREMIUL 
LITERAR “ŞTEFAN NEMECSEK”, prof. Malvine Socaci, directo-
rul Colegiului Tehnic Mihai Viteazu din Vulcan, şcoala cu participa-
rea cea mai numeroasă şi cele mai valoroase lucrări. După anunţarea 
benefi ciarului Trofeului, prof Malvine Socaşi surprinde asistenţa cu 
un gest superb: înmânează “PREMIULUI LITERAR  ŞTEFAN 
NEMECSEK” prof. Oxana Cârlan Munteanu, pentru a-l duce în 
Basarabia ca semn de frăţietate a liceenilor şi colectivului de cadre 
didactice de la Colegiul Tehnic MIHAI VITEAZU din Vulcan, şi 
totodată ca o provocare de a se alinia cu liceenii Liceului “Petru 
Rareş”, la ediţia a II-a a MINERIADEI LITERARE  A LICEENI-
LOR  VULCĂNENI.

Punctul privind acordarea Diplomelor pentru cei mai valoroşi 
poeţi şi prozatori adolescentini fi ind epuizat, o parte a invitaţilor din 
ţară şi străinătate şi-au exprimat dorinţa de a face scurte referinţe cu 
privire la derularea şi fi nalizarea ineditului proiect cultural MINE-
RIADA LITERARĂ  A LICEENILOR  VULCĂNENI. Mai întâi, a 
fost ascultat cuvântul de salut şi apreciere a viceprimarului de Boro-
gani, prof. Elisabeta Odagiu, de această dată în calitate de reprezen-
tantă a Administraţiei Publice din Basarabia, care a înmânat prima-
rului Gheorghe ILE, mesajul de salut a fraţilor români de dincolo de 
Prut, ca răspuns la mesajul transmis de Administraţia Publică Loca-
lă din Vulcan la 27 martie, cu prilejul manifestărilor organizate la 
aniversarea unirii Basarabiei cu Patria Mamă la 27 martie 1918. 
Apoi: Cuvânt de salut şi apreciere din partea prof. Oxana Cârlan 
Munteanu, de la Liceul “Petru Rareş” din Chişinău; Cuvânt de sa-
lut şi apreciere din partea prof. Ioana Ardeiu din Lupeni; Cuvânt de 
salut şi apreciere din partea prof. univ. dr. Nicolae Dinescu, condu-
cătorul delegaţiei oaspeţilor de la Râmnicu Vâlcea; Cuvânt de salut 
şi apreciere din partea viceprimarului municipiului Vulcan, Angela 
Stoica, susţinătoare şi promotoare a valorilor culturale locale tradiţi-
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onale în calitate de reprezentantă a momârlanilor, localnicii de seco-
le ai Văii Jiului; Cuvânt de salut din partea scriitorului Virgil Şerbu 
Cisteianu, directorul fondator al revistei culturale GĂND ROMĂ-
NESC din Alba Iulia, prieten al Basarabiei; Cuvânt de salut din 
partea scriitorului Ion Urdă, redactorul şef al revistei de ariergardă 
culturală „NOUA PROVINCIA CORVINA” şi mesaj din partea Aso-
ciaţiei cultural-umanitare şi ştiinţifi ce „PROVINCIA CORVINA” 
din Hunedoara; Cuvânt de salut din partea scriitorului Gheorghe 
Niculescu şi prezentarea unor epigrame surpriză la adresa unor per-
sonalităţi prezente la acţiunea culturală; Cuvânt de salut din partea 
unui fost cadru didactic al Liceului Teoretic Vulcan şi fost jurnalist, 
Dorel Neamţu, Cuvânt de salut şi apreciere a acţiunii culturale din 
partea col.(rez) Virgil SANDA, reprezentant al Asociaţiei Cadrelor 
Militare în Rezervă şi Retragere “VALEA JIULUI” .

În fi nalul acţiunii, a fost vizionaţă o frumoasă expoziţie de 
tablouri, semnată de Ioan Aurel PÂTRU, un talentat şi apreciat pic-
tor din Vulcan.

Mulţumiri deosebite OAMENILOR DE SUFLET care au 
sprijinit derularea MINERIADEI LITERARE  A LICEENILOR  
VULCĂNENI: Emil PĂRĂU - S.C. COMEXIM R; Ovidiu PIR-
TEA - S.C. SPRINT EDIL CONSTRUCT; Constantin FULGA – 
S.C. EDY URSU; Octavian NASTE -  AUTOSERVICE LIVEZENI, 
Minel Ciunciulescu, directorul Tipografi ei ProdCom Tg, Jiu; Gheor-
ghe ILE – primarul municipiului Vulcan; MUZEULUI CIVILIZA-
ŢIEI DACICE ŞI ROMANE din Deva prin distinsele doamne Lilia-
na Ţolaş – directorul instituţiei şi Ghena Gherghina BODA – purtător 
de cuvânt al instituţiei. 

Mulţumiri speciale domnului Emil Părău pentru exemplarele 
volumului BISERICILE ORTODOXE DIN VALEA JIULUI semnată 
de Genu Tuţu, cărţi care au completat premiile acordate.

Ancuţa SULTANA
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După cum afl ăm de la ”Academia Cațavencu” o serie de 
politicieni pregătesc o ”altfel” de MINERIADĂ...

După exemplul liceenilor vulcăneni o pot face cu pixul in 
sala Parlamentului României!



Concluzii şi comentarii

în urma derulării 

concursului literar 

”Mineriada literară 

a liceenilor vulcăneni”
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Asemenea evenimente dovedesc
continua noastră frăţietate!

Cu ocazia manifestării dedicate 
Unirii Basarabiei cu Ţara am avut ca oas-
peţi mai mulţi distinşi mesageri ai cuvân-
tului românesc, printre care şi pe editorul 
ziarului Curierul Văii Jiului, scriitorul şi 
jurnslistul Ştefan Nemecsek. La solicita-
tea profesorilor şi elevilor de la liceul 
„Grigore Vieru” din Borogani, jurnalistul 
Ştefan Nemecsek a vorbit pe larg, pe lângă 
multe altele, despre Concursul literar a li-
ceenilor vulcăneni, despre care aveam cu-

noştinţă citind ziarele ZONA SPECIALĂ şi CURIERUL VĂII JIU-
LUI pe internet. Deşi prima ediţie a concursului a fost adresată 
liceenilor vulcăneni, la solicitarea elevilor din Borogani, Ştefan Ne-
mecsek a aprobat participarea acestora la MINERIADA LITERA-
RĂ A LICEENILOR VULCĂNENI, făcând acest demers în calitate 
de iniţiator şi organizator al concursului.  Am avut deosebita PLĂ-
CERE de a fi  prezentă la fi nalizarea şi înmânarea premiilor câştigă-
torilor concursului şi de a vizita locuri deosebite precum municipiul 
Vulcan .

Am pornit din Chişinău spre Iaşi în sâmbăta zilei de 2 iunie. 
A urmat trenul Iaşi – Petroşani. “Fereastra colorată”, după expresia 
lui Blaga, ne-a permis evadarea în alt spaţiu decât cel al Stepei Bu-
geacului, de unde venim noi, spaţiu bogat in culori intense. La Pe-
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troşani eram aşteptati de prietenul nostru Ştefan Nemecsek, care 
ne-a vorbit cu dragoste despre trecutul, prezentul şi istoria munici-
piului Vulcan – cetate bine întărită, aşezată frumos la poalele munţi-
lor, despre trecutul şi prezentul mirifi cului tărâm de istorie şi legen-
dă minerească ce poartă numele de Valea Jiului.  Oraşul străluceşte 
în Transilvania ca unul dintre cele mai importante centre economice 
şi culturale ale ţării. Organizatorul evenimentului ne-a oferit un di-
vers program intercultural şi o exelentă gazduire.

Programul festivităţilor a debutat cu primirea oaspeţilor la 
Primăria municipiului Vulcan de către primarul Gheorghe Ile, care 
ne-a vorbit despre realizările Vulcanului de azi, istoria zonei de ieri, 
programele europene şi internaţionale iniţiate de administraţia loca-
lă. Primarul şi Omul Gheorghe Ile ne-a onorat cu prezenţa pe tot 
parcursul şederii noastre la Vulcan. Deplasarea la Colegiul Tehnic 
Mihai Viteazu ne-a încântat prin prezentarea şcolii de către prof. 
Malvine Socaci, dirrectorul instituţiei. Realizările elevilor şi profe-
sorilor sunt pe măsura prestigioasei instituţii de învăţământ. Până la 
lacrimi ne-a impresionat fanfara condusă de Ludovic Geczi, care 
ne-a întâmpinat cu Imnul Minerilor, într-o strălucită interpretare.

Sala de festivităţi a Primăriei municipiuluiVulcan ne-a impre-
sionat prin somptuasa-i construcţie şi excelenta-i adunare, având în 
componenţa juriul, pe domnul Gheorghe Ile, primarul municipiului 
Vulcan, prof. Sebastian Bara, directorul Bibliotecii Judeţene OVID 
DENSUŞIANU din Deva, scriitorul Ioan Velica, preşedintele Filia-
lei Hunedoara a Ligii Scriitorilor din Valea Jiului, scriitorii Eugen 
Evu şi Radu Igna, decanul de vârstă a scriitorilor hunedoreni, ambii 
membrii ai Uniunii Scriitorilor din România, oaspeţii din Râmnicu 
Vâlcea în frunte cu prof. univ. dr. Nicolae Dinescu – preşedintele 
Societăţii Culturale Anton Pann, sponsorii acţiunii culturale, profe-
sorii şi elevii laureaţi, părinţi şi locuitori ai municipiului Vulcan, 
reprezentanţi ai presei scrise şi audiovizuale.
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Am avut deosebita onoare să înmânez primarului Gheorghe 
Ile mesajul de salut al locuitorilor satului Borogani ca răspuns la 
mesajul de prietenie transmis de administraţia publică locală din 
Vulcan la 27 martie cu prilejul manifestărilor organizate la aniversa-
rea Unirii Basarabiei cu Patria - mamă la 27 martie 1918. Prin acest 
mesaj de salut frăţesc din Borogani, Basarabia, i-am asigurat pe lo-
cuitorii din Valea Jiului de afecţiunea şi recunoştinţa noastră frăţeas-
că. 

Un deosebit trofeu al concursului, cristalul masiv reprezen-
tând Premiul Literar “Ştefan Nemecsek”, a fost înmânat învingăto-
rilor concursului. Trofeul a fost oferit cu multă dragoste premianţi-
lor de la liceul “Petru Rareş” din Chişinău, Basarabia. O merituoasă 
diplomă a obţinut şi eleva Liceului Teoretic “Grigore Vieru” din lo-
calitatea Borogani, Elena Jalbă, care a avut fericita ocazie să fi e pre-
zentă la manifestare după multe încercări de a obţine viza.

Am avut ocazia de a face o plimbare minunată cu telegondola 
şi am vizitat viitoarea staţiune cu titlul sugestiv “Castelul din Car-
paţi” din Pasul Vâlcan. Am avut ocazia să vizualizăm drumul de le-
gătură cu sudul ţării. O panoramă inedită ce ne poartă pe drumul 
înaintaşilor noştri – Traian spre Sarmizegetusa şi ale lui Mihai Vitea-
zu spre Alba Iulia. Cu adevărat un proiect grandios şi ambiţios pe 
măsura personalităţilor ce îl realizează. Acolo,

sus, la peste 1400 m altitudine, mai aproape de cer, mai aproa-
pe de Dumnezeu, am trăit o lume de poveste. În a doua parte a ace-
leiaşi zile inedite am urcat pe muntele Retezat, am fost la Pensiunea 
Retezat unde  ne-au fost oferite la fi ecare popas surprize din istoria 
evenimentelor petrecute aici.

Momentul culminant al excursiei noastre a fost vizitarea schi-
tului Straja, cu cele două hramuri “Sf. Împăraţi Constantin şi Elena” 
şi “Înălţarea Sfi ntei Cruci”. Am fost adânc impresionaţi de monu-
mentala realizare “Tunelul vieţii”, lucrare cu adevărat unicală ca ar-
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hitectură şi ca idee. Am parcurs lanţul unitar spiritual Drumul Cru-
cii, Tunelele, Schitul, Crucea Eroilor... O bogăţie spirituală de 
nedescris este Crucea Eroilor înălţată în cinstea celor care şi-au sa-
crifi cat viaţa în timpul Primului Război Mondial. Au fost clipe de 
neuitat care au trecut foarte repede petrecute alături de oameni deo-
sebiţi, ne vom aminti de ele cu mult drag.

Profund impresionată de cele văzute şi trăite în Valea Jiului, 
vă urez noroc şi prosperitate, sănătate şi realizări frumoase.

Cu adâncă recunoştinţă, Ecaterina Odagiu, profesoară de 
istorie, director al Muzeului de Etnografi e din satul Borogani, 
Republica Moldova.

PS: Anexez câteva versuri din sufl et exprimate:

La Ştefan Nemecsek acasă
Pietrele sunt mai frumoase
Un şopot ce vine din munte
Somnul alină cuminte...
La Ştefan Nemecsek acasă
Mă duc acasă şi mă doare
Că muntele rămâne-n Ţară
Când clipa iar o să revie.
Din nou să vin fără hotare
Când casa mea va fi  în Ţară.
Plecând acasă las în urmă
Ce abureşte -n dimineaţă
Proaspăt scos din mine...
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Frumuseţea poeziei vulcănene 

În luna lui cireşar chiar pe 4 iunie 2012 , de Rusalii o delega-
ţie a Societăţii Culturale „Anton Pann” din Râmnicu Vâlcea , a ono-
rat invitaţia domnului Ştefan Nemecşek , scriitor , jurnalist din Vul-
can de a participa la Festivitatea de premiere a Concursului literar 
MINERIADA LITERARĂ A LICEENILOR VULCĂNENI” şi de-
cernarea Premiului literar “ Ştefan Nemecşek”. În timpul călătoriei 
am avut ocazia de a admira frumuseţea Văii Jiului , Defi leul Jiului. 
Avea dreptate Alexandru Vlahuţă în  „ România Pitorească” când 
spunea că avem o ţară „minunat de frumoasă”. Întâlnirea cu domnul 
Ştefan Nemecşek , iniţiatorul şi organizatorul momentului evocat a 
fost caldă şi emoţionantă. Acţiunea fi nalului de concurs a început la 
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Colegiul Tehnic „Mihai Viteazu” în acelaşi cadru în care a fost lan-
sată „Mineriada  Literară”, cu salutul primarului municipiului Vul-
can, Gheorghe Ile şi marcarea debutului acţiunii după începerea 
anului şcolar 2011-2012. A urmat salutul de bun venit adresat oaspe-
ţilor şi prezentarea Colegiului Tehnic” Mihai Viteazu” de prof. Mal-
vine Socaci, directorul instituţiei. Programul a continut cu două lan-
sări de carte: „Duios Suferinţa Trece” - autor, prof. Oxana Munteanu 
din Basarabia. A fost prezentată de scriitorul Virgil Şerbu Cisteianu 
şi „Jurnal de Pomană” prezentat de autorul volumului, scriitorul 
Ioan Velica. În fi nal a fost ascultată o istorie a „Curentului Para-
doxist” iniţiat de prof. univ. dr. Florentin Smarandache , vâlcean la 
origine, prezentată de scriitorul Gheorghe Niculescu. Participanţi 
s-au deplasat spre moderna clădire a Primăriei vulcănene, unde 
urma să se deruleze festivitatea de premiere. 

Fanfara condusă de Ludovic Geczi, întâmpină oaspeţi din ţară 
şi străinătate cu „IMNUL MINERILOR”. Sunt aplaudaţi la scenă 
deschisă. În Sala de festivităţi, lume multă. Deschiderea festivităiţi 
este anunţată de către Ştefan Nemecsek, iniţatorul acţiuni. Primarul 
municipiului Vulcan, Gheorghe Ile rosteşte cuvântul de salut şi pre-
zintă membri juriului concursului şi oaspeţi din ţară şi străinătate: 
prof. Oxana Cârlan Munteanu de la Liceul Teoretic „Petru Rareş” 
din Chişinău şi prof. Ecaterina Odagiu de la Liceul „Grigore Vieru” 
din Borogani cu elevii laureaţi din Basarabia; prof. univ. dr. Nicolae 
Dinescu - Preşedintele Societăţi Culturale „Anton Pann”, Zenovia 
Zamfi r - scriitor; Violeta Scrociob, artist plastic; Paul Stănişor - scri-
itor, artist plastic, Emil Catrinoiu, director, Editura „Fortuna”; Nico-
lae Dobrică – publicist, Daniela Mariana Stan – publicist, Aliona 
Dobrică – artist fotograf, Marius Stan – artist fotograf, Virgil Şerbu 
Cisteianu, poet, scriitor, critic literar, Ana Maria Bartalis, directorul 
executiv al TV Parâng, o tânără energică implicată în mediatizarea 
reală a imaginii Văii Jiului prin reuşita preluării emisiunilor realiza-
te la Petroşani de televiziunea regională Transilvania Live, o delega-
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ţie de cadre ale Asociaţiei “Cultul Eroilor” condusă de col. Ion Al-
descu. Deoarece preşedintele juriului, prof. Sebastian Bara, nu a 
putut fi  prezent din motive mai mult decât obiective, la rugămintea 
acestuia, membrul juriului, primarul Gheorghe Ile îi preia atribuţiu-
nile şi prezintă scurte concluzii cu privire la derularea concursului şi 
subliniază semnifi caţia acestei acţiuni pentru comunitatea Vulcanu-
lui. Înmânează Diplomele laureaţilor şi profesorilor de limba româ-
nă dar şi persoanelor care au sprijinit derularea prezentului proiect 
cultural şi au acordat atenţie acţiunilor culturale locale din Valea Ji-
ului, adresează un îndemn de colaborare pentru viitor. Membrul ju-
riului Eugen Evu prezintă scurte referinţe la etapele de derulare a 
concursului şi înmânează Diplome de Excelenă, oaspeţilor din ţară. 
Membrul juriului Radu Igna, decanul de vârstă al juriului şi scriito-
rilor hunedoreni face o scurtă prezentare de bilanţ a Concursului. 
Iniţiatorul acţiunii, Ştefan Nemecsek, înmânează Trofeul Concursu-
lui, cristalul masiv reprezentând Premiul  Literar “Ştefan Nemec-
sek”, prof. Malvine Socaci, directorul Colegiului Tehnic” Mihai Vi-
teazu” din Vulcan, şcoala cu participarea cea mai numeroasă şi cele 
mai valoroase lucrări. După anunţarea benefi ciarului Trofeului, prof. 
Malvine Socaci surprinde asistenţa cu un gest superb: oferă trofeul 
prof. Oxana Cârlan Munteanu, pentru a-l duce în Basarabia ca semn 
de frăţietate cu liceeni şi colectivului de cadre didactice de la Cole-
giul Tehnic” Mihai Viteazu” din Vulcan. Punctul privind acordarea 
Diplomelor pentru cei mai valoroşi poeţi şi prozatori adolescentini 
fi ind epuizat, o parte a invitaţilor din ţară şi străinătate şi-au expri-
mat dorinţa de a face scurte referinţe cu privire la eveniment. Mai 
întâi, a fost ascultat cuvântul de salut şi apreciere a viceprimarului 
din Borogani, prof. Elisabeta Odagiu, de această dată în calitate de 
reprezentantă a Administraţiei Publice din Basarabia, care a înmânat 
primarului Gheorghe ILE, mesajul de salut al fraţilor români de din-
colo de Prut, ca răspuns la mesajul transmis de Administraia Publică 
Locală din Vulcan la 27 martie, cu prilejul manifestărilor organizate 
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la aniversarea unirii Basarabiei cu Patria Mamă la 27 martie 1918. 
Apoi: Cuvânt de salut şi apreciere din partea prof. Oxana Cârlan 
Munteanu, de la Liceul “Petru Rareş” din Chişinău; Cuvânt de salut 
şi apreciere din partea prof. Ioana Ardeiu din Lupeni; Cuvânt de 
salut şi apreciere din partea prof. univ. dr. Nicolae Dinescu, condu-
cătorul delegaiţei oaspeţilor de la Râmnicu Vâlcea; Cuvânt de salut 
şi apreciere din partea viceprimarului municipiului Vulcan, Angela 
Stoica, susţinătoare şi promotoare a valorilor culturale locale tradiţi-
onale în calitate de reprezentantă a momârlanilor, localnicii de seco-
le ai Văii Jiului; Cuvânt de salut din partea scriitorului Virgil Şerbu 
Cisteianu, directorul fondator al revistei culturale Gând Românesc, 
Gând European din Alba Iulia, prieten al Basarabiei; Cuvânt de sa-
lut din partea scriitorului Ion Urdă, redactorul şef al revistei de ari-
ergardă culturală „Noua Provincia Corvina” şi mesaj din partea 
Asociaţiei cultural-umanitare şi ştiinifi ce „Provincia Corvina” din 
Hunedoara; Cuvânt de salut din partea scriitorului Gheorghe Nicu-
lescu şi prezentarea unor epigrame surpriză la adresa unor persona-
lităţi prezente la acţiunea culturală; Cuvânt de salut din partea unui 
fost cadru didactic al Liceului Teoretic Vulcan şi fost jurnalist, Dorel 
Neamțu, Cuvânt de salut şi apreciere a acţiunii culturale din partea 
col.(rez) Virgil Sanda. Am fost impresionată de eleganţa desfaşurării 
evenimentului , de personalitatea şi prestanţa invintaţilor , de bucu-
ria elevilor participanţi şi premiaţi pentru valoarea lucrărilor prezen-
tate în concurs. Diplomele primite din partea domnului Ştefan Ne-
mecşek şi a domnului Claudiu Moldovan mă onorează. Manifestarea 
de la Vulcan ne-a oferit posibilitatea de a cunoaşte oameni minunaţi 
şi locuri deosebit de frumoase. La fi nal am fost invitaţi la o cabană, 
situată într-un cadru natural  de excepţie, Cabana Căprişoara.

A doua zi cu sprijinul domnului primar am admirat frumuse-
ţea Vulcanului şi a împrejurimilor de la înălţime, din telegondolă. 
Revederea cu doamna profesoara Ecaterina Odagiu, şi frumoasa şi 
talentata elevă Elena Jalbă a fost un prilej de rememorare a clipelor 



Mineriada  literară a liceenilor vulcăneni

135

petrecute  în martie 2012 în localitatea Borogani. In cele 10 (zece) 
zile petrecute în Basarabia am avut ocazia să-l cunosc pe omul, jur-
nalistul, scriitorul Ştefan Nemecşek, care te impresionează prin mo-
desie, talent, dorinţa de a cunoaşte, de a cerceta.  Vizita la Schitul 
Straja a fost un moment special pentru mine. Pe drept cuvânt, una 
dintre minunile Văii Jiului este Schitul Straja. Construit cu mai bine 
de un deceniu în urmă, din iniţiativa şi cu fi nanţarea omului deosebit 
ce poartă numele de Emil Părău, Schitul Straja a devenit cunoscut 
atât în Valea Jiului cât şi în ţară şi chiar străinătate, ca fi ind un loc 
Sfânt, de reculegere şi apropiere de Dumnezeu. An de an, Procesiu-
nea „DRUMUL CRUCII” a reunit din ce în ce mai mulţi credinciosi 
care în fi nal au plecat spre casele lor mai curaţi sufl eteşte, mai împli-
niţi spiritual. Crucea purtată pe umeri de pelerini este unică în ţara 
noastră. Are într-un lăcaş încrustat în corpul Crucii, o părticică mică 
din Crucea purtată de Iisus spre Golgota, cruce pe care a fost apoi 
răstignit, murind pentru izbăvirea omenirii. În mai multe cavităţi 
scobite în Cruce, sunt moaşte ale mai multor sfi nţi. Crucea odihneş-
te în incinta Schitului, putând fi  văzută şi atinsă oricând de credin-
cioşi, pelerini şi turişti, fi ind scoasă de la locul ei la momentul pro-
cesiunilor anuale din vinerea Săptămânii Patimilor. Schitul Straja 
mai păstrează Crucea din inima unui copac, despre care părintele 
Dimitrie Ivaşcu, povesteşte cu multă dăruire. La fel ca şi despre is-
toria locului care aduce în atenţie jertfa ostaşilor români căzuţi în 
luptele purtate în războaiele derulate în perimetrul masivelor Straja 
şi Vâlcan. Cu totul inedit este tunelul de acces din artera principală 
spre Schit care prezintă o reuşită galerie a sfi nţilor pentru fi ecare zi 
a anului, scene reprezentative din Noul şi Vechiul Testament şi mul-
te alte elemente inedite pentru oricine calcă pragul stabilimentului, 
în calitate de turist, credincios sau pelerin venit din lumea mare. 
Clipele petrecute la Vulcan au fost minunate. Felicitari domnului 
Ştefan Nemecşek pentru iniţiativă şi organizatorilor pentru reuşită.

Zenovia Zamfir, scriitor
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Profesor IOANA ARDEIU,
Liceul Teoretic-Structurã 
Şc.Gen.Nr.2 Lupeni

4 iunie 2012, Sfânta Treime 
în calendarul ortodox, zi însemnată 
şi pentru elevii şi profesorii de lim-
ba română din Vale, dar nu numai, 
care au participat la fi nalizarea pri-
mei editii a concursului MINERIA-
DA LITERARĂ A LICEENILOR 
VULCĂNENI, iniţiat de inimosul 

jurnalist hunedoraean ŞTEFAN NEMECSEK, care doreşte să încu-
rajeze şi să promoveze tinerele talente literare. Gândit iniţial mai 
restrâns, binevenitul proiect cultural a atras ulterior mult mai mulţi 
elevi şi gimnazişti alături de liceeni, şi din alte oraşe ale judeţului şi 
ale ţării, chiar de dincolo de Prut... Prilej de cunoaştere şi de mani-
festare a mugurilor literari, sper viitori scriitori talentaţi.

Sărbătoare cu adevărat. Chiar ne era dor de asemenea mani-
festări culturale. Sufl ete emoţionate, pătrunse de măreţia momentu-
lui care a făcut ca inimile să pulseze intens. Îmbrăţişări, gânduri şi 
vorbe înălţătoare ale participanţilor, promisiuni făcute că ne vom 
întâlni mai mulţi şi mai buni la ediţia următoare. Să dea Domnul!

Acţiunea a fost o reuşită, constituind un imbold şi o motivaţie 
pentru participanţi în a-şi încredinţa prezentului şi viitorimii gându-
rile şi simţirile în creaţii literare. Cuvinte de apreciere şi laudă iniţi-
atorului proiectului şi gazdelor, care au dovedit încă o dată înţelep-
ciunea străbună potrivit căreia ,,omul sfi nţeşte locul”. FELICITĂRI!      
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Antoneta CRISTINA DUBAN, 
vicepreşedinta Asociaţiei Culturale 
”Iosif Tellmann’’ Lupeni

Mã bucur cã cineva din Valea 
Jiului a iniţiat un asemenea concurs  
şi aici mã refer la Ştefan Nemecsek , 
bucuria fi ind dublatã de faptul cã 
dânsul este membru al Asociaţiei 
noastre. Cu siguranţã, vor uma şi 
alte ediţii ale concursului , ediţii care vor aduce în faţa juriului de 
specialitate, tot mai mulţi elevi talentaţi. Ţin sã felicit pe toţi partici-
panţii din acest an, elevi şi profesori, dar şi pe familile  acestora, 
pentru cã i-au îndrumat sã participe la ,,mineriada creaţiilor’’.

Un alt motiv de bucurie a fost faptul cã am putut fi i prezentã 
la festivitatea de premiere de la Primãria Vulcan. Întâlnirea cu oas-
peţii din ţară şi de peste hotare a fost emoţionantã.

Doresc sã le urez succes tuturor şi multã putere de muncã!
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Eleva DIANA MARIANA NARIŢÃ,
Liceul Teoretic-Structurã,
Şc.Gen. nr 2 Lupeni

Am început sã compun de la vâr-
sta de 12 ani. În poezie mã regãsesc. 
Am ajuns sã compun, în urma orelor 
deschise de limba şi literaturã românã , 
doamna profesoarã Ioana Ardeiu fi ind 
alãturi de mine încã de la început. La 

premierea  concursului ,,Premiul literar Ştefan Nemecsek “, ediţia I, 
am întâlnit oameni deosebiţi, minunaţi, de un nivel cultural foarte 
înalt. Am rãmas uimitã şi în urma prezentãrii Colegiul Tehnic ,,Mi-
hai Viteazu “ din Vulcan, o instituţie de învãţãmânt superbã.

 Îmi place foarte mult literatura, voi continua sã compun pen-
tru cã mã regãsesc în fi ecare cuvânt pe care îl aştern pe foaie.
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ELEVA DIANA ELENA DIACONU, 
Liceul Teoretic Lupeni

Pot spune cã acest concurs mi-a 
deschis ochii în ceea ce priveşte poezia. 
Am învãțat multe lucruri, printre care şi 
că în fi ecare om se afl ã un poet. Dupã 
pãrerea mea, poezia ar trebui sã fi e un 
mod de comunicare al persoanelor timi-
de , al celor cãrora le este fricã sã-şi ara-
te sentimentele.Nu prea ar conta felul în 
care scrii sau dacã versurile tale rimeazã în totalitate , ci conteazã sã 
te simți tu bine şi sã-ți exprimi trãirile cu cât mai multã uşurințã. 
Recunosc cã, la început , scriam când mã plictiseam sau când eram 
tristã. Dar apoi, am început sã scriu din placer şi din dragoste pentru 
poezie.

Prima datã , când am auzit de acest concurs , nu prea vroiam 
sã particip , gândindu-mã cã , ce scriu eu , sunt banalitãți.Cred cã am 
participat mai mult din curiozitate.Totuşi , se pare cã toți am fost 
buni… fi ecare în felul sãu şi în propriul stil. Odatã cu participarea 
elevilor şi de prin alte pãrți , nu doar din Vale , ni s-au deschis noi 
porți şi am cãpãtat noi prieteni.Cred cã acest concurs a scos tot cei 
mai bun din noi şi ne-a învãțat cã , dacã scriem poezii nu suntem 
,,ciudați’’ , ci doar diferiți. În concluzie, pot spune cã acest concurs 
mi-a schimbat viața  , viziunea asupra ei , şi m-a învãțat cã , dacã ai 
un pix , o foaie şi multã imaginație , poți reuşi în viațã.
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Eleva FLORENTINA BALINT,
 Liceul Teoretic-Structurã 
ªc.Gen.Nr.2 Lupeni

Pentru  mine  poezia  înseam-
nă  totul. Am început să  compun  
poezii în clasa a II-a. În ele  îmi  ex-
prim dragostea  şi recunoştiinţa faţă 
de  mama care m-a  crescut si m-a 
ingrijit.Pentru mine versurile sunt 

ca picătura de nectar,din fl oare. 
Sunt încântată că am participat la acest concurs de mare am-

ploare organizat de domnul Ștefan Nemecsek. Festivitatea de pre-
miere a fost pentru mine ceva magic. Am întâlnit multe personalităţi 
ai literaturii române din ţară şi străinătate şi am legat prietenii cu alţi 
concurenţi. 

Mulţumesc doamnei profesoare de limba română , Ioana Ar-
deiu că m-a îndrumat. Cu siguranţă voi participa şi la alte ediţii a 
concursului.
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Profesor 
ANCA CONSTANTINESCU, 
Liceul Teoretic Lupeni

Concursul acesta a fost, prac-
tic , o rampã de lansare pentru elevii 
care au talent în ceea ce priveşte po-
ezia şi imaginația , în general.

Sincerã sã fi u , am fost impre-
sionatã  cã un concurs de genul aces-
ta va avea loc , în sfârşit şi la noi în județ. Avem o mulțime de talen-
te nedescoperite în municipiul Lupeni şi nu cred cã îi vom descoperi 
vreodatã dacã  nu vom organiza astfel de concursuri , pentru cã aces-
tea îi stimuleazã pe copii.

Dacã acest concurs se va dãsfãşura în mai multe ediții , sunt 
sigurã cã vom descoperii foarte mulți poeți în Valea Jiului şi nu nu-
mai.

Țin sã-i felicit pe toți concurenții pentru creațiile lor şi mai 
ales pentru curajul de a arãta lumii cã nu sunt doar simplii copii , 
cisunt adevãrate diamante neşlefuite încã. 
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Celor ce astăzi sunteţi prezenţi la adunare
În sfânta zi de sărbătoare
Vă transmit salutul cadrelor militare,
Alături de o sinceră urare:

De bine, sănătate şi prosperitate
Celor prezenţi la festivitate.
Strădaniile v-au fost răsplătite
În premiile dobândite.

Să-l rugăm acum pe Dumnezeul nostru bun
Să ne călăuzească al vieţii drum.
Succes deplin ediţiei din noul an
Şi mentorului Nemecsek Ştefan.

Eu cuvântul îl închei acum
Cu minerescul ”Noroc Bun!”

Colonel (r) VIRGIL SANDA

SALUT PARTICIPANŢILOR LA 
“MINERIADĂ”!
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O lacrimă de cristal...

Afl ând de iniţiativa prietenului Ştefan 
NEMECSEK de a iniţia un concurs literar 
destinat elevilor de liceu, mai mult, în colabo-
rare cu un colegiu tehnic, şi asta în deplina 
degringoladă în care se zbate învăţământul 
românesc, sincer vorbind, mi-am zis că pe 
prietenul meu „l-a luat valul”.

Desigur că nu m-am manifestat ca ata-
re, iar pe măsură ce numerele de ziar care pu-
blicau creaţiile participanţilor se înmulţeau, 
transformând evenimentul într-o adevărată 

„mineriadă literară”, m-am felicitat în sinea mea că nu mi-am făcut 
publice rezervele.

Surpriza a fost magnifi că când au apărut colaborările liceeni-
lor din Republica Moldova, şi am putut constata cât de impresionan-
tă este dârzenia cu care se luptă acolo pentru a aşeza limba română 
la locul său natural de mamă a culturii. Şi cum să nu fi i impresionat 
şi emoţionat la gândul că acolo, undeva, la hotarele românismului, 
nişte copii se luptă cu hidra nesăţioasă care vrea să le fure limba 
maternă, comoara cea mai de preţ, iar ei, ca s-o salveze, fac săbii din 
condeie şi încrustează cu ele nenumărate bijuterii ale limbii în poe-
me de adâncă simţire de neam şi ţară şi le împrăştie în cele 4 zări, 
pentru a se şti că limba română e veşnică.

Până în ultimul moment am urmărit creaţiile prezentate, feri-
cindu-mă că nu fac parte din juriu, care, sigur, a avut o misiune grea 
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şi ingrată. Este probabil motivul pentru care s-a ajuns la soluţia acor-
dării de Diplome de merit, fără clasifi carea pe premii. Doar Trofeul 
„Ştefan NEMECSEK” a făcut o oarecare diferenţiere, meritată de 
altfel, pentru organizator, Colegiul Tehnic „Mihai Viteazu” din Vul-
can. Iar gestul prin care directoarea acestuia îl cedează colegiului 
frate din Chişinău, ca simbol al frăţiei prin creaţie literară, merită 
elogierea fără nici o rezervă.

Finalul „Mineriadei literare” iniţiată de Ştefan NEMECSEK, 
patronat de Primăria municipiului Vulcan, în prezenţa nemijlocită a 
Primarului – dl. Ing. Gheorghe ILE, a prilejuit întâlnirea multor per-
sonalităţi literare şi nu numai. 

Pe lângă oamenii şi instituţiile care „au sfi nţit locul” impli-
cându-se în buna desfăşurare a „mineriadei” (Primăria municipiului 
Vulcan, Colegiul Tehnic „Mihai Viteazu” Vulcan, prin directoarea 
prof. Malvine SOCACI, ziarele „Curierul Văii Jiului” şi „Zona spe-
cială” cu merituosul lor patron Ştefan NEMECSEK), la festivitatea 
de premiere au onorat invitaţiile o seamă de personalităţi literare ca: 
cunoscutul om de litere Eugen EVU, prozatorul Radu IGNA, umo-
ristul Gh. Niculescu – Uricani, Ioan VELICA – preşedintele Filialei 
Hunedoara al Ligii Scriitorilor din România, prof.univ.dr. Nicolae 
DINESCU (venit cu o seamă de personalităţi literare membri ai So-
cietăţii „Anton Pann” din Râmnicu Vâlcea), prof. Oxana MUN-
TEANU, scriitoare, profesoară la Colegiul „Stefan cel Mare” din 
Chişinău, Ecaterina ODAGIU, viceprimarul localităţii româneşti 
Borogani din inima Găgăuziei, precum şi multe alte personalităţi 
zonale.

„Mineriada literară” - ediţia I s-a încheiat, marcând un mo-
ment important în viaţa culturală a zonei, şi nu numai. E de dorit ca 
ea să devină o tradiţie şi, cunoscând tenacitatea lui Ştefan, nu mă 
îndoiesc că aşa va fi . 

O lacrimă de cristal pe obrazul îndurerat al Văii Jilui...
Ion URDĂ, scriitor
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...Ajunşi la liceu şi la pargul fructului au 
scris şi vor scrie poezia fericirii lor...

Cand vrei să vezi urăţenia fi inţei uma-
ne, te uiţi mereu în jur, aştepţi zgomotul nefi -
resc al păsărilor şi apoi te fereşti, elegant, de 
loviturile pietrelor aruncate de la înălţimea 
josniciei unora, ce siluesc morala în smintirea 
ei ancestrală, hrănindu-se din seva răului. Un 
rău asemenea focului din apropierea ierbii 
pârjolite ce îşi cască furia spre îndepărtatele 
păduri milenare şi le adulmecă mirosul de tă-
ciune negru, numai prin para lui nimicitoare 
ce nu cunoaşte nici milă, nici existenţa apei, 

nici capătul pămantului.
 Cand vrei să faci portretul unei poezii, mai întai trebuie să 

priveşti timid la doi tineri fi ravi, îndrăgostiţi, legaţi la ochi cu fi rele 
nevăzute ale iubirii, păşind în noapte peste mirifi cele stele, uitate pe 
cerul atat de îndepărtat ale zilei ce urmează a se naşte. 

 Dar, cand vrei să faci ceva peste puterile tale fi zice, te uiţi 
binişor numai la tine, priveşti fascinat la lumina lăuntrică a fi inţei 
tale, apoi intri răsfăţat în apa raului din faţa ta, ce nu are linişte să 
curgă spre împlinirea sa veşnică. Scoţi de acolo o piatră, mai rotundă 
ca luna, mai curată ca o faţă spălată cu săpunul ranced al prefăcăto-
riei, o aşezi la marginea timpului, dandu-i apoi o viaţă fără moarte.

 Am fost recent martorul unui frumos eveniment literar, con-
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sacrat frumoşilor poeţi necunoscuţi ai cunoscului lăcaş de cultură şi 
educaţie ,, Colegiul Mihai Viteazu Vulcan,, în simpla mea calitate de 
fost dascăl al şcolii, dar şi de iubitor de frumos, ce l-a avut ca prota-
gonist pe fostul meu elev, Ştefan Nemecsek, astăzi, deschizător de 
speranţe pentru cei câţiva cutezători adolescenţi ce ţin în mană fl ori-
le atat de frumos mirositoare ale plăpândelor şi înălţătoarelor simţiri 
poetice puse pe hartia timpului.

 Ştefan Nemecsek a învătat că, în viaţă nu trebuie doar să 
păstrezi tradiţia, ci trebuie să şi creezi tradiţie.

 O piatră. Iată piatra pe care nu o azvarle spre alţii, ci o pune 
frumos la temelia unui început de vis, ce îi va purta poate numele, 
adunand în jurul lui un mănunchi de poeţi  a căror privire brăzdează 
în ascuns cerul speranţei poetice a tinerilor extrem de talentaţi şi 
surprinzător atat de tăcuţi. Da, tăcuţi, pentru că ei, numai ei ştiu să 
vorbeasă atat de frumos în şoapte, în şoaptele iubirii, fl ori atat de 
rare, niciodată uscate ca sufl etele acelora care dau cu piatra de la 
naştere pănă la moarte.

 Ştefan Nemecsek i-a premiat şi va premia de acum încolo 
cat îl vor ţine puterile pe toţi aceia care ajunşi la liceu şi la pargul 
fructului au scris şi vor scrie poezia fericirii lor. Si a altora. 

 O piatră. Din ea se va hrăni poezia lor, din ea se va scoate 
picătura de apă ca să ude ogorul iubirii şi tot din ea se va aprinde în 
miez de noapte scanteia ce va lumina drumul atat de lung al unui 
început atat de fi rav, dar atat de trainic. 

Un fost elev, un fost dascăl şi o piatră.

Dorel NEAMŢU  
ziarist şi fost profesor al lui Ştefan Nemecsek la Liceul din Vulcan 
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„Văd Vulcanul ca pe un loc de mare 
cinstire a cuvântului...”

Krisnamurti, unul 
dintre iluminaţii Orientu-
lui secolului trecut vor-
bea despre cea mai pro-
fundă dintre dimensiunile 
crizei societăţii umane, 
care este cea spirituală, şi 
care poate fi  eliminată 
doar prin recurgerea la 
gestul fi resc al limpezirii 
apelor dintre oameni, prin ridicarea Cuvântului în Adevăr. Orice în-
cercare în acest sens este bine-primită în fl uurile Universale şi ca 
atare susţinută plenar. Dacă cei ce fac legământ de credinţă cu rosti-
rea înălţătoare a spiritului prin Logos  ţin cont de impulsul curat al 
Începutului, atunci întreaga operă  ce derivă din acesta este integrată 
în frumos, în armonie. Aşa au perceput simţurile mele la începutul 
de Cireşar din anul de mare transformare individuală şi globală 
(2012), ambianţa de sărbătoare dăruită talentului literar la Vulcan. 
Este ceva magic, misterios şi în acelaşi timp vindecător ce se naşte 
într-o astfel de împrejurare cum a fost şi cea a întâlnirii cu  ,,Mine-
riada literară a liceenilor vulcăneni”. 

Energia debordantă a iniţiatorului acestui proiect - memorabi-
lă prin suita de apariţii publicistice şi eforturi continue ale lui Ştefan 
Nemecsek de deschidere culturală a Vulcanului pe toate meridianele 
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planetei, s-a materializat în chip de sărbătoare a Cuvântului iubit şi 
preţuit de toţi cei ce s-au întâlnit în sala pregătită ca de mare ceremo-
nie, la Primăria Vulcanului. 

Este dătătoare de mare speranţă simpla prezenţă în preajma 
celor ce înţeleg prin mintea intuitivă ce şlefuieşte cuvintele, cam 
cum stă treaba pe planeta Pământ. M-am bucurat copilăreşte să mă 
reîntâlnesc cu prietenii mei de la Nova Provincia Corvina. Ion Urdă 
şi Eugen Evu străpung cu spiritul lor spaţiul şi lasă Logosul să co-
boare şi apoi să urce în vibraţii fi ne, prin inimile celor ce îi ascultă.

Iar viersul de la Chişinău a curs la fel de dulce ca mierea şi la 
fel de unduios ca visele de decenii ale românilor de dincoace şi din-
colo de Prut, pentru care graniţele sunt doar o linie imaginară aseza-
tă peste acelaşi spaţiu de inimă, cuvânt, tradiţie şi cultură. Într-un 
exerciţiu de amintire din viitor, văd Vulcanul ca pe un loc de mare 
cinstire a Cuvântului, graţie dăruirii lui Ştefan şi tuturor celor ce 
continuă să creadă că umanitatea nu poate să cadă în afara Cuvântu-
lui, atâta timp cât  mai pulsează fi orul creaţiei literare în cei s-au 
născut în această provocatoare Eră a Vărsătorului.

Felicia Gabriela Portase 
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Limba română i-a unit pe toţi...!

„Mineriada literară a elevilor din 
Valea Jiului” – este cel mai important 
proiect cultural iniţiat de o persoană 
partculară după Revoluţia din Decem-
brie 1989.

Această personalitate literară este 
un fost elev al Colegiului „Mihai Vitea-
zul” din municipiul Vulcan – Ştefan Ne-
mecsek. Acest proiect literar a fost scân-
teia ce a generat focul creaţiei. Un astfel 
de concurs literar – poezie, proză, eseu 
– a demarat în rândul elevilor de la Vul-
can, pe parcurs ataşându-se şi cei din municipiul Lupeni, culminând 
cu o participare a elevilor din Republica Moldova.

Încă de la această primă ediţie roadele au fost fructuoase. 
Limba română i-a unit pe toţi. I-a făcut pe toţi să se cunoască unii pe 
alţii şi să-şi dezvolte arealul literar în situaţii de bună înţelegere şi 
colaborare pe diferite planuri.

A fost o primă ediţie de succes, o manifestare a gândurilor 
tinere, a creaţiilor inedite, o reală perspectivă de viitor. Se poate con-
clude că această emulaţie artistică şi literară îşi va face oameni res-
ponsabili şi, de ce nu, nişte scriitori importanţi ai literaturii noastre 
contemporane.

Încă de pe acum urez succes deplin ediţiilor următoare.
Ioan Velica – preşedintele Ligii Scriitorilor din România,

Filiala Judeţului Hunedoara, membru al juriului
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Prin zidire de Cuvânt ne apropiem de 
Mântuirea sufletelor noastre

A fost un lucru fi resc să ac-
cept propunerea domnului Nemec-
sek pentru a mă alătura proiectului 
săucultural. Cumva am simţit că 
dincolo de şansa de promovare a ti-
nerelor noastre talente, prin inter-
mediul concursului ,, Mineriada li-
terară a liceenilor vulcăneni” , dăm 
o notă nobilă acestei expresii gene-
rice (mineriadă) atribuită truditori-
lor sub pământeni şi generată de  
momentul istoric al debutului nostru democratic năvalnic care a 
aruncat un negativ de imagine asupra Văii Jiului, de-a lungul ultime-
lor două decenii;  şi pentru a cărei scoatere la Lumină s-a lucrat 
mult... mult de tot. Cele mai mari izbânzi vin cel mai uşor prin artă 
şi cultură şi un astfel de proiect a generat un impact deosebit, mai 
ales că a fost recepţionat cu entuziasm şi în afara Văii Jiului. Sunt 
fericit că în Vulcan există atât de mulţi tineri ale căror talente artisti-
ce sunt abundente, nu numai în literatură, ci în toate artele şi caut ca 
edil al comunităţii noastre să susţin orice prilej care poate pune în 
valoare aceste talente.

Aşa a fost pornirea mea în acest proiect  literar cu aceste gân-
duri şi dacă am început cu orizontul zonal de integrare în acest con-
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curs care a culminat cu decernarea Premiului Literar Ştefan Ne-
mecsek,  foarte curând am fost încântat să văd că depăşim graniţele 
Vulcanului. Prietenul meu Ştefan este prin Cuvânt şi prin întreaga sa 
activitate publicistică, ambasadorul urbei noastre pe mai multe me-
leaguri din ţară şi străinătate. Cum să nu te bucuri să primeşti prin 
această legătură a domniei-sale acasă la tine, mesageri ai Scrisului 
de  peste Prut şi din ţara lui Anton Pann, precum şi prietenii veniţi 
din cetatea Devei şi a Hunedoarei, din cetatea Albei- Iulia? Am fost 
onorat să fac parte din juriul format din toţi aceşti oameni minunaţi 
afl aţi în slujba literelor şi să pot premia cele mai bune talente la pri-
ma ediţie a concursului  nostru literar, dedicat tinerilor scriitori de 
proză şi poezie.

Pot spune că sărbătoarea literaturii de la începutul lunii iunie 
de la Vulcan, este un reper istoric şi cultural despre care se va vorbi 
în ani. Mai ales că am hotărât să dăm continuitate acestui eveniment, 
care trebuie susţinut şi lărgit ca participare.

Pentru această primă ediţie, o concluzie personală: prin zidi-
re de Cuvânt ne apropiem de Mântuirea sufl etelor noastre şi 
pentru aceasta trebuie să profi tăm de orice prilej pe care Viaţa 
ni-l dăruieşte.

Gheorghe Ile – primarul municipiului Vulcan
Membru al juriului 
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Mineriada făcută cu pixul

Într-o zi de vară tânără şi timidă, ca o fată de ţăran, sortită să 
devină soţia unui nobil scăpătat, municipiul Vulcan a fost trezit din 
plictiseală, cu freamăt de fanfară şi susur de vers tineresc, pentru a 
lua parte la o MINERIADĂ LITERARĂ făcută cu pixul.

Acţiunea a avut loc la iniţiativa şi cu implicarea jurnalistului 
şi scriitorului Ştefan Nemecsek, fi u al localităţii şi fost elev al Lice-
ului Teoretic cu profi l real-uman din Vulcan, acum Colegiul MIHAI 
VITEAZU. La reuşita manifestării şi-a adus aportul şi vrednicul pri-
mar al urbii, Gheorghe Ile, precum şi câţiva sponsori care îndrăgesc 
manifestările culturale serioase.
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MINERIADA cea făcută cu pixul, a fost, de fapt, o competiţie 
literară menită să descopere noi talente scriitoriceşti printre tinerii 
liceeni. La manifestare au luat parte o serie de scriitori şi oameni de 
cultură din judeţul Hunedoara câr şi din judeţele Vâlcea, Alba, pre-
cum şi o delegaţie sosită din Basarabia. Manifestarea culturală a de-
butat la Colegiul MIHAI VITEAZU, adică acolo unde a fost aprinsă 
scânteia competiţiei de creaţie literară, continuată şi fi nalizată în 
cocheta Sală de Festivităţi a Primăriei vulcănene. Programul gândit 
şi materializat de inimosul Ştefan Nemecsek, a fost o reuşită cultu-
rală mai rar întâlnită pe meleagurile Văii Jiului. Au fost lansări de 
carte, discursuri cu multă informaţie culturală, decernări de diplo-
me, distincţii, cadouri, discuţii amicale, şarje de epigrame, amabili-
tăţi...

Şi pentru ca acţiunea să fi e notată cu şi mai bine decât foarte 
bine, s-a încheiat cu o întâlnire colegială în mijlocul naturii, la 
cocheta Cabană Căprişoara, într-o zi de vară tânără şi timidă precum 
fata unui ţăran, sortită să devină soţia unui nobil scăpătat...

Gheorghe NICULESCU, scriitor

Dând dovadă de incontestabil talent scriitoricesc și inspirația  
de moment, Gheorghe Niculescu a scris în timpul derulării festivită-
ții de premiere câteva epigrame dedicate participanților.

Iată-le:

LUI ŞTEFAN NEMECSEK
Ştefan, s-a pus pe citit
Ca s-ajungă muncitor
Dar la timp nu s-a oprit
Şi  ajuns ...scriitor.
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LUI ION URDĂ
Urdă nu fulgeră şi tună,
Doar poezia-n cap îi sună;
Un prieten vrea acumsă-i spună
Că-ntradevăr...e brânză bună.

LUI EUGEN EVU
Trăiam în mezul unui ev aprins
Pe cate EVU, cu alcool l-a stins
Şi-n care multe Eve-a convertit...
El nici acuma nu se dă lovit.

LUI IOAN VELICA
Joacă teatru, spune glume,
Cântă bine n-am ce spune!
Ar merita un premiu Puli(tzer)
Dacă nu ar fi  şi inginer.

LUI RADU IGNA
Radu Igna-i cel mai mare
Scriitor din ţara lui.
El încă egal nu are...
În Ţara Haţegului.

FRAŢILOR BASARABENI
Nou suntem fraţi şi cred că vrem
Cxa Ţările să se unească
Numai că translatori n-avem
Din limba cea moldovenească.

LUI GHEORGHE ILE
Domn’primar e bun băiat
Şi-n cultură-i implicat.
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Propun să fi e premiat
Cu încă un mandat.

TOT LUI – apropo de telegondolă
Eu nu m-ascund după pom;
Îndoielile nu-mi plac:
Domnul Ile este-un om
Cu (tele)scaun la cap!

OASPEŢILOR RÂMNICENI
Oaspeţilor Râmniceni,
Iată ce vreau să vă spun:
Voi îmi sunteţi prieteni buni,
Dar vinul vostru-i şi mai bun!

FELICIEI PORTASE
Pe Felicia Portase,
O tot confund, ca năucul,
Trebui să-i dau miei, vre-o şase...
Rog să nu-şi mai schimbe luk-ul!

LUI ALIN SIMOTA
Domn’ Simota îţi doresc
Să n-o pui de mămăligă
Şi să faci să curgă Jiul
Înapoi, în prima Ligă!

LUI OVIDIU BALAŞ
- Care-i vinul cel mai bun,
De Tohani sau Drăgăşani?
-Orice vin este bun...
Dacă este fără bani.
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“Acum premiul literar ştefan nemecsek , reprezintă 
un simbol al recunoaşterii actului de creaţie literară 

al tinerei generaţii…”

Prima ediţie a Mineriadei literare a lice-
enilor vulcăneni a fost încununată de succes şi 
aceasta datorită deschiderii căilor de promovare 
a lucrărilor literare a liceeniilor, a motivării şi 
susţinerii tinerii generaţii pentru creaţia literară, 
cât şi a recunoaşterii meritelor profesoriilor în-
drumători. 

Prin componenţa selectă a membrilor ju-
riului – prof. Sebastian BARA, directorul-ma-
nager al Bibliotecii Judeţene OVID DENSUŞI-
ANU din Deva, preşedintele juriului; Gheorghe 
Ile, primarul municipiului Vulcan; Ioan Velica, 

preşedintele Filialei Hunedoara a Ligii Scriitorilor din România; Eugen 
Evu, scriitor, membru al Uniunii Scriitorilor din România; Radu Igna, scri-
itor, membru al Uniunii Scriitorilor din România - a făcut ca prin această 
primă ediţie  să se demonstreze valoarea actului literar a tinerei generaţii şi 
să se dea girul pentru continuitate.

Prin această mineriadă s-a creat o puntea de legătura şi cu tinerii 
din Republica Moldova, cu activitatea desfăşurată în domeniul creaţiei li-
terare de către aceştia, sub îndrumarea şi coordonarea doamnelor profe-
soare Oxana Cârlan Munteanu şi Ecaterina Odagiu.

Având în mijlocul nostru oameni de exceptie, cu o pregătire profe-
sională, în domeniu, remarcabilă (prof.univ.dr. Nicolae Dinescu, sciitorul 
Ioan Velica, scritorul Ioan Urdă etc) am simţit pentru o clipă că-mi doresc 
să redevin tânără, să fac parte din generaţia grupului laureaţilor Mineriadei 
literare a liceenilor vulcăneni  şi să simt aceeaşi încântare, bucurie şi satis-
facţie pe care o citeam pe feţele lor.

Acum premiul literar Ştefan Nemecsek , care a încununat această 
mineriadă literară, v-a fi  râvnit de cât mai mulţi liceeni, deoarece reprezin-
tă simbolul recunoaşterii actului de creaţie literară al tinerei generaţii

Mulţumesc celor care m-au invitat şi care au considerat că pot apre-
cia importanţa unui astfel de eveniment.

Cristina BALEIA, consilier local



GALERIE FOTO
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Purtătorul de cuvânt al Muzeului Cizilizației Dacice și Romane Deva, 
Ghena Gherghina Boda, transmite salutul conducerii instituției 

Ștefan Nemecsek în dialog cu Ovidiu Pirtea și Felix Negoiță 
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Cuvânt de deschidere la Colegiul Tehnic ”Mihai Viteazu”

Cuvânt de deschidere în sala de festivități a primăriei vulcănene
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Dialog cu laureații

Vorbește membrul juriului - scriitoru Eugen Evu
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Scriitoru Eugen Evu și prof. univ. dr. Nicolae Dinescu

Pe scara interioară a primăriei vulcănene
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Eugen Evu, Oxana Munteanu și Virgil Șerbu Cisteianu

Expoziție cu ziarele din Valea Jiului
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Aspecte din timpul festivității de premiere
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Angela Stoica și Virgil Șerbu Cisteianu
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Eugen Evu și Felicia Portase  

Viceprimarul de Borogani, Elisabeta Odagiu și primarul de Vulcan - Gh. Ile
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Lansare de carte la Biblioteca Colegiului Tehnic ”Mihai Viteazu”
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În sala biliotecii Colegiului Tehnic ”Mihai Viteazu”
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Cuvânt de salut din partea prof. univ. dr. Nicolae Dinescu

Virgil Șerbu Cisteianu, Radu Igna și Gheorghe  Ile
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Zenovia Zamfi r și Ștefan Nemecsek

Oxana Munteanu și Ștefan Nemecsek
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Oxana Munteanu, col. Virgil Sanda și Zenovia Zamfi r

Pe Bulevardul ”Mihai Viteazu”
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fanfara condusă de Ludovic Getzi

În fața primăriei Vulcan
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Cadre didactice de la Colegiul tehnic ”Mihai Viteazu”

Ziare care au prezentat proiectul cultural ”Mineriada literarpă a liceenilor 
vulcăneni”
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Ziare din Valea Jiului

Oaspeți din țara lui Anton Pann
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Vorbește primarul Gheorghe Ile, membru al juriului

Cadouri din partea scriitorului Gheorghe Niculescu
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Primarul Gheorghe Ile și prof. Oxana Munteanu
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Ștefan Nemecsek, prof. Malvine Socaci și Ioan Velica
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Eugen Evu și Virgil Șerbu Cisteianu

Ștefan Nemecsek și Radu Igna
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Vorbește decanul de vârstă a scriitorilor vulcăneni - Radu Igna

Radu Igna și Ludovic Getzi
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Vorbește viceprimărița de Borogani - Elisabeta Odagiu

Vorbește viceprimarul Angela Stoica
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Vorbește prof. univ. dr. Nicolae Dinescu, președintele Asociației ”Anton Pann”

Oaspeți importanți din Râmnicu Vâlcea
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Scriitorul Radu Igna și prof. univ dr. Nicolae Dinescu

Scriitorul Ion Urdă și prof. univ dr. Nicolae Dinescu
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Scriitorul Dorel Neamțu și prof. univ dr. Nicolae Dinescu

Felicia Portase și prof. univ dr. Nicolae Dinescu
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Scriitorul Ion Urdă între două basarabence veritabile - Oxana Munteanu
și Ecaterina Odagiu

Primarul Gheorghe Ile și scriitorul Ion Urdă
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Ion Urdă și Virgil Șerbu Cisteianu

Rocana Din și Ștefan Nemecsek
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Vorbește Dorel Neamțu

Crsitina Valea și Ștefan Nemecsek
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Salutări din Basarabia pentru fanfara din Vulcan

Vizită la poalele Retezatului
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Vizită la Peștera lui Neag din zona pensiunii Retezat

În pădurea din jurul  pensiunii Retezat
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Amintiri de neuitat...

Vizită la Paroșeni. Gazdă, momârlanul Duțu Manolescu
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Viceprimarul de Borogani și primarul de Vulcan exersează 
în dans momârlănesc

Primarul Ile prezintă oaspeților telegondola
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Traseul telegondolei

Schitul Straja
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Straja - Crucea Eroilor

În interiorul Schitului Straja
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Crucea care are inserată o părticică din Crucea lui Isus

Semn divin - crucea din inima unui copac



Mineriada  literară a liceenilor vulcăneni

195

Părintele Dimitrie Ivașcul explică minunea privind crucea din inima unui 
copac
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Vorbește scriitorul Ioan Velica

Reprezentanți ai Asociației ”Cultul Eroilor”
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Se cântă Imnul minerilor în fața primăriei

Ovidiu Pirtea și Ioan Velica
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Dialog între Dorel Șchiopu și prof. univ. dr. Nicolae Dinescu
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Cristina Baleia și Ștefan Nemecsek
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Vorbește prof. 
Ioana Ardeiu
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Sponsorii manifestării 

culturale
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Muzeul Civilizației Dacice și Romane prin conducerea 
instituției a fost și este mereu alături de inițiatorii unor proiecte cul-
turale de anvergură derulate în localitățile județului Hunedoara.

Directorul Muzeul
 Civilizației Dacice și 
Romane - doamna 
Liliana Țolaș
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EMIL PĂRĂU 
- omul deosebit dato-
rită căruia turismul în 
Valea Jiului are un 
prezent și viitor.

OVIDIU PIRTEA 
- un fost absolvent al 

Colegiului tehnic ”Mihai Vi-
teazu” - mereu alături de ca-
drele didactice și elevii școlii.
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DUMITRU 
CINCIULESCU 
- directorul Tipo-
grafi ei Prod Com 
din Târgu-Jiu - un 
statornic susținător 
a proiectelor cultu-
rale din valea Jiu-
lui.

CONSTANTIN FULGA 
- omul care a susți-

nut din toate punctele de 
vedere acțiunile culturale 
inițiate în valea Jiului.
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GHEORGHE ILE - 
oșanul naturalizat ca 
locuitor al Văii Jiului - 
un statornic susținător 
a proiectelor culturale 
care promovează valo-
rile locale ale munici-
piului Vulcan.

OCTAVIAN NASTE 
- un vulcă-

nean permanent re-
ceptiv  pentru spriji-
nul și susținerea 
concursurilor unde 
majoritatea partici-
panților sunt tineri 
și mai cu seamă 
elevi.
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Peste prima ediţie a 
”Mineriadei literare a liceenilor vulcăneni” 

a fost trasă cortina!

Deci, pentru o zi, municipiul Vulcan a fost Capitala Culturală 
a Văii Jiului şi chiar am putea spune a ţinuturilor hunedorene. Faptul 
se datorează fi nalizării unui proiect cultural iniţiat de jurnalistul şi 
scriitorul Ştefan Nemecsek, mai precis a Concursului literar derulat 
sub genericul MINERIADA LITERARĂ A LICEENILOR VUL-
CĂNENI şi acordarea trofeului PREMIUL LITERAR “Ştefan NE-
MECSEK”. Festivitatea de premiere s-a derulat în eleganta Sală de 
Şedinţe a Primăriei muncipiului Vulcan, în prezenţa unui select au-
ditoriu, printer care personalităţi ale culturii din ţară şi străinătate. 

După comentariile receptate, acţiunea culturală este califi cată 
ca fi ind o reuşită. Chiar, ca fi ind CEVA ce nu s-a mai întâmplat în 
Valea Jiului. 

Primul merit este că s-a reuşit reunirea sub acelaş acoperiş a 
atâtor personalităţi deosebite din ţară şi străinătate, care s-au cunos-
cut personal deşi aveau cunoştinţă unii de altii prin receptarea crea-
ţiilor literare sau de altă natută culturală, au discutat pe diverse teme, 
au împărtăşit impresii. Apoi, a fost subliniată atenţia acordată licee-
nilor şi profesorilor de limba română care s-au aliniat la startul com-
petiţiei. După concluziile membrilor juriului, o mare parte a concu-
renţilor au surprins prin creaţii originale, de valoare, talentul cărora 
trebuie încurajat, dezvoltat, motivat. Cu siguranţă că o bună parte 
dintre laureaţii concursului nu vor abandona scrisul, afi rmându-se în 
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anii următori ca nume de valoare în literatura hunedoreană şi de ce 
nu şi în jurnalistica hunedoreană.

Este cunoscut faptul că zona Curtea de Argeş şi Râmnicu Vâl-
cea musteşte de cultură şi istorie milenară. Participarea oaspeţilor 
din aceste zone au confi rmat prin distinşii prof. univ. dr. Nicolae 
Dinescu şi acad. Georghe Păun că axa culturală vâlceană este extin-
să spre Valea Jiului, MINERIADA LITERARĂ A LICEENILOR 
VULCĂNENI constituind un început al unui deosebit început al co-
laborării culturale  între cele două regiuni. Oricum, distinşii oaspeţi 
vâlceni s-au întors acasă cu impresii deosebite din Valea Jiului, miri-
fi c tărâm de istorie şi legendă minerească cum l-au califi cat, pur şi 
simplu fascinaţi nu numai de frumuseţile naturale dar şi de ospitali-
tatea minerilor şi în general a tuturor locuitorilor zonei.

Cu impresii deosebite au plecat şi oaspeţii din Basarabia. Sur-
prinşi de gestul prof. Malvine Socaci, directorul Colegiului Tehnic 
MIHAI VITEAZU de a ceda trofeul PREMIUL LITERAR “Ştefan 
NEMECSEK” pentru a fi  dus la Chişinău, prof. Oxana Cârlan-Mun-
teanu şi Ecaterina Odagiu au fost copleşite de emoţie. Au promis că 
vor împărtăşi ofi cialilor de la Chişinău modul în care au fost primite 
în Valea Jiului, prima lor prezenţă în Ţara Aurului Negru fi ind încă 
un semn al recunoaşterii frăţietăţii existente între românii de dincoa-
ce şi dincolo de Prut.

Peste prima ediţie a MINERIADEI LITERARE A 
LICEENILOR VULCĂNENI a fost trasă cortina. 

Se aşteptă cu interes ediţia cu numărul 2.

Ancuţa SULTANA
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